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W Paryżu — walka, 
w Warszawie—zachwyt

W chwili, gdy piszemy te słowa, nie 
wiadomo jeszcze, do jakich wyników 
doprowadzą intensywne rokowania, 
które toczą się w Paryżu między p. Mel- 
lonem, ministrem skarbu Stanów Zjed­
noczonych, i nządem francuskim z jed­
nej strony, a p. Hoeschem, ambasado­
rem Niemiec w Paryżu i p. Briandem 
z drugiej — w sprawie propozycji p. Ho­
over a.

Stanowisko Francji zostało wyraźnie 
określone w odpowiedzi rządu pary­
skiego ma notę prez. Hoovera. Francja 
zasadniczo przyjęła jego propozycję, ale 
pod pewnemi warunkami. Nie może 
ona dopuścić do podważenia planu 
Younga, a zwłaszcza bezwarunkowych 
wypłat reparacyjnych. Proponuje za­
tem, by ratę tę, wynoszącą około 612 
milj. mk., Niemcy wpłaciły do Banku 
Międzynarodowego w Bazylei, a ten o- 
bróciłby ją na kredyty nietylko dla Nie­
miec, ale również dla innych państw 
Europy środkowej. I to jest pierwsza 
trudność. Stany Zjednoczone nie miały 
by — zdaje się — nic przeciwko temu, 
by Bank Międzynarodowy w Bazylei do­
konał z bezwarunkową ratą planu 
Younga czysto buchalteryjnej operacji. 
Ale Niemcy podnoszą niebywały alarm 
z powodu częściowego i drobnego zresz­
tą użycia tej raty na pomoc dla państw 
Europy środkowej.

■Wiążą się z tem rokowania finanso­
we i czysto techniczne, mające jednak 
na celu nadanie moratorjum wybitnie 
przejściowego charakteru i utrzymanie, 
przynajmniej w teorji, planu Younga w 
stanie nienaruszonym.

Ale Francja całe to zagadnienie po­
traktowała również z politycznego 
punktu widzenia. Nota p. Lavala do 
Waszyngtonu oświadcza, że cała opera­
cja winna posłużyć do pacyfikacji euro­
pejskiej. Do tej strony zagadnienia 
Stany Zjedn. mięszać się niestety nie 
chcą, choć wystarczyłoby jedno ich sło­
wo, aby zmusić Niemcy do wycofania 
się z awanturniczej polityki szowini­
stycznej. Sprawy te omawiane są nato­
miast między rządem paryskim a p. 
Hoeschem w związku z zapowiedzianą 
wizytą pp. Bruninga i Gurtiusa w Pa­
ryżu.

Ma ona nastąpić dopiero po przystą­
pieniu Francji do propozycji Hoovera. 
Tymczasem w interesie pokoju leży, a- 
by przed zgodzeniem się Francji na no­
wą ofiarę otrzymała ona stanowcze zo­
bowiązania Berlina. P. Laval przyjmie 
zdaje się w Paryżu, pp. Bruninga i Cur- 
tiusa w sposób bardzo trzeźwy. Zapo­
wiedział już w parlamencie, że wskaże 
im, iż między zjazdem Stahlhelmu a 
wzywaniem całego świata na pomoc ist­
nieje wielka sprzeczność.

Niewątpliwie ostatnie wypadki 
wzmogły reakcję we Francji przeciw 
coraz większemu uleganiu Niemcom. 
Jeżeli nawet p. Herriot zawołał w par­
lamencie francuskim, że Niemcy budu­
ją pancerniki za francuskie pieniądze, 
jeżeli cała niemal partja radiykalno-so- 
cjalna, znana raczej a germanofilskich 
przekonań, głosowała przeciw przyjęciu

Rokowania francusko-amerykańskie
Porozumienie jeszcze nie «ostało osiągnięte

Paryż, 30. 6. (PAT). Wczoraj ra­
no wznowiono rokowania francusko- 
amerykańskie, przerwane na 24 go­
dzin, aby dać możność min. Mellonowi 
porozumienia się z prezydentem Hoo- 
verem co do treści pierwszych jego 
rozmów z ministrami francuskimi. Jak 
wiadomo, główne zastrzeżenia ze stro­
ny Francji dotyczę, sposobu zużytko­
wania bezwarunkowej raty rocznej, 
która ma być wpłacona przez Rzeszę 
Niemiecką do Banku Wypłat Między­
narodowych. Rząd francuski domaga 
się, aby część tej sumy przeznaczona 
była na kredyty dla Polski, Rumunji 
i Jugosławji. Prócz tego Francja żąda 
pewnych gwarancyj co do użycia sum, 
których Rzesza niemiecka nie będzie 
musiała płacić w tym roku dzięki pro­
ponowanemu moratorjum.

Min. Mellon zakomunikował pre- 
mjerowi Lavałowi, że podobne propo­
zycje leżę poza kompetencjami rzędu 
amerykańskiego i że ten ostatni może 
je przyjęć tylko w tym wypadku, gdy 
Rzesza niemiecka wyrazi na to swę 
zgodę. Wobec tego ambasador von 
Hósch zaproszony został do premjera 
Lavala, który poinformował go o treści 
rozmów swoich z przedstawicielem 
rzędu Stanów Zjednoczonych i prosił 
o zapytanie Berlina, czy zgadza się na 
wnioski francuskie. Rząd niemiecki 
dotychczas nie dał na to zapytanie od­
powiedzi.

Rada ministrów zebrała się wczo-
François Poucet ambasadorem w iłerlinie

Berlin, 30. 6. (PAT). Cała prasa J dora Francji w Berlinie ma być pod- 
donosi z Paryża, że następcą p. de I sekretarz stanu François Poncet. 
Margueritte na stanowisku ambasa- I

Wynik wyborów w Hiszpanji
Monarchiści wstrzymali się od glosowania — Nastroje sepa­

ratystyczne w Katalonji
Madryt, 29. 6. (PAT.) Pierwsze 

wyniki wyborów do kortezów wskazu­
ję na to, że koalicja republikańsko-so- 
cjalistyczna ma zapewnione zwycię­
stwo w Alicante, Caceres, Murcie, Ovie­
do i prowincji Guadalajarra, w której 
Romanones nie uzyskał mandatu. 
Sánchez Guerra poniósł klęskę w Kor- 
dobie.

Madryt, 29. 6. (PAT.) Minister 
spraw wewnętrznych oświadczył, że 
z wyborów koalicja republikańsko-so- 
cjalistyczna wyszła zwycięsko w całej 
Hiszpanji, w szczególności w Madry­
cie. W okręgu madryckim wybrani 
zostali m. in. ministrowie: Dolwer, de 
Los Ríos, Prieto, Domingo, Maura, Al­
bornos, Azana i Lerroux. W Orense 
wybrani zostali b. ministrowie z okre­
su dyktatury: Calvo i Sotelo. W Ovie-

Pożar na wystawie kolonjalnej w Paryżu
Paryż, 29. 6. (PAT). Dziś wy­

buchł nagle pożar w pawilonie holen­
derskim wystawy kolonjalnej. Przy­
czynę pożaru było krótkie spięcie. Pa­
wilon został zupełnie zniszczony. Dzię­
ki energicznej akcji ratunkowej udało 
się uratować jedynie teatrzyk, znajdu-

propozycji Hoovera, to świadczy, że w 
opinji francuskiej istnieje silny ferment.

Pozycja Francji jest mimo wszystko 
mocna. Stany Zjedln. są zainteresowane 
w udzieleniu pomocy Niemcom, bo 
chodzi im o ratowanie prywatnych 
kredytów amerykańskich, ulokowanych 
w Rzeszy. Ale Francja nie jest w tem 
położeni«-- Jażaia uc&yni ofiaro, io ma

raj o godz. 6 popołudniu pod przewod­
nictwem prezydenta republiki. Spo­
dziewano się, że na posiedzeniu tem 
będzie powzięta wyraźna decyzja, 
wszelako po zakończeniu posiedzenia 
rady wydany został komunikat o tre­
ści ogólnikowej bez wskazania na ja­
kikolwiek kontretny wynik. O godz. 
9 30 odbyła się ponowna narada z u- 
dzialem min. Mellona i ambasadora 
Edge, na której toczyły się w dalszym 
ciągu rozpoczęte rano rokowania.

Paryż, 30. 6. (PAT). Ubiegłej no­
cy odbyła się jeszcze jedna konferen­
cja francusko-amerykańska, trwająca 
5 kwadransów. I tym razem nie osią­
gnięto wyniku co do sposobu zastoso­
wania propozycji IIoovera. Delegaci 
amerykańscy poznali obecnie dokład­
nie stanowisko Francji i będę mogli 
je przedstawić prezydentowi Hoovero- 
wi w rozmowie telefonicznej. Ponow­
ne spotkanie obu delegacyj obędzie 
się w środę.

Waszyngton 30. 6. (PAT). Pod­
sekretarz stanu Castle po rozmowie 
telefonicznej z sekretarzem stanu 
Mellonem oświadczył, iż nie zostało 
dotychczas osiągnięte porozumienie z 
Francję. Pozostaje do omówienia je­
szcze kilka punktów technicznych. 
Stany Zjednoczone nie przyjmę żad­
nej propozycji, która nie byłaby cał­
kowicie w duchu propozycji Hoovera 
i nie odpowiadała zamierzonym przez 
niego celom.

do uzyskał mandat Aiala, ambasador 
hiszpański ’/ Londynie. Komuniści 
wszędzie ponieśli porażkę. W czasie 
wyborów doszło w różnych punktach 
do incydentów, w wyniku których 11 
osób poniosło śmierć.

Barcelona, 29. 6. (PAT.) W ca­
łej Katalonji partja Macia uzyskała w 
wyborach do kortezów 42 mandaty na 
ogólną liczbę 53. W całej prowincji 
panuje niezwykła radość z powodu 
tego wyniku wyborów. Według krążą­
cej pogłoski, możliwe jest proklamo­
wanie republiki katalońskiej. Obawia­
ją się, ażeby nie doszło do zamieszek.

Barcelona, 29. 6. (PAT.) Macia, 
witany owacyjnie przez tłumy, oświad­
czył, iż obecnie Katalonja nie będzie 
już podlegała rządowi madryckiemu.

jący się w głębi ogrodu, i pilony, 
stojące u wejścia. Spłonęły również 
cztery budynki, przyległe do pawilo­
nu. Architekt, twórca pawilonu, który 
mieszkał w domu przylegającym do 
niego, z trudem się uratował, wyska­
kując przez okno.

chyba prawo żądać rekompensaty. A 
pozatem siła jej polega na tem, że naj­
większej ofiary od niej właśnie się żą­
da, że rok temu zgodziła się na ewa­
kuację Nadrenji w przekonaniu, że plan 
Younga jest „ostateczny“, że nie widzi 
ze strony Niemiec żadnej wdzięczności 
za dotychczasowe swe ustępstwa. Prze- 
eiwoia ugodowa polityka francuska

podnieca tylko Berlin do mącenia po­
koju.

Na tle reakcji, jaka zachodzi we 
Francji jakże dziwnie wygląda stanowi­
sko naszej prasy półoficjalnej, która 
wpadła w bezkrytyczny zachwyt wobec 
tego, co się dzieje. Zwłaszcza umizgi 
„pułkownikowskiej“ agencji „Iskra“ do 
Niemiec z racji przemówienia p. Brü- 
ninga i jego wyjazdu do Paryża, wy­
wrzeć musiały wszędzie wrażenie co- 
najmniej przykre. Oferta „Iskry“ w 
sprawie nawiązania bliżej nieokreślo­
nych rozmów polsko - niemieckich, z 
powołaniem na błogie widocznie dla 
„sanacji“ wspomnienie ratyfikacji przez 
polski parlament sławetnych umów z 
Niemcami, świadczy, że w pewnych ko­
łach panuje nadal nieuleczalny pogląd 
na sprawy niemieckie.

Kanclerz Brüning istotnie chce w 
Paryżu rozmawiać o „wszystkich“ spra­
wach. może więc również o polskiej. 
Tymczasem w Warszawie istnieją czyn­
niki, które nietylko są zachwycone ta­
kim obrotem sprawy, ale jeszcze o- 
świadczają, iż niczego więcej nie pra­
gną, jak jakiejś ugody polsko - niemiec­
kiej. Komunikaty agencji „Iskra“ zgó- 
ry więc osłabiły pozycję Polski w waż­
nych rozmowach, jakie się właśnie od­
bywają, lub, jakie mają się odtbyć. Na­
leży się zapytać, gdzie jest polska poli­
tyka zagraniczna? Czy to kryzys go­
spodarczy tak się już ma odbijać na na­
szych posunięciach na zewnątrz?

W każdym razie podczas gdy w Pa­
ryżu toczy się walka, i to nietylko o in­
teresy francuskie, w Warszawie panuje 
zachwyt. Smutny to widok.

Zwinięcie
„Messager Polonais“

W sobotę ukazał się ostatni numer 
„Messager Polonais“, propagandowego 
organu polskiego ministerstwa spraw 
zagranicznych. W ten sposób po zwi­
nięciu również polskiego pisma pro­
pagandowego w Gdańsku „Baltisch© 
Presse“ zamknięto znowu dziennik, 
obliczony na informowanie opinji za­
granicznej o Polsce.

Należy się zapytać, czy to jest wła­
ściwa i słuszna metoda oszczędnościo­
wa. Jednocześnie bowiem wszyscy 
się zastanawiają, za czyje pieniądze 
wychodzą w Polsce pewne pisma par­
tyjne. Katolicka Agencja Prasowa do­
niosła, że jedno z takich pism, prze­
znaczone dla wychodźtwa polskiego 
we Francji i szerzące maltuzjanizm, 
otrzymało znaczną subwencję. Dla 
pewnych sfer w Polsce jednak waż­
niejszą od propagandy zagranicznej 
jest propaganda wewnętrzna i partyj­
na, która zresztą żadnych rezultatów 
nie daje.

Upadek miesięcznika 
„Poland“

W Nowym Jorku przestał wycho­
dzić polski miesięcznik propagandowy 
„Poland“. Czasopismo to wychodziło 
przez 11 lat, a obecnie z braku fundu­
szów zostało zawieszone. Rząd polski 
wydał na zapomogi dla tego miesięcz­
nika przez cały czas jego istnienia coś 
120 tysięcy dolarów. Drugie sto tysięcy 
włożyły amerykańskie organizacje pol­
skie.

Miesięcznik „Poland“ upadł podo­
bno z powodu nieumiejętnego redago­
wania i administrowania czasopisma.
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Niedola samorządów po maju 1926
Polska przeżywa ciężkie przesilenie 

gospodarcze, ludność ugina się pod 
ciężarem podatków 1 świadczeń na 
rzecz państwa, samorządów j różnych 
instytucyj ogólno - społecznych. Od 
kilku lat jesteśmy świadkami pogar­
szania się sytuacji gospodarczej, która 
w ostatnich czasach już nie z miesią­
ca na miesiąc, lecz wręcz w zawrotnem 
tempie z dnia na dzień, przybiera ka­
tastrofalne rozmiary. Zubożały rolnik, 
kupiec, rzemieślnik, przemysłowiec i 
wogóle wszyscy pracujący umysłowo i 
fizycznie żyją resztkami dawnego do­
robku lub też pożyczkami — o ile je 
mogą otrzymać — podtrzymują swe 
warsztaty pracy, płacąc odsetki, po­
datki i świadczenia w tej nadziei, że 
może uda się przetrwać obecne ciężkie 
czasy i doczekać lepszego jutra.

W szerokich masach płatników po­
czynają poznawać odpowiedzialnego 
za dzisiejsze położenie, poczynają za­
dawać pytanie, odkąd datuje jego po­
czątek. Przed oczyma staje maj 1926 
roku, walki na ulicach Warszawy, o- 
balenie prawowitego rządu, a potem 
okres „radosnej twórczości“. Lecz i 
winni, przerażeni temi objawami u 
społeczeństwa, w obawie przed odpo­
wiedzialnością za pięcioletnią „rado­
sną twórczość“ starają się również 
znaleźć „winowajcę“, by na niego 
zrzucić odpowiedzialność i od siebie 
odwrócić uwagę. Takiego „winowajcę“ 
istotnie znaleźli, a na imię mu „samo­
rząd“.

Byliśmy świadkami, jak podczas 
sesji budżetowej min. skarbu, p. Matu­
szewski, oraz „sanacyjni“ referenci 
budżetów poszczególnych ministerstw 
gromy rzucali na samorządy, zarzuca­
jąc im nadmierne obciążanie ludności 
podatkami i nieumiejętną i rozrzutną 
gospodarkę. Opinja publiczna świa­
doma jest, kto ponosi odpowiedzial­
ność za obecny stan rzeczy w kraju. 
W referacie chciałbym tylko świado­
mość tę pogłębić przez przypomnienie 
pewnych cyfr i faktów z przeszłości o- 
raz stosunku obecnych władz do sa­
morządu.

Po wypadkach majowych, zmianie 
rządu i wyższych urzędników na sta­
nowiskach administracyjnych wzięto 
się do gruntownej zmiany starostów 
i inspektorów gminnych. Z powiatów 
usuwało się starostów, którzy już w 
pewnej mierze wprawili się na swych 
stanowiskach, znających potrzeby 
swych powiatów, a na ich miejsce 
przysłano innych, częstokroć takich, 
których jedyną kwalifikacją na staro­
stę było gorące wyznanie systemu 
majowego. W powiatach rozpoczął 
się t. zw. wyścig pracy i radosnej 
twórczości w powiększaniu budżetów 
gminnych, powiatowych i miejskich,

W sprawie budowy naszej floty
Artykuł poniższy zamieszczamy 

dla podtrzymania ciekawej dyskusji 
na temat ważny i aktualny.

W nr. 252 „Kurjera Poznańskiego“ 
z dnia 5 czerwca br. został wydruko­
wany artykuł pod tytułem: „Polska i 
Niemcy na morzu“. W artykule tym 
Nauticus, chcąc dowieść o konieczno­
ści posiadania przez Polskę silnej floty 
wojennej, przytacza rozumowania 
Niemców z przed wojny światowej, na 
których podstawie dążyli oni do usil­
nej rozbudowy swej wojennej potęgi 
morskiej i na tych rozważaniach opie­
ra potrzebę budowy floty przez. Polskę.

Gdyby to rozumowania niemieckie 
dały w rezultacie zwycięstwo, to w lo­
gice Nauticusa nie byłoby nic dziwne­
go. Ale właśnie rozważania twórców 
morskiej potęgi doprowadziły Niemcy 
do klęski wojennej.

Wiadomo, że największym przeciw­
nikiem usilnych zbrojeń morskich Nie­
miec był Bismark. Wojna światowa 
pokazała, że żelazny kanclerz miał 
słuszność. Za połowę budżetu mary­
narki niemieckiej można było posia­
dać kilka korpusów więcej. Tych wła­
śnie korpusów zabrakło Niemcom w 
pierwszej bitwie nad Marną, która 
przecież rozstrzygnęła o losach wojny. 
Potężna flota Niemiec postawiła An- 
glję w szeregi przeciwników, co także 
przewidział kanclerz żelazny.

Kolosalny plan Niemców zdobycia 
hegemonji światowej oparty był na 
błyskawicznem rozgromieniu Francji. 
Zgodnie z zasadą strategji powinni 
byli Niemcy skoncentrować do pierw­
szej nad Marną bitwy jak największe 
siły, chociażby z klęską na innych od­
cinkach operacyjnych. Tego Niemcy 
nie uczynili i okazali się słabi zarówno 
na lądzie, jak i na morzu.

Napoleon I mawiał: „Wódz nieudol­
ny chce być silnym jednocześnie wsią­

w zaciąganiu pożyczek na najrozmait­
sze, tymczasem zbyteczne, inwestycje, 
względnie takie, których wykonanie 
można było rozłożyć na dłuższy okres 
lat. Na barki samorządów poczęły się 
niczem z rogu obfitości sypać prze­
różne rozporządzenia władz, związane 
w wykonaniu z dość poważnemi wy­
datkami finansowemi. Rady gminne, 
sejmiki powiatowe i rady miejskie, o- 
panowane wówczas przeważnie przez 
żywioły radykalne, sympatyzujące po­
czątkowo z systemem radosnej twór­
czości, uchwalały potulnie zwiększone 
budżety samorządowe i pożyczki. Nie 
pamiętały zazwyczaj, że zwiększony 
budżet powiększa ciężary ludności, a 
pożyczki trzeba będzie w przyszłości z 
procentami spłacić także z dochodów 
osiągniętych z ludności. Nieliczne tyl­
ko samorządy, w których część człon­
ków była przekonań narodowych i 
zdawała sobie sprawę, co z takich za­
pędów wyniknie w przyszłości, oparła 
się dążeniom starostów do powiększa­
nia budżetów i zaciągania pożyczek.

W jak szybkiem tempie wzrastały 
budżety samorządów w Polsce, niech 
dowiodą poniższe cyfry.

Samorządy wiejskie i miejskie po­
brały dochodów od ludności w latach: 
1926/27 . , , . 485 miljonów zł
1927/28 . . „ . 772
1928/29 , .... 1170
1929/30 ................. 1 300

Obciążenie ludności w ciągu 3 lat 
wzrosło na rzecz samorządów prawie 
trzykrotnie. Gdy dodamy, że w tym 
samym okresie czasu został prawie 
dwukrotnie zwiększony budżet pań­
stwowy, uległy znacznym podwyżkom 
opłaty do kas chorych i różnych in­
nych instytucyj, gdy wreszcie weźmie- 
my pod uwagę zwyżkę cen na artyku­
ły monopolowe, będziemy u źródeł dzi­
siejszego przesilenia gospodarczego, w 
jakiem ludność się znalazła. Czy bo­
wiem w przeciągu tych pięciu lat za­
możność tak wzrosła w Polsce, że lud­
ność mogła płacić o tyle zwiększone 
podatki? Zwłaszcza gdy wiemy, że 
ceny płodów rolnych spadły o połowę, 
zmalały obroty w przedsiębiorstwach, 
wzrosło do olbrzymich rozmiarów bez­
robocie.

Mając pieniądze z powiększonych 
budżetów' i pożyczek, starostowie, jako 
przewódriiczący sejmików i wydziałów 
powiatowych, gospodarowali nieoględ- 
nie, wydając pieniądze na lewo i na 
prawo, w wielu wypadkach wbrew u- 
chwałom sejmików j wydziałów.

Według prowizorycznych obliczeń 
zadłużenie związków komunalnych 
wynosi 500 miljonów zł, to jest więcej, 
niż wynosiły w roku 1926 budżety sa­
morządów.

dzie i dlatego wszędzie jest bity.“ Dla­
czego my mamy iść po błędnej drodze 
Niemców? Czv nie lepiej zastanowić 
się nad zarządzeniami Aleksandra 
Wielkiego. Wiadomo, że, przygotowu­
jąc się do woju”- z monarchją perską, 
największą wówczas potęgą morską 
(2.000 okrętów bojowych), rozkazał zre­
dukować flotę wojenna grecką, bo by­
ła za słaba (120 okrętów), a zostawił 
jedynie 20 okrętów, jako zarodek przy­
szłej floty wojennej. To pozwoliło 
Aleksandrowi wszystkie siły skoncen­
trować tam, gdzie rozstrzygały się iosy 
wojny, to jest na lądzie. Flota zaś per­
ska, pomimo swego ogromu, żadnego 
wpływu na ostateczny wynik wojny 
nie miała, tak samo, jak i flota nie­
miecka na wynik wojny światowej. 
Aleksander Wielki postąpił zgodnie z 
zasadami strategji i zwyciężył. Niem­
cy tego nie uczynili i wojnę światową 
przegrali. Historja nie zna wypadku, 
by wojnę między państwami, graniczą- 
cemi z sobą na lądzie, rozstrzygnęła 
flota wojenna.

Zupełny brak poczucia strategicz­
nego wykazuje Nauticus, twierdząc, że 
o wiele potężniejsza od niemieckiej flo­
ta angielska nie zdobyła się na zbyt 
ryzykowną próbę zniszczenia przeciw­
nika, gdyż to byłoby dla niej połączo­
ne ze zbyt wielkiem ryzykiem. Wojna 
nie jest sportem, gdzie walczy się je­
dynie dla sławy. Bitwa, choćby zwy­
cięska, musi być głęboko uzasadniona. 
Inaczej jest ona przestępstwem. Kie­
rownictwo floty angielskiej dobrze ro­
zumiało zasady strategiczne i dlatego 
nie atakowało floty niemieckiej, która 
bezczynnie stała w portach, nie mogąc 
nawet przerwać w Kanale połączeń po­
między Anglją a Francją.

Poco więc było flocie angielskiej 
osiągać bitwą to, co osiągała samą swą 
obecnością na morzach, mianowjcio

przez unieruchomienie floty niemiec­
kiej. Raczej tej ostatniej należy posta­
wić zarzut, że miast postawić wszyst­
ko na kartę i za wszelką cenę postarać 
się rozbić flotę angielską, tkwiła bez­
czynnie, gdy wojska lądowe krwawiły 
się w bitwach. A jakiż ostateczny re­
zultat osiągnęła flota niemiecka? Bez- 
sławnie została zatopiona przez sa­
mych Niemców.

W ewentualnej wojnie z Niemcami 
losy jej rozstrzygną się na odcinkach 
Warszawa—Berlin. W tern chyba nie 
może być dwóch zdań. A więc, zgodnie 
z zasadami strategji możliwie, jaknaj- 
większe siły muszą być użyte na tych 
kierunkach. Nie tylko siły wojskowe 
w czasie wojny, ale i środki finansowe 
w czasie pokoju, bo tak pierwszych, 
jak i drugich nigdy nie będzie za dużo. 
To powinno być zrobione, choćby ko­
sztem niepowodzeń na innych odcin­
kach.

Wszak nie kto inny, lecz członek 
partji rządowej, senator Wyrostek na 
posiedzeniu Senatu dnia 7 marca br. 
stwierdził w referacie, że nie mamy 
armji zbyt zasobnej w środki technicz­
ne. Jest więc bezwzględną konieczno­
ścią wszystkie możliwe wysiłki finan­
sowe skierować przedewszystkiem na 
bogate zaopatrzenie techniczne na­
szych wojsk.

Flotę zaś powinniśmy traktować ja­
ko zarodek przyszłej floty wojennej, 
którą rozbudowywać będziemy, gdy 
nastaną ku temu odpowiednie warun­
ki tak finansowe, jak i strategiczne.

Wojna światowa jest najlepszym 
dowodem błędnych rozumowań Tir- 
pitza et konsorcjum i jeżeli Niemcy 
nadal tkwią w tych błędach, odbudo­
wując na nowo swoją wojenną potęgę 
morską — tem lepiej dla nas, bo to co 
będzie na okrętach, będzie nieobecne 
na lądzie w walnej rozprawie pomię­
dzy nami a Niemcami.

W naszych warunkach strategicz­
nych ważniejszą rzeczą od budowy flo­
ty wojennej, jest mocne ufortyfikowa­
nie naszego wybrzeża, rozbudowa po­
tężnej floty powietrznej i licznej broni 
pancernej.

Potężne baterje nadbrzeżne przy 
współdziałaniu silnej floty powietrz­
nej udaremnią najlepiej wszelkie za­
kusy flot przeciwników na nasze wy­
brzeża.
Gen. Dzierżykraj-Stokalski.

Deficyt budżetowy w maju
Według danych głównego urzędu 

statystycznego ogólne dochody skarbu 
w maju b. r. wynosiły 199,601.000 zł. 
wobec 229,053.000 w kwietniu b. r. i 
232,363.000 zł. w maju 1930 roku, zaś 
wydatki 211,655.000 zł. wobec 
250.198,000 zł. w kwietniu b. r. 1 
231,436,000 zł. w maju 1930. Deficyt 
budżetowy za maj b. r. wynosi przeto 
12,055.000 zł., a za pierwsze 2 miesiące 
nowego roku budżetowego 33,200.000 zł

A więc wydatki ogółem spadły w 
maju b. r. w porównaniu z kwietnien 
z 250,2 na 211,6 milj. zł., w tem zwy 
czajne, w których mieszczą się pensje 
urzędnicze, o równe 40 milj. zł., nad­
zwyczajne natomiast wzrosły nawet c 
1% milj. zł. Emerytury obniżyły się < 
2,6 milj. zł., wzrosły natomiast renty : 
pensje inwalidzkie o przeszło 2 milj. zł 
(jest to skutek noweli do ustawy inwa­
lidzkiej, przedłużającej termin zgło­
szeń). W wydatkach ministerjów nie­
ma poza tem znaczniejszych różnic: 
wydało więcej min. spraw wojsk, o 2,5 
rolnictwa o 0,5, reform rolnych o 0,3 
natomiast min. spraw wewn. mniej c 
1,7, min. przem. i handilu o 0,9, min, 
rob. puhł. o 1,7, min. pracy i op. spoi, 
o 1,2 milj. zł.

Dochody zmniejszyły się w maju w 
stosunku do kwietnia z 229 milj. zł. na 
199,6, czyli o 29,4 milj. zł., zwyczajne 
spadły o 30 milj zł., nadzwyczajne 
wzrosły o 0,5 milj. zł. Główny ubytek 
ki-yje się w rubryce „inne dochody ad­
ministracyjne“, wykazującej zniżkę z 
52,4 na 19,6 milj zł., czyli o blizko 33 
milj. zł., podczas gdy podatki bezpo­
średnie i pośrednie, opłaty stemplowe, 
10-proc, dodatek do danin publicznych 
i monopole wykazują większe lub 
mniejsze nadwyżki. Spadły natomiast 
opłaty celne o 3 i pół i wpływy z przed­
siębiorstw państwowych o 1 miljon zł.

Jest zrozumiałem, że bezpośredni 
wpływ redukcji płac urzędniczych nie 
może ujawnić się n. p. na wpływach z 
podatku obrotowego już po upływie 
pierwszego miesiąca, gdyż dochodzi on 
do kas skarbowych dopiero w termi­
nach późniejszych. Ale już ten jeden 
miesiąc maj udowodnił, że zastosowa­
na pierwsza redukcja ani nie zatrzy­
mała spadku dochodu ani nie wyrów­
nała deficytu w kasie skarbowej.

Ankieta prywatna wśród sprzedaw­
ców artykułów pierwszej potrzeby, w

sklepach kolonjalnych, aptecznych 1 
mięsnych, mó<wi jednakże o spadku o- 
brotu od 15 do 25 proc. Nie trudno prze­
widzieć, że nowy ubytek poborów u- 
rzędniczych obniży obroty do 40 lub 50 
proc., a skarb państwa odczuje to do­
piero przy płatności podatku obrotowe­
go i dochodowego w trzecim i czwar­
tym kwartale roku budżetowego.

Ostrzeżenie
przed prowokacjami

Otrzymujemy następujący komuni­
kat:

Do wiadomości Komitetu Młodych 
Obozu Wielkiej Polski Dzielnicy Za­
chodniej doszło, że pojawiła się w Po- 
znanu ulotka podpisana: „O. W. P.“, 
a wzywająca do czynnych wystąpień 
w dniach 4 i 5 łipca w Poznaniu.

Komitet Dzielnicy Zachodniej Mło­
dych O. W. P. stwierdza, że ulotka ta, 
jak i szerzone z pewnych stron pogło­
ski o stanowisku O. W. P. w czasie 
uroczystości, mających się odbyć w 
dniach 4 i 5 łipca w Poznaniu, są wy­
raźną prowokacją, mającą na 
celu wytworzenie zamętu, oo byłoby 
na rękę pewnym czynnikom.

Wobec tego Komitet wzywa Mło­
dych Obozu Wielkiej Polski, którzy bę­
dą w dniach wskazanych w Poznaniu, 
do zachowania spokoju wobec spodzie­
wanych prowokacyj.

Komitet Młodych 
Obozu Wielkiej Polski 
Dzielnicy Zachodniej.

Zjazd delegatów instytucyj 
oszczędnościowych

Warszawa, 29. 6. (PAT). W dniu 
28 b. m. odbył się w sali Rady miej­
skiej w Warszawie ogólno - polski 
Zjazd delegatów instytucyj oszczędno­
ściowych całego kraju. Uroczystość ta 
zgromadziła przeszło 400 delegatów 
krajowych oraz około 30 gości zagra­
nicznych, członków Stałego Komitetu 
Międzynarodowego Instytutu Oszczęd­
nościowego w Medjolanłe, którzy do­
roczne posiedzenie komitetu odbyli w 
roku b. w Warszawie w dniu 27 b. m.

Po przemówieniach powitalnych za­
brał głos prezydent Międzynarodowego 
Instytutu Oszczędnościowego w Medjo- 
lanie de Capitani d'Arzago, który w i- 
mieniu Instytutu złożył zjazdowi ży­
czenia owocnych obrad, oo zostało 
przyjęte hucznemi oklaskami. Następ­
nie prof. Krzyżanowski wygłosił głę­
boko ujęty referat, który zakońezył te­
zą, iż „szczęśliwy jest ten, który zara­
biając 20 szylingów tygodniowo, wydo­
je 19>ś szyi., a nieszczęśliwy jest ten, 
który przy tym samym zarobku wydaje 
20>i szyi.“.

Poczem wygłosił referat dr. Stefan 
Uhma, prezes Związku Małopolskich 
Kas Oszczędności.

Zamordowanie górnika 
polskiego

Bruksela, 29. 6. (PAT). Górnik 
polski nazwiskiem Bronisław Zamy- 
słowski, idąc w nocy przez jedną z u- 
łic w Gandawie, został zaatakowany 
przez nieznanego osobnika, który mu 
zadał pięć pchnięć nożem. Zamysłow- 
ski uderzony m. in. w twarz i szyję, 
znajduje się w szpitalu w stanie bez­
nadziejnym. Policja zaaresztowała 
holendra Van Zundersa, u którego zna­
lazła zakrwawiony nóż. Aresztowany 
przyznał się do morderstwa, podając 
jako powód zemstę.

Krwawe zamieszki na uniwersytecie 
berlińskim

Berlin, 29. 6. (PAT.) Uniwersytet 
berliński był dziś widownią zaburzeń 
studenckich na tle politycznem. Hitle­
rowcy urządzili zebranie manifesta­
cyjne, na które zdołali się wedrzeć 
studenci komunizujący. Doszło do 
krwawych bójek. Rektor wezwał od­
dział policji, który po wkroczeniu do 
gmachu uniwersyteckiego przyjęty był 
wrogiemi okrzykami zarówno przez 
hitlerowców jak i komunistów. Na­
stępnie studenci zdemolowali pulpity, 
przygotowując się do starcia. Rektor 
zarządził wówczas zamknięcie uni­
wersytetu do końca dnia dzisiejszego, 
a policja, po nadejściu posiłków, wy­
parła manifestantów z gmachu. Przed 
gmachem, na placu uniwersyteckim, 
studenci próbowali jeszcze raz urzą­
dzić manifestacje, tak że policja zmu­
szoną była raz jeszcze interwenjować.
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Kupiectwo przeciw polityce redukcyj 
stosowane; przez rząd

Gdynia, 30. 6. (Tel wł.) W wy­
niku odbytych tutaj dzisiaj obrad Na­
czelnej Rady Zrzeszeń Kupiectwa Pol­
skiego powzięto szereg rezolucyj, m. i. 
rezolucję zwracającą, się przeciw o- 
becnej polityce oszczędnościowej rzą­
du, prowadzącej do zupełnej zagłady 
kupiectwa polskiego.

Najważniejszy ustęp tej rezolucji 
posiada następujące brzmienie:

„Naczelna Rada Zrzeszeń Kupiec­
twa Polskiego uważa za swój obowią­
zek stwierdzić, że stosowanie mecha­
nicznej redukcji uposażeń stwarza 
groźne następstwa gospodarcze, które 
wyrażają się w dalszem kurczeniu 
obrotów handlu, zahamowaniu pro­
dukcji oraz w zaburzeniach na rynku 
kredytowym. Wskutek wstrzymania 
normalnej likwidacji, tak licznych o-

Wizyta niemiecka w Rzymie
Kanc/er« niemiecki Ptriining i min. Curtius zaproszeni przez 

Mussolinieyo — Przyjazd Stimson
Berlin, 30. 6. (PAT.) Wiadomość 

o zaproszeniu kanclerza Brüninga i 
min. Curtiusa przez Mussoliniego do 
Rzymu potwierdziło dziś w południe 
biuro Wolffa. Komunikat w tej spra­
wie donosi, że wskutek inicjatywy nie­
mieckiej przeprowadzenia przyjaz­
nych rozmów na wzór spotkania w 
Chequers, premjer włoski za pośred­
nictwem ambasadora włoskiego w Ber­
linie zaprosił ministrów niemieckich, 
do przybycia wkrótce z wizytą do 
Rzymu. Kanclerz Brüning i Curtius 
zaproszenie to przyjęli, wyrażając po­
dziękowanie.

Z kół miarodajnych dowiaduje się 
biuro Conti, że wizyta ta ma umożli­
wić przyjazne rozmowy między nie­
mieckimi a włoskimi mężami stanu. 
Do rozmów tych przywiązuje się 
szczególną wagę ze względu na to. że 
Włochy zajmowały dotychczas przy­
chylne dla Niemiec stanowisko w 
sprawi© reparacji, co znalazło również 
swój wyraz w przyjęciu przez Włochy 
propozycyj Hoovera.

Rzym, 30. 6. (PAT.) W związku z 
wiadomością, o mającej nastąpić w 
Rzymie wizycie ministrów Brüninga 
i Curtiusa „Giornale dTtalia“ piszs: 
„Z pewnych informacyj wynika, że 
ambasador Niemiec w Rzymie von 
Schubert powiadomił ub. piątku mi­
nistra spraw zagranicznych Grandiego 
w imieniu Brüninga i Curtiusa, że ży­
czeniem i zamiarem tych dwu nic- 
meckch mężów stanu byłoby spotkać 
się w Rzymie z szefem rządu włoskie-

Nowy gabinet bułgarski
Sof ja, 29. 6. (PAT.) Premjer Ljap- 

czew złożył dymisję gabinetu. Król 
wezwał do siebie Malinowa.

Sof ja, 29. 6. (PAT.) Malinow 
przedstawił królowi do podpisu listę 
gabinetu, w skład którego wchodzą: 
trzej przedstawiciele partji demokra­
tycznej, Malinow — prezes Rady Mi­
nistrów i minister spraw zagranicz­
nych, Muszanow — minister spraw 
wewnętrznych, i Girginow — minister 
finansów; trzej przedstawiciele stron­
nictwa agrarnego Giczew — minister

Imponujący zjazd powiatowy 
Młodych 0. W. P. w Obornikach

Społeczeństwo iywo manifestuje swe symputje dla Młodych 
Incydenty z policją

Oborniki, 30. VI. Niedzielny 
Zjazd Młodych Obozu Wielkiej Polski 
z powiatu obornickiego przybrał roz­
miary ogromnej manifestacji narodo­
wej.

Na zjazd powiatowy przybyło 15 
placówek: 3 miejskie — Rogoźno, 0- 
borniki i Murowana Goślina oraz 12 
wiejskich: Połajewo, Ryczywół, Skrze- 
tusz, Studziniec, Budziszowko, Boru- 
szyn, Ninino, Rożnowo, Łukowo, Ma- 
nilewo, Kiszewo i Boguniewo. Do ran­
nego raportu w ogrodzie Bractwa Kur­
kowego stanęły wyżej wymienione 
placówki w sile 553 Młodych.

Władze miejscowe odmówiły ze­
zwolenia na pochód, ulicami miasta. 
Na nabożeństwo do kościoła ruszono 
więc chodnikami. Mimo to policja zastą­
piła Młodym drogę na moście na War­
cie, usiłując idących chodnikami roz­
proszyć! Młodzi wśród śpiewu hymnu

becnie w sprzedaży detalicznej tran- 
zakcyj kredytowych nastąpić może 
znaczne pogorszenie wypłacalności 
kupiectwa, zarówno w dziedzinie zo­
bowiązań prywatnych jak i świad­
czeń publicznych. Tego rodzaju za­
rządzenia oszczędnościowe wywołują 
niebezpieczne wstrząsy w obrocie go­
spodarczym i nie dają absolutnie moż­
ności rozwiązania na dłuższą metę 
problemu równowagi budżetowej pań­
stwa. Istotne oszczędności w pań­
stwie leżą przedewszystkiem w pla­
nowym i możliwie najspieszniejszem 
usprawnieniu i zracjonalizowaniu go­
spodarki państwowej, w szybkiej re­
wizji ustawodawstwa gospodarczego, 
oraz w zasadniczem uproszczeniu sy­
stemu administracji publicznej“. S. B.

go. Von Schubert zapytał, czy tego 
rodzaju wizyta, której termin byłby 
określony w późniejszym czasie, była­
by przychylnie przyjęta przez szefa 
rządu włoskiego. Minister Grandi po­
wiadomił w sobctę ambasadora Nie­
miec w imieniu Mussolini »go, iż szef 
rządu włoskiego przyjąłby bardzo 
chętnie wizytę Brüninga i Curtiusa w 
Rzymie. Wówczas udzielono instruk- 
cyj ambasadorowi włoskiemu w Berli­
nie co do zwrócenia się do Brüninga 
i Curtiusa z zaproszeniem, ażeby w 
czasie swej wizyty w Rzymij zechcieli 
być gośćmi rządu włoskiego“.

Rzym, 30. 6. (PAT.) Wizycie ame­
rykańskiego sekieiarza stanu Stimso- 
na, któremu towarzyszy cały szereg 
wyższych urzędników Min Finansów, 
przypisują tu kolosalne znaczenie. 
Stimson przybędzie Jo Rzymu 4—5 lip- 
ca i zabawi tu cały tydzień, poczem 
dopiero odwiedzi i ne stolice europej­
skie. Jak oświadczają źród'a miaro­
dajne Stimson omówi specjalnie z po­
szczególnemu rządami sprawę rozbro­
jenia w związku z proj jktowanem 
moratorjum. Dyplomacja włoska prze­
jawia obecnie wielką aktywność. Mi­
nister Grandi odbywa stale konferen­
cje z przedstawicielami wiem ni mo­
carstw, w szczególności konferował 
dwukrotnie z ambasadorem Niemiec 
oraz ambasadorem Francji de Beau­
marchais. który przed dworna dniami 
powrócił z Paryża.

rolnictwa. Murawjew — minister o- 
świecenia publicznego i Ikordanow — 
minister robót publicznych; dwaj libe­
rałowie Potrow — minister handlu i 
Warbenow — minister sprawiedliwo­
ści, wreszcie jeden przedstawiciel ra­
dykałów Kosturkow — minister kolei; 
gen.. Kissiow pozostał na stanowisku 
ministra wojny.

Król podpisał jednocześnie dekrety 
dotyczące dymisji gabinetu Ljapcze- 
wa i mianowania nowego rządu.

Młodych szli naprzód, przybywając na 
czas do kościoła. W związku z tern 
zajściem tysięczny tłum manifestował 
swoje sympatje dla Obozu Wielkiej 
Polski, wznosząc okrzyki: „Niech żyje 
rząd narodowy, niech żyje państwo na­
rodowe!“. Młodzi podczas procesji ko­
ścielnej szli czwórkami, poczem wysłu­
chali mszy św. za pomyślność Ojczy­
zny.

Obrady Zjazdu rozpoczęły się o go­
dzinie 15 w wypełnionej po brzegi sali 
Strzelnicy. Zagaił je kierownik wydzia­
łu powiatowego Młodych O. W. P. p 
Edmund Dondajewski, witając przed­
stawiciela władzy dzielnicowej O. W. 
P. p. red. Romana Fenglera z Pozna­
nia. Po raporcie i odśpiewaniu hymnu 
Młodych red. Fengłer wygłosił referat 
ideowy, kreśląc pod koniec obraz zadań 
Młodych na najbliższą metę. Zkolei 
grzamawiaJi retk Zb„ Łukaczyńskj i

pos Lewandowski omawiając sytua­
cję wewnętrzną i gospodarczą pań­
stwa. Przybyły tymczasem senator dr. 
Czesław Meissner, który przyjechał z 
Chludowa, siedziby p. prezesa R. 
Dmowskiego, przywiózł odeń pozdro­
wienie dla Młodych. Stało się to powo­
dem do burzliwej owacji dla budowni­
czego państwa polskiego. Z powodu 
braku miejsca w sali przeniesiono u- 
roczysty akt przyjęcia nowych człon­
ków i dekorowanie ich „szczerbcami“ 
do ogrodu Strzelnicy. Przyjętych zo­
stało 130 Młodych; do stojących w 
dwuszeregu przemówił ponownie red. 
R. Fengłer, przyjmując następnie zbio­
rowe ślubowanie, — poczem przedsta­
wiciel Komitetu Młodych O. W. P. 
Dzielnicy Zachodniej zamknął zjazd.

Do późnego wieczoru przesuwały się 
po mieście grupy Młodych, do których 
obywatelstwo obornickie odnosiło się 
z wielką życzliwością.

Wyrok w procesie
„Deutschturnsbundu“

O godz. 15 zapadł wyro‘t. w sprawie 
Deutschtumsbundu, potwierdzający o- 
rzeczenie I-szej instancji, a więc ska­
zujący oskarżonym

S. p. dr. Leon Mieczkowski
Z Zakopanego donoszą nam, że 

wczoraj, w święto Piotra i Pawła, rano 
zmarł tam nagłą śmiercią znany i ce­
niony chirurg poznański, dr. Leon 
Mieczkowski. Zmarły przeszedł nieda­
wno niebezpieczną operację która jed­
nak nie przyniosła mu ulgi w cierpie­
niach.

• « •
Dr. Leon Mieczkowski, docent chi­

rurgii uniwersytetu poznańskiego, uro­
dził się w r. 1871 jako syn obywatela 
ziemskiego Józefa Mieczkowskiego i je­
go żony Zofji z Kucharskich w Ciborzu 
na Pomorzu Studja odbywał w Mona- 
chjum. Lipsku, Roztoce, Berlinie i Hei­
delberdze. Po zdaniu egzaminu praco­
wał najpierw w Heidelberdze, potem w 
Strasburgu, wreszcie był asystentem 
profesora Rydygiera we Lwowie, a na­
stępnie przez lat kilka asystentem prof. 
Mikulicza.

Przybywszy do Poznania w r. 1901. 
został w roku 1909 lekarzem naczelnym 
zakładu Sióstr Elżbietanek w Poznaniu 
i osiągnął tam sławę wybitnego chirur­
ga. Podczas wojny światowej był leka­
rzem obrony krajowej, a w ostatnim 
roku chirurgiem, konsultującym VI ar- 
mji. Z chwilą wyzwolenia w 1918 r. 
przeszedł do armji polskiej, którą opu­
ścił w 1920 r jako lekarz podpułkownik. 
W r. 1917 otrzymał tytuł radcy sanitar­
nego, którego ze względów narodowych 
nigdy nie używał.

W 1922 r. habilitował się na uni­
wersytecie poznańskim w dziedzinie 
chirurgji. Napisał dwadzieścia kilka 
prac naukowych Był prawym obywa­
telem, wybitnym patrjotą, a 'jako lekarz 
wojsk niemieckich uratował niejedno 
życie żołnierza Polaka, wierząc zresztą 
zawsze w zwycięstwo zachodnich 
państw sprzymierzonych i wyzwolenie 
Polski.

nu«» uzis rano notowano kun
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 8.96 lA zł.

Kurs marki niem. i gula. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płaci! dziś za 10< 
mk. n. w dewizach 211.27 do 211.57 zł., go 
tówką 210.87 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 
173.15 do 173.32 zł., gotówką 172.81.

Urzędowa ceduła 
Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 30. 6. 1931 r.

Warunki; Handel hurtowy, parytet P 
znan, ładunki wagonowo, dostawa bieżą«

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692.5 er. fil? 

i w h.). b> pszenicy 735.5 gr <124,8 f w h 
c' jęczmienia przemiałowego 667.0 gr (113 
f w h.), d) owsa 464.5 gr (77,5 f. w. h.

„Ceny orjentacyne“ 
parytet Poznań

....................................26.00 - 26.2
usposobienie spokojne.

Pszenica ..................... , 27.00— 27.5
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . 26.50— 27.5
Usposobienie spokojne.

Owies pastewny 28.00— 29.0
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wl. work. 4tXOO— 41.0» 
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł work 41.00— 47.01 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie .... 15.50-
Otręby pszenne ....
Otręby pszenne (grube) .

13.50— l- 
16.00— II

Ogólne usposobienie spokojna.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 30. 6. 1931 r

Dzisiejsza giełda była dość ruchliwą 
przy tendencji naogól utrzymanej.

Z papierów procent, wzgl, lokacyjnych 
płacono za 5 proc. poż. konwers. 45 % proc., 
za 8 proc, obligacje m. Poznania z 1926 r. 
wzgl. 1929 r — 92 proc. zł. w zlocie i za 
4% listy zast. konwert. ziemskie 33%%. 
W większych ilościach handlowano 6 nroc. 
listy żytnie po 15.— (za 1 ctr. mtr) w za­
ofiarowaniu oraz robiono tranzakcje k% 
listami dolarowemi amortyzacyjnemi po 
85 proc, (przy dew. 890).

Z akcyj bankowych oddawano Bank 
Polski po 118.—. zaś z rkcyj przemysło­
wych poszukiwano Cegielskiego po 27 —

Komunikat: Z dniem dzisiejszym od­
pada kupon od akcji Piechcin za rok 1930 
w wysokości 12 proc.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie). 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 45%% P.
8% obligacje m. Poznania z 1926 r. 92% P. 
8% obligacje m. Poznania z 1929 r 92% P. 
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne

85% +
4% llstv zast. konw Rozn Ziem Kredyt. 

33%% P
(Kurs w złotych):

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 15.— O.
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Bank Polski I em. 118.— O.

Akcje przemysłowe: 
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Cegielski H I em. zł, 27.— P. 
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 30. (
Waluty

5,. 1931 r..
Gotiis ka

Dolary St. Zjedn. tr.: 8.95. sp.: 8.97, kup,
8.93.

Dewizy:
trans sprzed. kup

Belgia 124.28 124.59 123.97
Londvn 43.381/2 43.49 43.28
Nowy Jork

czeki . 8.918 8.938 8.898
Nowy Jork

kabel 8.922 8.942 8.902
Paryż 34.91 35.00 34.82
Praga 26.43 26.49 26.37
Szwa icarja 172.67 173.10 172.24
Wedeń 125.35 125.66 125.04
Budapeszt 155.70 156.10 155.30
Oslo 238.95 239.55 238.35
Kopenhaga 238.95 239.55 238.35
Berlin 211.75

Tendencja niejednolita
Papiery wartościowe ! obligacje:

6% poż. doi ...... 74.00
Akcje w złotych:

Bank Polski......................... 0.00—117/0
Lilpop......................... » » « 0.00— 17.50
Starachowice . . . 5 -. 0.00— 8.50

Tendencja słabsza.
Komentarz:

Z papierów państwowych notowano 
tylko 6 proc pożyczkę dolarową przy ten­
dencji słabszej. Dla listów zastawnych 
i akcyj tendencja słabsza. Wszystkie ak­
cje słabsze.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 30. 6. 1931 r.

Pszenica march 75—76 kg. 270.00—272.00 
Tendencja spokojna.

Żyto march 70—71 kg, . . 213.00-215.00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy .............................. 180.00—198.00
Tendencja spokojna.

Owies march od st zaiad 166.00—170.00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna......................... 31.75—3710
Tendencja nieco słabsza.

Mąka żytnia ......................... 28.50—31.00
Tendencja ledwo utrzymana.

. i . 13.00—13 25Ospa pszenna 
Tendencja cicha.

Ospa żytnia 
Tendencja cicha.

Groch Victor5a 
Gnch pastewny .
Peluszka . . . s 
Bób polny . . .
Wyka .....
Łubin niebieski .
Łubin żółty ..... j 
Makuchy rzepakowe . . .
Makuchy lniane .....
Wytłoki suche paryt. Berlin
Śrót Scya...................................
Słoma pszenna pras. drut. .
Słoma żytnia pras drut. .
Słoma owsiana pras. drut.
Słoma jęczmienna drut. . .
Słoma żytnia dl wiąz. . .
Słoma żytnia pras sznur. .
Słoma pszenna pras, sznur.
Sieczka ........................................
Siano dobre. I pok. nowe .

Tendencja spokojna.
Ogólna tendencja spokcjna.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 30. 6. 1931 r..

Wypłaty na Warszawę . . 47.125 47.325 
Noty wielkie 46.925 47.325

» ?
> i
» >

11.75-12.00

26.00—31.00 
19.00—21.00 
26.00—30.00 
19.00—21.00 
24.00—26.00 
16.00—17.50 
22.00—27.00 

9.30— 9.80 
13.20-13 40 
7.60- 7.70

12.40- 13.40
0.45— 0.55 
0.55— 0.65 
0.45— 0.55 
0.45— 0.55 
0.90— 1.00 
0.55— 0.75 
0.40— 0.60
1.40— 1.65 
1.80— 2.30
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„New York Times“ 
o pomniku Wilsona w Poznaniu

“1

„New York Times“ zamieszcza na­
stępujący znamienny artykuł redak­
cyjny p. t. „Wilson i Polska“:

„Pomnik Wilsona odsłonięty będzie 
tego lata w Poznaniu, zwanym „Po- 
sen“ w czasie, kiedy Niemcy rządzili 
tą częścią Polski. Nowa Polska wy­
wiązuje się jedynie z obowiązku spra­
wiedliwości wobec niezmordowanej 
gorliwości Wilsona w sprawie zwróce­
nia Polsce jej dawnych terytorjów i 
jej suwerenności. Kiedy stało się ja- 
snem, że Stany Zjednoczone muszą o- 
degrać rolę w zawarciu pokoju w Eu­
ropie, _ Wilson natychmiast wystąpił z 
żądaniem odbudowania Polski i umie­
ścił je jako 13-y punkt wśród swoich 
11 żądań. W orędziu do Senatu z dnia 
22 stycznia 1917 r. a więc niemal na 
trzy miesiące przed naszem przystą­
pieniem do grona kombatantów, Wil­
son oświadczył, że mężowie Stanu 
wszędzie zgodzili się na to, że powin­
na istnieć Polska zjednoczona, nieza­
leżna i autonomiczna“. Uzupełnił to 
swoje oświadczenie wytłumaczeniem, 
że oznacza to połączenie „bezsprzecz­
nie polskich terytorjów“ i powtórzył, 
że nowe państwo musi posiadać wol­
ny dostęp do _ morza, który to dostęp 
przedstawia się obecnie w formie tak 
zwanego korytarza, ciągnącego się 
przez Prusy Wschodnie (?).

„W Europie pełno jest ludzi, żyją- 
cych pod innemi, nowemi flagami ich 
własnych państw,- którzy zawdzięczają 
więcej koncepcji wilsonowskiej poko­
ju w Europie, aniżeli argumentom siły 
lub prawa. Ale zobowiązanie Polaków

wobec Wilsona ma swój charakter 
szczególny. Cokolwiek Poznań mógł 
ucierpieć w dzisiejszych czasach ogól- 
no-światowej depresji, nie ulega kwe- 
stji, że w mieście tem jest mnóstwo 
ludzi, którzy jeszcze nie dożyli śred­
niego wieku, a którzy pamiętają owe 
posępne dni rządów niemieckich. Ni­
gdzie w Europie, nawet w Alzacji i 
Lotaryngji nie było ludzi mniej pogo­
dzonych z rządem najeźdźców niż wła­
śnie w Poznaniu. Ale oprócz tego na 
Polaków spadla jeszcze i ta klęska, że 
kraj ich podzielony został między 
Niemcy, Rosję i Austrję. Potrzeba by­
ło sojuszu franko-włosko-angielskiego 
i przyłączenia się Stanów Zjednoczo­
nych, ażeby urzeczywistnić marzenie 
o „Polonia Restituta“.

„Dzień 4 lipca jest datą bardzo od­
powiednio wybraną na odsłonięcie 
pomnika. Będzie tam Paderewski, a 
pani Wilson już wyjechała do Pozna­
nia. Spodziewany jest przyjazd gen. 
Pershinga oraz Bernarda Barucha, 
który swsgo czasu organizował w ce­
lach wojennych gospodarcze siły Sta­
nów Zjednoczonych. Gutzon Borglum 
wykuł postać Wilsona trzymającego 
w ręku zwój papierów, symbolizują­
cych pokój wersalski i Ligę Narodów.

„Dawny gospodarz tych wybitnych 
gości — gdyż zamieszkają oni w pała­
cu, który gospodarz ten dla siebie wy­
budował w dniach, kiedy Wilson był 
profesorem w Princetown — otrzyma 
sprawozdania o poznańskich uroczy­
stościach w swojej obecnej rezydencji 
w Doorn“.

r
Dlaczego ?

Dlaczego występują poważne de­
fekty? Dlaczego dochodzi do nie­
zmiernie skomplikowanych uszko­
dzeń części silnika? Dlaczego 
konieczne są reparacje, pochłania­
jące wiele czasu i pieniędzy? 

Dlaczego?

Bo zastosowano niewłaśćiwy olej. 
Bo ochronna powłoka oleju pomię­
dzy tłokiem a ścianką cylindra lub też 
pomiędzy wałem czy czopem kor­
bowym a panewką łożyska nie wy­
trzymała trudnych warunków pracy. 
Właściwe smarowanie, a więc właś­
ciwe użycie właściwej marki Gar­
goyle Mobiloi, — oto najpew­
niejszy środek do uniknięcia poważ­
nych uszkodzeń. Automobiliści, któ­
rzy stosują Mobiloil, unikają niepo­
trzebnych wydatków na reparacje 
i zwiększają długotrwałość swych 
pojazdów. Mobiloil ma prawo do 
tytułu: „Przodujący olej świata!"

Młodzież jako czynnik samoobrony 
w walce z zalewem żydowskim

Obchótl trueciej rocznicy Hufca Młodych Rozwojowców — 
Zalew Śląska przez '¿ydÓK — Otwarcie wystawy książek 

i pism „antyżydowskich w lokalu „Rozwoju“

«uuesniowAm wm ochronns

Z okazji trzeciej r-ocznicy istnienia 
Hufca Młodych Rozwojowców, istnieją­
cego przy Związku Samoobrony Spo­
łecznej „Rozwój“ w Poznaniu, odbył się 
w niedzielę uroczysty obchód, zorgani­
zowany przez Hufiec, przy współudzia­
le zarządu „Rozwoju“ i Towarzystwa 
Uczniów Handlowych. Celem obchodu, 
było zapoznanie szerszego ogółu z pracą 
Hufca i wskazania, że samoobrona 
przed zalewem żydowskim powinna za­
interesować również dorastającą mło­
dzież.

Rano, na intencję Hufca Mł. Rozw. 
odbyło się ńaboiżeństwo, które w koście­
le Pana Jezusa odprawił ks. dyr. Mar­
le w ski.

Zebranie uroczystościowe odbyło się 
w sali Księgarni Św. Wojciecha, pod 
przewodnictwem członka zarządu „Roz­
woju“ p. E. Szwedzińskiego. Słowo 
wstępne wypowiedział prezes Hufca Mł. 
Rozwojowców p. Fel. Sosiński. Referat 
okolicznościowy wygłosiła p. pułkow­
nikowa Krzyżagórska. Mówczyni wska­
zała na wielkie znaczenie wcielania w 
życiu codziennem szczytnych haseł po­
pierania placówek chrześcijańskich w 
myśl hasła „swój do swego po swoje“. 
W sposób przekonywujący wskazała 
mówczyni na wielkie zadania, jakie ma­
ją w walce z żydostwem do spełnienia 
tak starsi jak i dorastająca młodzież, 
której przyszłości zagraża zażydzenie 
naszych miast.

W serdecznych słowach wypowie­
dział życzenia ks. prałat Prądzyński. 
Dostojny mówca nawiązał do nietoardzo 
dalekiej przeszłości, gdy to miasta wiel­
kopolskie były zażydzone. W Pozna­
niu istniała wyższa szkoła rabinacka, w 
Grodzisku mieszkał sławny cadyk ży­
dowski, a przemysł i handel w naszych 
miastach byl opanowany przez żydo- 
stwo. Obecnie, po zdobyciu placówek 
chrześcijańskich dzięki rozrostowi spół­
dzielczości, znowu wzmożony zalew ży­
dowski zagraża Poznaniowi i innych 
miastom Wielkopolski. W tych czasach 
wysiłek wszystkich prawych Polaków 
pragnących, by miasta nasze były rdzen­
nie polskie, powinien iść w kierunku o- 
brony chrześcijańskiego i polskiego sta­
nu posiadania.

Następnie przemawiali pp: Krzyżar 
górska im. Nar. Organ. Kobiet, p. inż. 
Godlewski jako prezes zarządu Związku 
Samoobrony Społecznej „Rozwój“ i b. 
wojewoda p. Moskalewski im. zarządu 
Polskiego Czerwonego Krzyża.

Ciekawem zobrazowaniem stosun­
ków na Śląsku było przemówienie p. 
Al Macha z Katowic, który ¿łożył ży­
czenia im. Związku Samoobr. Społecz­

nej „Do Czynu“ i czasopisma „Do Czy­
nu“ w Katowicach. Mówca* w sposób 
bardzo ciekawy wskazał na najazd Ży­
dów na Górny Śląsk po jego przyłącze­
niu do Polski. Niezażydzone za czasów 
zaborczych miasta śląskie mają obecnie 
olbrzymi odsetek Żydów. Niestety Ży­
dzi znajdują tam poparcie u wysoko po­
stawionych czynników i przychodzą już 
z przygotowanemi) koncesjami i t. p. na 
teren śląski. Związki rodzinne pewnych 
urzędników przybyłych na Śląsk z Ma­
łopolski ułatwiają Żydom masowy na­
jazd na te staropolskie ziemie Piastow­
skie. Dość powiedzieć, że wydanych jest 
na Śląsku 15 tys. patentów domokrąż­
nych. Domokrążcami prawie wyłącznie 
są Żydzi, stanowiący zwłaszcza w pasie 
pogranicznym bardzo niepożądany 
czynnik rozkładowy. Ludność górno­
śląska przeżywająca obecnie bardzo do­
tkliwy kryzys ekonomiczny na najazd 
ten jest niestety mało odporna i bezsil­
na. Wpływowe stanowiska w przemy­
śle zajmują Żydzi, zajmując je również 
w drobnym handlu. Obraz stosunków 
ma Śląsku jest nad wyraz smutny.

Do urozmaicenia całości zebrania 
przyczyniły się deklamacje wygłoszone 
z przejęciem przez młodych recytato­
rów z Hufca Ml. Rozwoj. i Tow. Uczn. 
Handl.

Z okazji uroczystości nadesłali ży­
czenia pp.: wiceprezes poznańskiego 
„Rozwoju" b. poseł Karol Rzepecki, dyr. 
wydawnictw „Kurjera Poznańskiego“ i 
„Orędownika Wielkopolskiego“ p. Ro­
man Leitgeber, prezes Bractwa Kurko­
wego p. dyr. Al. Ratajczak, ks. dyr. Gał- 
dyński z ramienia „Składnicy Absty­
nenckiej“, przewodnicząca Stów. Mło­
dych Polek p. Ozdowska i inni.

Podniosłą uroczystość zakończono
odśpiewaniem „Roty“.* * *

W związku z obchodem trzeciej rocz­
nicy istnienia „Hufca Młodych Rozwo­
jowców“ urządzono w lokalu Związku 
Samoobrony Społecznej „Rozwój" przy 
Al. Marcinkowskiego 24 wystawę ksią­
żek i czasopism żydoznawczych. Skrom­
ną w rozmiarach jednak bardzo pou­
czającą wystawę otworzył po krótkiem 
przemówieniu sekretarz generalny 
„Rozwoju“ p. Jaworski, wobec licznych 
gości i członków zarządu „Rozwoju“. 
Wystawa otwarta była przez oba dni 
świąteczne, (k)

Składajcie ofiary na pomnik Najśw. 
Serca Pana Jezusa w Poznania! Ze­
brane pieniądze wracają znów przez 
pracę przy budowie do społeczeństwa.

Każdy nasi odsprzedawca przyj­
muje 2- i i-o litrowe blaszanki z na­
pisem- „Zwracamy zł. i.6f wzzl 
ii. 2.40 za nieuszkodzona bla-

uanleg’ i wypłaca tg sumę.
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Kryzys w gorzelnictwie
Z obrad dorocznego walnego zebrania

Zw. Techników Gorzelniczych.
Krytyczne czasy obecne dotknęły 

bardzo ciężko przemysł gorzelniczy. 
Wypływało to wymownie z obrad wal­
nego zebrania członków Związku Za­
wodowego Techników Gorzelniczych 
okręgu poznańskiego, które toczyły się 
w niedzielę w sali p. Jarockiej. Wiel­
ka produkcja spirytusu, jak wynika z 
obrad, czeka na nabywcę, w kolach 
fachowych rozważa się nad sposobami 
zużytkowania spirytusu. Gorzelnie za­
mykają swą produkcję poniżej zwy­
kłych kontyngensów, a nie rzadkie 
wcale są wypadki zamykania gorzelń. 
Liczni pracownicy w przetwornictwie 
spirytusowem nie mają już zajęcia i 
możności zarobkowania w tym stopniu 
co w inne lata, a najgroźniej przedsta­
wia się sprawa dla pracowników tech­
nicznych gorzelń i kierowników ze 
specjalnem wykształceniem. Właści­
ciele gorzelń stosują pod nieodpornym 
przymusem, jakim jest niewątpliwie 
konieczność zamykania gorzelń i 
zmniejszanie się kontyngensów, jak 
najdalej idące oszczędn. Są próby w 
kierunku wypowiadania kierownikom 
gorzelń stanowisk i powierzania kie­
rownictwa dwóch do trzech gorzelń 
jednemu kierownikowi. Zmniejsza się 
przez to liczba stanowisk, a zarząd 
główny Związku Zawodowego Techni­
ków Gorzelniczych, wydał apel do 
swych członków, aby nie przyjmowali 
po kilka stanowisk w chwili, gdy ko­
ledzy ich zostają bez zarobku.

W całości obrad tej poważnej orga­
nizacji zawodowej przewijała się, jak 
nić jaskrawa, troska o jutro.

Obradom dorocznego walnego ze­
brania przewodniczył prezes okręgu 
poznańskiego p. Salkowski, witając w 
treściwych słowach zebranych. Prze­
wodnictwo obrad powierzono p. Pia­
seckiemu, przedstawicielowi zarządu 
głównego w Warszawie. Fachowy re­
ferat o węglowodanach, wygłosił p. dr. 
Janicki. Referentowi, który zasłużył 
się w swej pracy dla dobra organizacji, 
wręczono następnie ozdobny dyplom z 
okazji ślubu. Referat dotyczący in­
struktorów z Naczelnej Organizacji 
Gorzelniczej, podkreślający koniecz­
ność współpracy z przedstawicielami 
naukowej organizacji, wygłosił p. inż. 
Kasprzycki. Temat ten wywołał bar­
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dzo ożywioną dyskusję, podczas której 
przemawiali pp.: prezes Salkowski, 
Heinke, Kościński, Taborski, Kośmi- 
cki, Doroszewski, Cyberski, Biernat, 
Piasecki i Gieldon.

Sprawozdanie z czynności zarządu 
przedłożył p, Salkowski. Podczas ob­
rad zapoznano zebranych z treścią 
memorjałów skierowanych do mini­
sterstwa skarbu i ministerstwa pracy 
i opieki społecznej w sprawie ciężkiego 
położenia techników gorzelniczych. 
Zarządowi wyrażono uznanie za do­
tychczasową działalność i udzielono 
mu absolutorjum.

Referat na temat ubezpieczeń pra­
cowników umysłowych od bezrobocia 
i wypadku, wygłosił prezes Rady 0- 
kręgowej Związku Pracowników Umy­
słowych p. Tadeusz Piotrowski. Liczne 
zapytania zebranych, świadczyły o 
wielkiem zainteresowaniu poruszonym 
tematem.

O krytycznem położeniu przemysłu 
gorzelniczego wygi, referat przedsta­
wiciel Spółki Okowicianej p. Kamiń­
ski. Przedstawiciel zarządu główne­
go, p. Piasecki, wygłosił sprawozdanie 
o stanie organizacji w innych czę- 
ściac Polski.

Uroczystym momentem zebrania 
było uczczenie pięćdziesięciolecia pra­
cy zawodowej p. Władysława Nalewaj- 
skiego z Wir, który od 40 lat nieprze­
rwanie należy do Związku. Obdarzony 
ozdobnym dyplomem jubilat, przemó­
wił w serdecznych słowach, dziękując 
za wyróżnienie, a zasługi jego dla or­
ganizacji uczcił jeszcze w serdecznych 
słowach jeden z senjorów Związku, p. 
Doroszewski.

Skład zarządu uległ niewielkim 
zmianom i jest następujący pp.: Sal­
kowski — prezes, Kamiński — zast. 
prezesa, a jako dalsi członkowie wcho­
dzą do zarządu pp.: Taborski (Stryko- 
wo), Zagierski (Turew), Heinke (Ko- 
narzewo), Ciećkowski (Galowo), Dą­
browski (Kaźmierz) i Piątek (Biezdro- 
wo).

Po wyborze członków Rady nad­
zorczej i delegatów do Rady głównej 
zamknięto kilkogodzinne obrady do­
rocznego walnego zebrania. (k)

Olbrzymie upały w Ameryce
Nowy Jork, 30. 6. (PAT). Ilość 

ofiar upału wzrosła ostatnio do 145 
osób, z pośród których 75 zmarlo od 
udaru słonecznego, reszta utonęia.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Naśladownictwo
Piotra Wielkiego

Rosja odgrywa coraz poważniejszą 
rolę w gospodarce światowej nie ze 
względu na wielkość swojego handlu 
zagranicznego, lecz z uwagi na specy­
ficzny charakter swych wystąpień na 
rynkach międzynarodowych. Stano­
wi ona czynnik nieobliczalny, jej in­
terwencje odbywają się w momentach 
nieoczekiwanych, wprowadzając za­
mieszanie i dezorganizację na rynkach. 
Metody postępowania sowieckiej poli­
tyki gospodarczej na terenie zagra­
nicznym niewątpliwie dyktowane są 
często motywami pozagospodarczemi 
— politycznemi, zmierząją do wywoła­
nia w krajach europejskich i azjatyc­
kich niepokojów społecznych przez 
wytrącenie ich gospodarki z dotych­
czasowego stanu jakiej takiej równo­
wagi. A ponieważ dzisiaj cały niemal 
świat przechodzi poważny kryzys, 
przeto nie trudno polityce bolszewic­
kiej realizować swe zamierzenia.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że 
„piatiletka“ odniosła pewne sukcesy, 
że uprzemysłowienie Rosji, oparte o 
niezmierzone bogactwa naturalne i o 
bezwzględny, żelazny system dyscypli­
ny, zastosowany wobec mas robotni­
czych w Sowietach, przy współudziale 
sił technicznych z zagranicy, zrobiło 
pewne postępy. Rosja przedwojenna, 
abstrahując od należącej do niej wów­
czas b. Kongresówki, przedstawiała w 
dziedzinie przemysłowej czynnik bier­
ny, Czy obecnie pod wpływem plano­
wej rozbudowy przemysłu sytuacja 
pod tym względem się zmieni, trudno 
przewidzieć, a to z tego powodu, że, jak 
wspominaliśmy, względy czysto gospo­
darcze i potrzeby wewnętrzne rynku 
rosyjskiego w polityce sowieckiej od­
grywają rolę podrzędną. Nie jest za­
tem wykluczone, że zamiast zaopatry­
wać rynek wewnętrzny, pozbawiony w 
dużej mierze najpotrzebniejszych ar­
tykułów przemysłowych, produkcja 
rosyjska przelewać się będzie poza 
granice w celu dalszego rozprężania 
podstaw gospodarki kapitalistycznej 
na zachodzie Europy i w innych czę­
ściach świata. Zresztą Rosja będzie 
zmuszona przez czas pewien kroczyć 
po tej drodze już choćby z tego wzglę­
du, że wpływami pieniężnemi z eks­
portu finansuje wielkie dzieło indu­
strializacji kraju, o którem tyle sły­
szeliśmy w enuncjacjach członków 
delegacji przemysłu polskiego.

Środki te jednak są niedostateczne 
i dlatego pojawiły się już pogłoski o 
rzekomem załamywaniu się „piatilet- 
ki“„ Sowiety zabiegają na różnych 
rynkach o pożyczki. W pierwszym 
rzędzie zwróciły się do Francji, która 
dzisiaj w świecie finansowym odzy­
skała dawny swój prygmat. Z dru­
giej strony Sowiety odmówiły traktat 
przyjaźni z Rzeszą niem., z którą u- 
trzymują żywe stosunki handlowe. 
Widoczne jest poza tem, iż Sowiety w 
obliczu trudności gospodarczych, sta­
wiających je przed całkiem realne 
problemy, starają się, narazie przy­
najmniej, prowadzić politykę powcią- 
gliwą i spokojną, aby zyskać w świe­
cie nieco zaufania.

. Obraz polityki rosyjskiej przedsta­
wia grę najrozmaitszych, krzyżują­
cych się pod nieprawdopodobnemi 
wprost kątami sił i tendencyj. Nie­
wiadomo też, jakim celom służy 
uprzemysłowianie kraju; niewiado­
mo' też, czy prowadzona z wiel­
kim rozmachćm praca w tym kierun­
ku przyniesie rezultaty zamierzone. 
Osobiście zapatrujemy się sceptycz­
nie na trwałość tworzącego się syste- 
mu>.. któremu brak podstawowej tra­
dycji, brak wewnętrznej? a nie tylko 
wymuszonej zzewnątrz dyscypliny w 
twórczej pracy przemysłowej wśród 
mas robotniczych oraz zastępów sił 
technicznych.

Powtarza się w naszych oczach eks­
peryment narzucania nowych form 
cywilizacyjnych ciemnym masom ro­
syjskim po raz pierwszy zastosowany 
przez Piotra Wielkiego. I dzisiaj oka­
zać się może, iż nie odpowiadając we­
wnętrznym potrzebom, eksperyment 
współczesny będzie posiada! krótka 
tylko trwałość.

Krótkie isTformaeje gospodarcze
— Liczba bezrobotnych we Francji 

zmniejsza się powoli. W pierwszej poło­
wie czerwca zanotowano spadek cyfry za­
rejestrowanych robotników bez pracy z 
41339 na 38 580, \

Brak zaufania — źródłem depresji 
gospodarczej

Instytut badania konjunktur gospo­
darczych i cen ogłosił w tych dniach o- 
cenę sytuacji gospodarczej w maju i po­
łowie czerwca r. b., podkreślający lekką 
poprawę na rynku produkcji, podczas 
gdy sytuacja na rynku pieniężnym ule­
gła dalszemu zaostrzeniu. Określa ją 
instytut w następujących słowach:

Poważne skurczenie się obiegu pie­
niężnego i większy niż kiedykolwiek 
od chwili przeprowadzenia pierwszej 
reformy walutowej spadek wkładów w 
bankach, silny spadek kursów akcyj i 
papierów procentowych, zwiększone za­
potrzebowanie kredytów w instytucji 
emisyjnej przy raczej pogarszającej się 
wypłacalności, wreszcie dalszy spadek 
rezerw dewizowych Banku Polskiego, 
przejściowo tylko zahamowany realiza­
cją II transzy pożyczki zapałczanej, — 
wszystko to wskazuje na silne osłabie­
nie finansowe gospodarstwa społeczne­
go kraju.

Na położenie rynku pieniężnego u- 
jemnie wpływa coraz silniejszy odpływ 
kapitałów' zagranicę. Ożywienie kon­
iunkturalne w Polsce w latach 1927 i 
1928 było finansowane w bardzo znacz­
nym stopniu krótkoterminowemi kredy­
tami zagranicznemi, które podlegają 
spłacie podczas depresji. W 1929 roku 
i połowie 1930 r. były spłacane kredyty 
towarowe, od czerwca 1930 r. rozpoczął 
się proces spłacania krótkoterminowych 
kredytów bankowych. Pod wpływem 
zachwiania się kilku banków i silnego 
zwiększenia trudności finansowych w 
Niemczech, proces ten przybrał ostatnio 
charakter intensywnego ściągania na­
leżności przez banki zagraniczne, co

Aktualne postulaty kupiectwa
Delegacja Rady naczelnej zrzeszeń 

kupiectwa polskiego w osobach pp. 
prez, Hersego, Henryka Bruna i dyr. 
Jakubowskiego przyjęta została przez 
ministra skarbu p, Jana Piłsudskiego, 
któremu przedstawiła sytuację i wa­
runki pracy w handlu, zatrzymując się 
dłużej nad kompleksami spraw, w któ­
rych załatwieniu kupiectwo polskie 
jest szczególnie zainteresowane.

Wysunięto więc: 1) konieczność 
przygotowania zawczasu programu za­
sadniczej reformy podatku; niezależ­
nie od aktualnych możliwości jej re­
alizacji; 2) antygospodarcze nastawie­
nie naszego systemu podatkowego, po­
legające przedewszystkiem na wyraź- 
nem upośledzeniu płatników solid­
nych; 3) możliwości istniejące nawet 
w dzisiejszej sytuacji budżetowej zra­
cjonalizowania przepisów podatko­

KRONIKA GOSPODARCZA
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(k) W sprawie akordowego sieczenia
zbóż. Komisja pracy Wlkp. Tow. Kółek 
Rolniczych donosi zainteresowanym pp. 
pracodawcom — członkom swoim, że 
pertraktacje z związkami robotniczemi 
nad ustaleniem wysokości wynagrodzenia 
za tegoroczne akordowe sieczenie zbóż nie 
doprowadziły do porozumienia, gdyż, 
związki robotnicze wysunęły żądania, któ­
re nie odpowiadają obecnemu położeniu 
rolnictwa. — Komisja pracy proponuje wo­
bec tego sieczenie na dzionkę, resp. syste­
mem premjowym, zależnie od lokalnych 
warunków. — Przypuszczać należy, że 
związki robotnicze zwrócą się w tej spra­
wie do ministerstwa pracy i opieki społecz­
nej i spór ten w ostatniej instancji roz­
strzygnie prawdopodobnie Nadzwyczajna 
Komisja Rozjemcza.

(k) Metody zwalczania Polaków w 
Gdańsku. Nastroje antypolskie w Gdańsku 
wyrażają się w ostatnim czasie dość gwał­
townie i obejmują również dziedzinę go­
spodarczą. Pisma narodowo sacjalistycz- 
ne (hitlerowskie) nawołują w agresywnym 
i brutalnym tonie do bojkotu kupiectwa 
polskiego osiadłego w Gdańsku, o czem 
świadczy odbitka z gazety „Der Vorpo­
sten“, którą mamy przed sobą. „Hańbą i 
zdradą narodową jest kupowanie u Pola­
ka“, zdanie to stanowi refren niesłycha­
nie napastliwego artykułu tego pisma. 
Tymczasem koła gospodarcze Gdańska ży- 
ją przecież głównie i prawie wyłącznie z 
Polski, która wobec butnych Gdańszczan 
okazuje zbyt wiele wyrozumiałości. Spo­
łeczeństwo polskie, zwłaszcza na Pomorzu 
i w Wielkopolsce powinno zareagować na 
bezprzykładne prowokacje gdańskie i uni­
kać starannie wszelkich stosunków z fir­
mami gdańskiemi, które wciskają się na 
aas> teren, podczae gdy Gdańsk wykazu-

musiało wywołać silne pogorszenie sy­
tuacji na polskim rynku pieniężnym.

Zaznaczający się w ostatnich miesią­
cach łagodny wzrost wytwórczości prze­
mysłowej nie posiada narazie widoków 
trwałości, a mianowicie z uwagi na na­
der niepomyślny stan rynku pieniężne­
go. Bez uprzedniego upłynnienia ryn­
ku pieniężnego nie można się spodzie­
wać istotnego polepszenia sytuacji go­
spodarczej kraju. Wprawdzie rozmia­
ry produkcji dóbr wytwórczych w 
związku z zaciągniętemi w r. b. dlugo- 
terminowemi kredytami zagranicznemi 
mogą jeszcze być rozszerzane, ale już z 
początkiem zimy należałoby się spodzie­
wać ponownego spadku wytwórczości 
w tych gałęziach, o ile od tego czasu 
struktura finansowa kraju nie ulegnie 
wzmocnieniu. Trudno się również spo­
dziewać istotnego zwiększenia rozmia­
rów produkcji dóbr spożycia, a to ze 
względu na znaczne jeszcze zapasy to­
warów jesiennych i zimowych, zwłasz­
cza w przemyśle włókienniczym, które 
pozwalają na zaspokojenie, nawet 
zwiększonego zapotrzebowania bez roz­
szerzania produkcji, oraz ze względu na 
silne zmniejszenie siły nabywczej lud­
ności.

Czynnikiem, uniemożliwiającym wyj­
ście z obecnej depresji, jest brak zaufa­
nia w stosunkach kredytowych we­
wnętrznych oraz międzynarodowych. 
Przezwyciężenie tego braku zaufania 
jest koniecznym warunkiem do tego, a- 
by nastąpił racjonalny, odpowiadający 
potrzebom gospodarczym obrót kapita­
łów, oraz aby w ten sposób zostały usu­
nięte przeszkody do nadejścia poprawy.

wych, jak np. w pierwszym rzędzie 
zryczałtowanie podatku obrotowego.

Poza tem delegacja stwierdzając 
bezwzględną konieczność utrzymania 
równowagi budżetowej i stabilizacji 
waluty, przedstawiła ministrowi cięż­
kie konsekwencje gospodarcze, zwła­
szcza dla handlu z powodu redukcji u- 
posażeń, które wywołują nietyiko dal­
szy spadek obrotu, ale również stwa­
rzają trudności w regulacji bardzo 
licznych zobowiązań ratalnych i 
wekslowych dla sfer urzędniczych.

Minister żywo zainteresował się te- 
mi sprawami. W kwestji redukcji u- 
posażeń minister oświadczył, iż rząd 
traktuje ją jako środek doraźny j że 
problem oszczędnościowy rozwiązany 
będzie w dalszym ciągu na drodze 
przygotowywanej reorganizacji admi­
nistracji.

je u siebie wyraźnie złą wolę w stosunku 
dc ludności polskiej i gdzie może stara się 
nam szkodzić

(k) Pomorskie Towarzystwo Rolnicze
zwołuje na dzień 3 liipca rb. doroczne 
walne zgromadzenie, które rozpocznie się 
o godz. 10 w sali Dworu Artusa w Toru­
niu. Przemówienie powitalne wygłosi pre­
zes P. T. R., p. Jan Donjmirski, sprawozda­
nie roczne złoży p. dyr. Otmianowski, 
sprawozdanie finansowe i budżet przedsta­
wi p. Lambert, poczem odbędą się wybory 
do zarządu głównego i ustali się wysokość 
składek na rok 1932/33. Po przerwie obia­
dowej obradować będą 4 sekcje: ekono­
miczna, przysposobienia rolniczego mło­
dzieży, osadnicza i organizacyjna. Na dru- 
giem posiedzeniu plenarnem wygłosi prze­
mówienie n. t. „Kryzys rolniczy w Polsce 
w świetle położenia gospodarczego mię­
dzynarodowego“ prez. Związku OrganIza- 
cyj Rolniczych R. P. p. K. Fudakowski.

(k) W sprawie projektu ustawy kartelo­
wej. Przygotowany przez rząd jeszcze rok 
temu szk’e projektu ustawy o nadzorze nad 
kartelami został po złożeniu przez Izby 
przem.-handl. przeważnie negatywnej o- 
pinji co do potrzeby wprowadzenia oso­
bnej ustawy o nadzorze nad kartelami, od­
łożony na dłuższy czas. Pogłoski o zamia­
rze zaprowadzenia ze względu na stosunki 
łódzkie przymusu kartelowego, nie miały 
właściwie nic wspólnego z projektem ogól­
nej ustawy o nadzorze nad kartelami, któ­
ry byl w zasadzie już gorąco dyskutowany 
na zjeździe ekonomistów w Poznaniu. We­
dług ostatnich informacyj, otrzymanych 
z kół rządowych, nosi się podobnie nowy 
minister przemysłu i handlu z zamiarem 
konkretnego traktowania projektu usta­
wy, zawierającej niewyczerpujące przepi­
sy przedmiotowe, lecz dając rządowi peł­
nomocnictwo do wydawania rozporządzeń 
w tym zakresie. Sposób ten w zasadzie u-
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Dziesięciolecie Związku
Kupców Papierniczych
W sobotę dnia 27 b. m. obchodził 

Związek Kupców Papierniczych 10-le- 
cie istnienia i pracy organizacyjnej 
Z okazji tej wydano zasługującą na 
szczególną uwagę piękną monografję 
historji Związku z liczneini ilustracja­
mi, która wykazuje przodownictwo 
Wielkopolski w życiu organizacyjnem 
kupców papierniczych, przyczem 
wspomnieć chociażby można o ogólno­
polskim zjeździe papierniczym podczas 
Powszechnej Wystawy Krajowej. Przy 
udziale licznych gości i członków za­
gai! w Domu Kupiectwa Polskiego 
nadzwyczajne zebranie p. prezes Jarosz 
który w uroczystem przemówieniu wy­
kazał owoce dziesięcioletniej pracy. 
Okolicznościowy referat na temat 10- 
lecia Związku wygłosił sekretarz p; 
Czosnowski Zkolei nastąpiły przemó­
wienia poszczególnych delegatów oraz 
przedstawicieli prasy codziennej i fa­
chowej,

możliwia wydawanie elastycznych przepi­
sów, zmiennych zależni' od potrzeby. Nie­
które kola gospodarcze widzą jednak nie­
zależnie od tego niebezpieczeństwo w po­
ruszaniu tego dosyć drażliwego tematu na 
forum sejmowem, nie wolnem od rady­
kalnej demagogji.

(k) O poziom płac w przemyśle cukrow­
niczym i włókienniczym. Minister pracy, 
dr. Huibicki, przyjął przedstawicieli Cen­
tralnej Organizacji Pracowników Umysło­
wych. Delegacja przedstawiła krytyczne 
położenie pracowników przemysłu cukro­
wniczego ziem zachodnich i 'przemysłu 
włókienniczego w Łodzi. Zniżki płac od 
10 do 20 proc., dokonywane w obu t>ch 
przemysłach, przynoszą w rezultacie obni­
żenie kosztów produkcji zaledwie o 0,3—• 
0.4 proc., natomiast podważają i tak 
skromne budżety pracownicze. P. minister 
zainteresował się szczególnie cyfrowpmi 
danemi, co do wynagrodzeń dyrekcji, za­
rządów i rad nadzorczych w obu przemy­
słach. z których wynika, że koszt utrzyma­
nia kierownictwa równa się wynagrodze­
niu wszystkich urzędników, majstrów i 
ekspedjentów. razem wziętych, W zwią­
zku z tem ustalono, że jeszcze w bież, mie­
siącu odbędą się konferencje między za- 
int.eresowanemi czynnikami, celem omó­
wienia cen i plac w obu przemysłach.

(k) Zjazd polsko - bałtycki. Z inicja­
tywy Izby Polsko - Bałtyckiej odbyło się 
niedawno temu w lokalu warszawskiej 
Izby przem. - handl. z udziałem min. 
przem. i handlu, min. spraw zagr.. min. 
rolnictwa, Izby Polsko - Bałtyckiej' i 
Centr. Związku Polskiego Przemysłu, Gór­
nictwa H. i F. zebranie w sprawie celowo­
ści zwołania zjazdu gospodarczego państw 
bałtyckich. Ustalono iż program mógłby 
obejmować porozumienia branżowe eks­
porterów drewna, lnu i masła, przyczem je­
żeli chodzi o drzewo, pożądane byłoby rów­
nież przyciągnięcie krajów skandynaw­
skich Prace przygotowawcze do tego zja­
zdu są w toku. Głów ie zainteresowanie 
dotyczy zjazdu eksporterów drewna. (1)

2 ZAGRANICY
(z) „Vossisehe Zeitung“ o eksporcie do 

Polski. „Vossische Zeitung“ stwierdza w 
artykule, że wywóz niemiecki do Polski 
w przeciągu pierwszych 4 miesięcy rb. 
spadł do 135,2 miljony złotych, gdy w roku 
ubiegłym wynosił 206.3 milj zł- Pismo za­
znacza przytem, że Niemcy jako kraj wy­
wożący do Polski, straciły swe dotychcza­
sowe znaczenie, a w zakresie wywozu pol­
skiego Anglja stoi na pierwszem miejscu. 
Przewidywania w sprawie niekorzystnego 
wpływu, jaki może mieć dalsze nięratyfi- 
kowanie polsko-niemieckiego traktatu 
handlowego — kończy dziennik — już się 
sprawdziły.

(z) Projekt podwójnych ceł od zboża we 
Francji. Jakkolwiek francuska taryfa cel­
na jest podwójna (stawki generalne i mi­
nimalne), jednak zboża i strączków* są 
clone tylko podług jednej stawki (general­
nej). Obecnie rząd wnosi do parlamentu 
projekt ustawy, w której zboża i strączko- 
wę będą miały w taryfie dwie stawki cel­
ne — generalną i minimalną. Dla unik­
nięcia dyskusji z państwami traktatowe­
mu dziesiejsze. stawki generalne stana się 
stawkami minimalnemi, zaś generalne bę­
dą dwukrotnie wyższe. Poza tem przewi­
dziana jest podwyżka ceł od koni, drobiu, 
jaj, cukru i drzew*.
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WIA D OM OŚ Cl POT O C Z NE
Niezwykłe uroczystości w Poznaniu

Wspaniały program obchodów z okazji odsłonięcia pomni­
ka pras. Wilsona — Specjalnie atrakcyjnie zapowiada się 

zlot Sokolstwa
Od uroczystości wilsonowskich 

dzieli nas zaledwie kilka dni; to też 
specjalny komitet złożony z 18 przed­
stawicieli związków i stowarzyszeń 
pracuje niezwykle intensywnie pod 
sprawnem przewodnictwem prezesa 
Bractwa Kurkowego p. Aleksandra 
Ratajczaka.

Ze względu na różnostronność i ob­
fitość programu stworzono cały szereg 
sekcyj, które pracuję, autonomicznie 
jednak w ścisłem porozumieniu. Za­
tem specjalna sekcja pod kierownic­
twem prof. Roppa zajmie się gośćmi 
z Ameryki, a zapowiedziało się ich b. 
wielu i to przeważnie wybitno osobi­
stości. Nad kwaterami czuwają, pp.: 
dyr. Krzyżankiewicz i dyr. Szumań­
ski; działem zabaw i produkcyj śpiew­
nych kieruje p. radca dr. Szulc, a u- 
piększeniem miasta i parku zajmuje 
się p. dyr. W. Marciniec; na czele ko­
misji artystycznej stoi p. rad. Zaleski. 
Wszystkie to komisje pracują bez wy­
tchnienia, pragnąc, aby całość tej nie­
zwykłej uroczystości wypadła jak naj­
lepiej.

Wszystkie prace są już na ukoń­
czeniu. Pomnik jest już gotowy, a tyl­
ko na olbrzymiej granitowej płycie, 
leżącej u pod noża pomnika wykuwa 
się mapę Polski pod osobistym nadzo­
rem p. Borgluma. Wszystkie napisy 
na pomniku już niemal całkowicie 
zrobiono. Znawcy twierdzą jednogło­
śnie, że miejsce wybrano doskonale, 
co ze specjalnym naciskiem podkre­
ślał parokrotnie sam twórca pomnika.

W palmiarni zaraz przy wejściu u- 
mieszczono z okazji uroczystości Wil­
sonowskich na wysokim cokole po­
piersie prezydenta Stanów Zjednoczo­
nych Herberta Hoovera. Komisja za­
baw i śpiewów przygotowuje cały sze­
reg pięk,nych imprez. Mianowicie w 
sobotę 4 lipca rb. przewidziane jest w 
Parku Wilsona o 20,30 uroczyste 
przedstawienie, opery - baletu „Pan 
Twardowski“. Na tem przedstawieniu 
obecni będą goście amerykańscy; po­
za tem ma koncertować orkiestra 
Bratniej Pomocy Zakładów Siły i 
Światła pod dyr. kapelmistrza p. Ster­
na! skiego.

Na niedzielę przygotowuje się w 
parku mnóstwo atrakcyj. Mianowicie 
z okazji odsłonięcia pomnika Wilsona 
odbędzie się od 17 do 24 wielka zaba­
wa ludowa; przygrywa orkiestra 58 p. 
p. pod batutą kapelmistrza kapitana 
Chmielewicza. Całość urozmaicą kon­
certy mandolinistów i zjednoczonych 
chórów pod kierunkiem prof. Kwaśni- 
ka. Zabawę zaszczycą swą obecnością 
pp. Paderewski, Wilsonowa i goście z 
Ameryki, przyczem podczas przerwy 
goście zwiedzą palmiarnię, która na te 
dni przybierze specjalnie odświętną 
szatę. Cały park zamieni się w baśnio­

Potworne morderstwo
w biały dzień w centrum Torunia.
Nasz korespondent toruński (wd) 

donosi:
Na rogu ulic Kopernika i Piekar 

w Toruniu od szeregu lat mieści się 
sklep antykwarski a rabzej sklep — 
ze starzyzną (rupieciarnia) Niemki 
Mety Pohl, pochądzej z Lignicy (na G. 
Śląsku) a osiadłej w Toruniu przed 23 
laty. M. Pohl była żoną komisarza po­
licji niemieckiej, nie żyła z nim jednak 
długo i rozwiódłszy się z mężem, osie­
dliła się w Toruniu, gdzie założyła pra­
cownię gorsetów. Powodziło się jej 
przez pewien czas nieźle, zyskała sobie 
liczną klientelę, kiedy jednak gorsety 
zarzucono z nakazu mody, przedsię- 
biorsto jej upadło. Wówczas M. Pohl 
rozpoczęła handel starzyzny. Żyła ona 
zupełnie samotnie, wynajmując 4-po- 
kojowe mieszkanie przy ul. Klonowi- 
cza 41. Sama zajmowała 1 pokój, 
resztę — wydzierżawiała sublokato­
rom.

Jeden z nich agent handlowy Jan 
Ciepliński odwiedzał Pohlową niekie­
dy w jej sklepie. W sobotę około go­
dziny 15 znalazł gospodynię leżącą za 
kontuarem, na podłodze, w kałuży 
krwi. C. zawiadomił niezwłocznie po­
licję. Przybyłe na miejsce władze są- 
dowo-śledcze zastały zimne już zwło­
ki M. Pohl: morderca ogłuszył ją 
wpierw tępem narzędziem w głowę a 
następnie wbił nóż (wzgb inne ostre

wy ogród; będzie do późnej nocy bo­
gato iluminowany oraz oświetlony re­
flektorami. Na zakończenie ujrzymy 
wspaniałe ognie sztuczne, przypomi­
nające najlepsze dni „Wuńci“.

Wstęp do parku wynosi 50 gr, a 
dzieci do lat 14 w towarzystwie osób 
dorosłych płacą 25 gr. Dwuzłotowy bi­
let uprawnia ponadto do miejsca sie­
dzącego w czasie popisu chórów z to­
warzyszeniem orkiestry. Cała uroczy­
stość będzie sfilmowana na taśmie 
dźwiękowej i wyświetli się ją na sre­
brnym ekranie w kraju oraz w Ame­
ryce.

Specjalną jednak atrakcją tych 
wielkich dni Poznania, atrakcją o któ­
rej mówi cała Wielkopolska będzie 
wspaniale zapowiadający się zlot So­
kolstwa. Po raz pierwszy ujrzymy 
nasz reprezentacyjny stadjon miejski 
na Błoniach Wildeckich w całej oka­
załości. Po raz pierwszy do dyspozy­
cji widzów będzie również oddana 
główna trybuna. Na wspaniałem boi­
sku rozwiną się liczne i karne zastępy 
sokole, by zaprodukować starannie 
przygotowywane od dłuższego czasu 
niezwykle efektowne ćwiczenia.

Wszystkie okręgi rywalizują po­
między sobą, aby zaprezentować się 
jak najlepiej, bowiem będą się popisy­
wać przed dostojną widzownią. skła­
dającą się z wszystkich wybitnych, 
zagranicznych gości — zwłaszcza z 
Ameryki — z mistrzem Paderewskim 
na czele. Z trybun można będzie do­
skonale oglądać każdy szczegół, a za­
łożone specj. gigantofony umożliwią 
również dokładne usłyszenie przemó­
wień, przyczem prawdopodobnie za- 
bierze również głos mistrz Paderewski.

Rano tego samego dnia przewidzia­
na jest msza św. połowa na boisku 
Sokoła z okazji zlotu, a następnie ru­
szy poprzez ulice miasta imponujący 
pochód, w którem weźmie masowy u- 
dział całe Sokolstwo i zaprzyjaźnione 
organizacje, by przedefilować przed 
starszyzną sokolą oraz gośćmi!

Jedną z wielkich atrakcyj zlotu bę­
dzie barwne i efektowne widowisko 
taneczne p. t. „Wesele na wsi“, ukła­
du znakomitego baletmistrza. Teatru 
Wielkiego p. Ciesielskiego, który do­
skonale wyćwiczył zastępy sokolic i 
sokołów. Podziwiać będziemy niemal 
wszystkie nasze tańce narodowe i lu­
dowe w specjalnych strojach.

Ze względu na duże zainteresowa­
nie zlotem i ogromny popyt na bilety 
należy zakupywać je wcześniej, aby 
zapewnić sobie lepsze miejsce. Przy­
pominamy, że ceny są bardzo przy­
stępne, gdyż od 50 gr do 4 zł. — W 
przedsprzedaży można nabywać bilety 
w firmie J. Wlekliński (Poznań, hotel 
Bazar) przy ul. Nowej, teł. 32-59.

narzędzie) w szyję, przecinając krtań, 
przełyk i naczynia krwionośne tale głę­
boko, że draśnięty nawet został nożem 
kręgosłup. Narzędzia zbrodni nie zna­
leziono na miejscu, jak również śla­
dów rabunku, który zresztą trudno 
jest stwierdzić w sklepie zawalonym 
porozrzucanemi w nieładzie rupiecia­
mi.

Zamordowana liczyła lat 56 i ma 
siostrę w Niemczech tudzież dwóch 
braci w Ameryce; ci przysyłali jej co 
pewien czas dolary, z których jednak 
zdaje się użytku dla siebie nie robiła, 
gdyż żyła bardzo ubogo. Być może, że 
gromadziła przysyłane przez braci 
banknoty, przechowując je w jakiejś 
kryjówce, o której mógł się dowiedzieć 
późniejszy morderca.

Ujęcie zbrodniarza
Morderstwo pod Neklą wyjaśnione — 
Sprawca, Teodor Nowaczyk z Markocic 

ujęty.
Dnia 12 b. m. — jak już donosiliśmy 

w swoim czasie pokrótce — około go­
dziny 6 znaleziono w przydrożnym ro­
wie na szosie Nekla — Września na 
265 km. zwłoki młodego mężczyzny, 
które nosiły ślady gwałtownej śmierci 
od rany na głowie. Pierwiastkowe do­
chodzenia wykazały, że rozchodzi się 
w niniejszym wypadku o czeladnika 
krawieckiego Andrzeja Pietrzyńskiego 
lat 24 ze Straszków pow. śrędzkiego. 
Sekcja zwłok wykazała, że Pieczyń­

ski otrzymał 3 rany zadane tępem na­
rzędziem w głowę, wskutek czego na­
stąpiło zakrwawienie mózgu. Kilka 
metrów od miejsca zbrodni znaleziono 
laskę trzcinową obryzganą krwią. Pie- 
trzyński udał się tego samego dnia w 
godzinach popołudniowych na rowerze 
do Nekli na zakończenie oktawy Boże­
go Ciała W kościele był razem ze 
swym ojcem Michałem; ten ostatni 
wrócił pieszo do domu, natomiast An­
drzej udał się na rowerze do Podstolic, 
gdzie odwiedził w strzelnicy wojskowej 
swego przyjaciela z wojska, który w 
tym dniu pełnił służbę wartownika. 
Około godziny 23 Andrzej ruszył w 
drogę powrotną, lecz nie dojechał do 
domu, a nad ranem następnego dnia 
znaleziono go w rowie. Tego dnia w 
godzinach popołudniowych kręciło się 
w Nekli dwóch nieznanych żebraków, 
przyczem jeden z nich, udając inwali­
dę, miał schowaną rękę pod marynar­
ką, a w drugiej trzymał laskę trzcino­
wą pękniętą na końcu. Wieczorem nie­
jaki Hadada z Nekli udał się na ryby 
i w pobliżu miejsca zbrodni zaczepiło 
go dwóch osobników, wychodzących 
z rowu, żądając papierosa. Gdy Hada­
da odpowiedział, że papierosów przy 
sobie nie ma, jeden z nieznajomych po­
częstował swego kompana; przy zapaz- 
leniu papierosa rozpoznał Hadada jed­
nego z żebraków, który był w godzi­
nach popołudniowych w Nekli, a rów­
nocześnie spostrzegł, że ten, który uda­
wał w Nekli inwalidę bez ręki, obecnie 
odzyskał ją nagle. Również poufnie 
stwierdzono, że w dniu 12 b. m. spo­
strzegł pewien obywatel osobnika le­
żącego w zagajniku z rowerem, a i- 
dąc dalej zauważył tabliczkę rowero­
wą na ziemi; podniósł ją, numer zano­
tował sobie, a następnie stwierdzono, 
że była to tabliczka od roweru zrabo­
wanego Pietrzyńskiemu.

Na skutek zarządzonej inwigilacji 
posterunek w Trzeku ustalił, że w dniu 
12 b. m. pewien osobnik usiłował sprze­
dać. w Matrfoowicach rower. Następnie 
stwierdzono, że rozchodzi się o nieja­
kiego Teodora Nowaczyka lat 23 z Mar­
kowie, syna rolnika, właściciela 70- 
morgoweigo gospodarstwa w Markowi- 
cach. Nowaczyka nie było można za­
stać w domu rodzicielskim, bowiem 
rodzice wydalili go z domu. Dopiero 
28 b. m. aresztowano Nowaczyka przy­
padkowo w Maćkowicach, przyczem 
odebrano mu zrabowany rower, Świad­
kowie rozpoznali w Nowaczyku tego, 
który udawał w Nekli inwalidę, po­
nadto miał w jednej ręce laskę trzcino­
wą pękniętą na końcu. Nowaczyka od­
stawiono do policji w Gnieźnie. Do po­
pełnienia zbrodni nie przyznaje się i 
swego kompana nie chce zdradzić, 
lecz twierdzi, że jeżeli go rozpoznało 
tylu świadków, to będzie musiał cier­
pieć.

Na karę śmierci
skazano w Inowrocławiu dwu 

zbrodniarzy.
Nasz korespondent inowrocławski 

(em) donosi:
W kwietniu ub. roku wydarzyło się 

potworne morderstwo robotnika z sa­
liny państwowej ś. p. Józefa Tarkow­
skiego. Morderstwa przez uduszenie 
dokonał, jak ustaliło śledztwo, przyja­
ciel żony zamordowanego, Weroniki, 
niejaki Stefan Olejniczak, który z jej 
pomocą powiesił następnie ciało zabi­
tego. Obu przestępców skazał sąd na 
karę śmierci, jednak wobec apelacji o- 
skarżonych odbyła się 26 i 27 bm, roz­
prawa przed poznańskim sądem ape­
lacyjnym na sesji wyjazdowej w Ino­
wrocławiu.

Oskarżony Olejniczak przyznał się 
do zbrodni, opisując szczegółowo przy­
gotowanie do morderstwa i scenę du­
szenia męża swej przyjaciółki. Tar­
kowska plątała się w zeznaniach, 
chcąc ukryć winę. Drugiego dnia roz­
prawy dokonano wizji lokalnej na 
miejscu zbrodni i po przesłuchaniu 
dodatkowem kilku świadków ogłoszo­
no wyrok, skazujący Tarkowską i O- 
lejniczaka na karę śmierci przez po­
wieszenie.

KALENDARZYK
Słońce: wschód 3,32 — zachód 20,19 — 

długość ctnia 16 godzin 47 min. 
Księżyc: wschód 21,31 — zachód 3,02 —

pełnia.
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 

Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 15 st.
Cela. Pogodnie. Wiatr pólnocao-

Przy rozmaitych niedomogach natural­
na woda gorzka „Franciszka-Józefa“ dzia­
ła przyjemnie i znacznie zmniejsza te do­
legliwości, często nieraz mała ilość działa 
już pewnie. nw 2 205

zachodni. Ciśnienie atmosferyczne 
wysokie 759 mm. — W ubiegłej do­
bie temperatura najwyższa plus 29 
st. Cels. najniższa plus 12 st. Gels.

Przepowiednia pogody na środę: Po­
godnie i ciepło.
Stan wody w Warcie według notowań 

Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
w niedzielę plus 0,48; wczoraj plus 
0,50; dzisiaj plus 0,48.

Kai. rzk.: Emilja — jutro Juljusz.
Kai słów.: Cichosław — jutro Halina i Bo­

gusław
Zebrania

Dziś o 8,30 Stów. Porządku Publicznego 
(Pogotowie Narodowe) — zbiórka 
przed kościołem OO. Jezuitów, ulica 
Dominikańska — o godz. 9 uroczy­
ste nabożeństwo;

o 8,30 Tow. Przemysłowców (Jeżyce) — 
urocz, naboż. w kościele parafjalnym 
na Jeżycach;

o 10 Tow. Przemysł. (Jeżyce) — zebra­
nie uroczystościowe w lokalu p. Ja- 
szyka, ul. Kraszewskiego 16;

o 11 Koło Śpiew, im. Boi. Dembińskie­
go z okazji 10-lecia u p. Pohla. Chwa- 
liszewo przy moście Boi. Chrobrego, 

o 17 Stów. Św. Żyty, w sali OO. Jezui­
tów, ul. Dominikańska 8.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Całodzienna adoracja. 3 lipca

jako pierwszy piątek miesiąca, odbędzie 
się w kościele Serca Jezusowego na Je­
życach od godz. 6 wystawienie Najśw. 
Sakramentu na intencję Apostolstwa Mo­
dlitwy i odśpiewanie 3 pierwszych godzi­
nek. O godz. 19 odśpiewa się dwie ostat­
nie godzinki, kazanie, poczem procesja i 
zakończenie. Okazja do spowiedzi św. w 
środę od godz. 17 oraz w czwartek od go­
dziny 16.

OSOBISTE
— * Egzamin w Szkole Handlowej

przy ul. Śniadeckich w oddziale Bankow­
ców zdali pp.: Gielnik Leon, Jewasińska 
Krystyna, Kapelański Kazimierz, Kubiś 
Feliks, Musiat Zbigniew, Benz Paweł, 
Bowiński Marjan, Spychalski Henryk, 
Szrejbrowski Alfons, Szymański Mieczy­
sław, Szych Kazimierz, Wieland Łucjan.

ŻYCIE SOKOLE
— • „Sokół“ Poznań Ul (Wilda). Pół­

roczne walne zebranie odbędzie się w 
środę 1 lipca o godz. 20 u dh. Zawadko- 
wej. Z powodu zlotu dzielnicowego i in­
nych ważnych spraw przybycie wszyst­
kich członków konieczne.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie Rady Miejskie] odbę­

dzie się w środę, dnia 1 lipca o godz. 18,30. 
Porządek obrad: Różne wybory i sprawy 
personalne; sprawa budowy szkoły na 
Wildzie przy ul. Rolnej; rozbudowa zakła­
du dla starców przy ul. Grobli; sprawa 
likwidacji „Aero“; sprawa przystąpienia 
do Tow. „Lot", przyjęcie statutu Szpitala 
Miejskiego; sprawa obniżenia podatku

Udającym się na

wywczasy
Czytelnikom naszym przypominamy:

Każdy abonent pocztowy może zażąlać 
przekazania gazety do miejscowości swe­
go nowego, czasowego pobytu Zmianę 
adresu skierować należy 8 dni naprzód do 
obsługujące; czytelnika pcczty. Za prze­
kazanie dolicza poczta osobno 40 groszy.

Udający się na wywczasy abonent mo­
że gazety zamówić w miejscowości, do 
której zawinął, albo przed wyjazdem spo­
wodować administrację naszą dc przeka­
zania przez tutejszy urząd pocztowy. — 
Zaznaczamy przytem, że poczta przyjmu­
je zamówienia tw czasie od 15—25 każde­
go miesiąca i to tylko na pełne okresy 
czasu kalendarzowego, najmnie* na pe­
łen miesiąc.

Oczywiście przyjmufemy także zamó­
wienia na wysyłkę w kraju i zagraricę 
pod opaską na dowolny czas.

Nasza prośba idzie w tym kierunku, 
aby Czytelnicy nasi pamiętali łaskawie 
w miejscowości swego chwilowego pebetu 
o piśmie naszem i dopominali się tam w 
kioskach dworcowych, uzdrowiskach ho­
telach i pensjonatach śmiało i wyraźcie 
o swojego „Kurjera Poznańskiego“.

Nietylko inne wydawnhtwa. ale i ..Ku­
rjer Poznański“ powinien znajdować się 
wszędzie tam, gdzie zwolennik jego tego 
wymaga. Nieuwzględnienie tych życzeń 
przez sprzedawców gazetowych należy 
nam zakomunikować, a poczynimy kroki, 
gdzie należ/.

Administracja 
Knrjera Poznańskiego*
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przewidzianego par. 13 statutu o poborze 
miejskiego podatku od rozrywek; uchwa­
lenie kredytów na pokrycie kosztów 
wiercenia 3 studzien i doprowadzenia 
wody do oczyszczalni i spalarni; uchwa­
lenie kredytów na pokrycie rachunków 
spalarni śmieci zasilenie funduszu budo­
wy stadjonu; sprawa pomieszczeń dla bez­
domnych; plany linij wytycznych; kupno 
i zamiana terenu ulicznego.

PODZIĘKOWANIA
— 'Na rzecz biednych Stów. Pań Miło­

sierdzia Św. Wincentego a Paulo parafji 
Św. Marcina złożyło łaskawie grono 
adwokatów 300 zl za pośrednictwem p. Z. 
Begalowej i p. H. Jagielskiej. — Grono 
lekarzy 155 zl za pośrednictwem p. dr. 
Jaroszowej, p. Jur Liziński nieprzyjęte 
honorarjum 25 zl; Dyrekcja Bazaru 10 zl.

Wszystkim ofiarodawcom składa ser­
deczne „Bóg zapiać“. Zarząd.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Wielka zabawa dla dzieci. Stara­

niem komitetu ochronki przy kościele 
Bożego Ciała odbędzie się w czwartek, 
dnia 2 lipca rb. wielka zabawa dla dzieci. 
Wymarsz dzieci z ochronki przy ul. Bą­
kowej z orkiestrą o godz. 15. W progra­
mie liczne niespodzianki, gry, loteryjka, 
strzelanie do tarczy itp. Na powyższą za­
bawę zaprasza komitet wszystkie" dzieci z 
Poznania.

— * Jana Sochanko, chłopca kresowe­
go, który w czasie inwazji bolszewickiej 
umieszczony zo3tał w ochronie Polskiego 
Czerwonego Krzyża w Pniewach i odda­
ny był w naukę krawiectwa do Rawicza, 
skąd oddalił się bezpodania adresu, po­
szukuje rodzina. Pisma polskie prosimy 
o łaskawe powtórzenie komunikatu. O 
bliższe szczegóły prosi Polski Czerwony 
Krzyż, Okręg Wielkopolski, Poznań, ulica 
Cieszkowskiego 3.

— * Koło Położnych. 2 lipca rb. w
święto patronki położnych, Nawiedzenie 
N. M. P. odbędzie się msza św. w inten­
cji położnych w kościele OO. Franciszka­
nów o godz. 8 i wspólna komun ja św. Po 
mszy św. pogadanka w Botilevardzie przy 
Placu Nowomiejskim. — Zebranie nad­
zwyczajne odbędzie się 6 lipca o godz. 17 
w Wojew. Klinice dla Kobiet, Polna 17.

— * Atrakcyjne widowiska. Staraniem 
dyrekcji Ogrodu Zoologicznego odbędą się 
na wolnym terenie w zwierzyńcu od śro­
dy 1 lipca począwszy niezwykłe wido­
wiska. W myśl naszej zapowiedzi, przy­
było dziś rano na dworzec bardzo wiele 
drapieżnych zwierząt, a 'nianowicie: 15 
lwów, 7 tygrysów, 4 pantery, 13 nie­
dźwiedzi białych i 5 brunatnych, 2 pumy 
oraz 2 hieny. Większa część z tych zwie­
rząt jest oswojona i wyuczona najroz­
maitszych sztuk. Pierwsze przedstawie­
nie odbędzie się w środę. Niektóre dra­
pieżne zwierzęta, jak lwy i tygrysy są 
tak obłaskawione, że publiczność i dzia­
twa będzie mogła je głaskać. Ludzie z 
Ogrodu Zoologicznego udali się już na 
dworzec, by przetransportować egzotyczne 
okazy do naszego zwierzyńca. Występy 
drapieżnych zwierząt wzbudziły wielkie 
zainteresowanie wśród publiczności, (z)

— * Tow. Przem, „Sobieski“ w Pozna­
niu. Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę, 1 lipca o godz. 19 w dużej sali Do­
mu Katolickiego na Śródce. Na porządku 
obrad m. in. wykład oraz urządzenie 
wycieczki do ogrodu „Sobieskiego“ w Sze­
lągu. W „kasie lokalnej“ płatny jest wy­
padek 142 i 143.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Poświęcenie pomnika rosyjskiego.

W święto Piotra i Pawła na cmentarzu 
garnizonowym w Poznaniu odbyło się po­
święcenie pomnika ku uczczeniu pamię­
ci zmarłych w niewoli żołnierzy rosyj­
skich. Z powodu nawału materjału spra­
wozdanie z tej uroczystości podamy pó­
źniej (k)

* — Dyrekcja Lasów Państw, w Po­
znania donosi nam, że wymienieni w no- 
tace „Zarządzenie nieludzkiego leśniczego“ 
w nr. 227 naszego pisma Piotr Roszak i 
Antoni Roszak nie są leśniczymi państwo­
wymi.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zderzenie z tramwajem. Na ul. 

Wodnej róg Ślusarskiej powózka p. Stani­
sława Szulczewskiego (Wodna 25) zde­
rzyła się z tramwajem linji 2 i została roz­
bita. (z)

— * Wypadek samochodowy. Na Gór­
nej Wildzie róg Wierzbięcice samochód 
PZ 40077 najechał na jadącego rowerem 
p. Janisława Lipińskiego (Wierzbięcice 
17). Cyklista doznał ogólnych potłuczeń i 
ran naskórkowych, (z)

— ‘ Samobójstwo. W Gostyniu powie­
sił się 49 letni kupiec Kazimierz Grobel 
z Gostynia. Powodem samobójstwa był 
silny rozstrój nerwowy, (k)

— * Niezwykle tragiczny wypadek wy- 
dażył się w Bydgoszczy. 11-letni uczeń 
szkoły wydziałowej Marjan Kosiak zabrał 
bez wiedzy rodziców rewolwer i udał się 
do swego kolegi Sylwestra Kryski. Pod­
czas manipulowania rewolwer wypalił 
dwukrotnie, raniąc 9-letnią Helenę Kry- 
śkównę w twarz i głowę. Dziecko odsta­
wiono do lecznicy w stanie beznadziej­
nym. (k)

— ‘ Pod kołami samochodu. Na Chwa-
liszewie samochód PZ 43169 kierowany 
przez szofera p. Jana Mikołajczaka (Go­
łębia 1) najechał 5-letnią Katarzynę Ła­
komą (Chwaliszewo 58/59). Kierowca sa­
mochodu odwiózł pokaleczono dziecko do, 
lecznicy miejskiej, (k)

— Wolsztyn —
Agencję Knrjera Poznańskiego 

otworzyliśmy z dniem 1 lipca u p.

Wolsztyn
ulica Dąbrowskiego 4.

Zamówienia oraz przedpłatę na lipiec 
i dalsze miesiące prosimy uskuteczniać 
odtąd tylko u p. Rogozińskiego. Po­
wyższa agencja przyjmuje abonament 
i ogłoszenia po cenach oryginalnych 
bez żadnych dopłat

Dostawa jeszcze tego samego dnia.

— * Pod tramwaj lłnjł 3 rzucił się w
zamiarze samobójczym meiszkaniec Wil­
dy Stanisław Pospieszny (Trauguta 6). 
Tramwaj wstrzymano w porę, desperat 
jednak odniósł dotkliwe pokaleczenia na 
czole i nodze, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże kieszonkowe. P. Janowi

Weisowi (Fabryczna 13) skradziono z kie­
szeni 400 zł. P. Bronisławie Szulc (Wały 
Zygmunta 10 a) podczas tałgu skradzio­
no torebkę z zawartością 500 zł. P. Ludwi­
kowi Gustowi (Dzialyńskich 8) skradziono 
z kieszeni portfel zawierający dyplom 
szoferski, legitymację, weksel na 500 zł 
i 100 zł w gotówce, (z)

— ‘Kradzieże ł włamania. Przy Marsz. 
Focha 96, włamano się do składu p. Ste­
fańskiego i skradziono 2 apar. do masażu 
firmy Stanek i firmy „Fio“, brzytwy i ko- 
lońską wodę; straty wynoszą 1000 zł. — 
Przy Zaciszu 2 włamano się do mieszka­
nia p. Stanisława Wrotkowskiego i skra­
dziono torebkę z zawartością 8 zł oraz 
odzież wartości 600 zł. — Przy Bukow­
skiej 37 skradziono z mieszkania p. Sta­
nisławy Zawadzkiej odzież wartości 300 
zl. — P. Władysław Germberg (Sienna 7) 
doniósł policji, że w Ogrodzie Zoologicz­
nym skradziono mu instrumenty muzycz­
ne wartości 300,— zł. — Z mieszkania p. 
Witolda Wasilewskiego przy Orzeszko­
wej 7 skradziono 3 palta damskie, war­
tości 300 zł. (z)

— * Włamywacze bandytami. Przy ul.
Wodnej 11 trzech osobników usiłowało 
włamać się do mieszkania p. Michała Do- 
laty. Złodziei spłoszono. Dwóch zbiegło 
a trzeci torując sobie drogę wśród ściga­
jących go osób pchnął nożem właściciela 
mieszkania p. Dolatową raniąc ją w gło­
wę. Bandytę przytrzymano i oddano po 
licji. Jest nim Ludwik Stelmaszyk, mie­
szkający przy ul. Obornickiej 19. (k)

— * Znalezienie zwłok. W Górzynie 
(pow. bydgoski) w święto Piotra i Pawła 
znaleziono zwłoki robotnika Władysława 
Sikorskiego z Trzemeszna. Przyczyny 
śmierci narazie nie ustalono, (k)

KRONIKA SĄDOWA
— * Rachmistrz kasy miejskie] w Swa­

rzędzu — defraudantem. W ubiegłym ty­
godniu sąd okręgowy w Poznaniu rozpa­
trywał głośną swego czasu sprawę sprze­
niewierzenia b. rachmistrza kasy miej­
skiej w Swarzędzu. 25-letniego F. Furma- 
niaka (ul. Niegolewskich 3), który w cią­
gu roku 1930 dopuścił się defraudacyj na 
ogólną sumę 7509 zł. Sprzeniewierzeń do­
konywał w ten sposób, żo niszczył kwity 
dochodowe i nie wpisywał w księgi wpła­
cone przez obywateli podatki. Sąd po 
przeprowadzeniu postępowania dowodo­
wego skazał go na 6 miesięcy więzienia z 
zawieszeniem kary na przeciąg 5 lat pod 
warunkiem, że w czasie tym zwróci po­
szkodowanej kasie całą gotówkę, (z)

JARMARKI
— * Pniewy, Jarmark na konie, pro­

dukty rolnicze i towary kramarskie od­
będzie się 9 lipca. Spęd zwierząt racico­
wych wzbroniony.

Zapisz się na członka wspierającego
T. C. L., roczna składka 12 zł. 

kwartalna 3 zł

Obchód
Pogotowia Narodowego
Znane na naszym terenie Stowarzy­

szenie Porządku Publicznego obchodzi­
ło 29 b. m. w dzień św. Piotra i Pawła 
uroczysty doroczny obchód ukonstytu­
owania „Pogotowia Narodowego“, któ­
re, jak wiadomo, wzięło sobie za cci, 
czuwanie w naszym grodzie oraz poza 
jego granicami nad nienaruszalnością, 
zasad narodowych i katolickich. Uro­
czysty obchód ukonstytuowania „Po­
gotowia Narodowego“ wszedł już nie­
jako w tradycję, albowiem co roku S. 
P. P„ występując publicznie w pocho­
dzie, daje do zrozumienia, że istnieje 
organizacja, która twardo stoi przy 
swych ideałach i pilnie baczy, by ele­
mentom w kraju niepożądanym ukró­
cić szkodliwa dla Polski robotę.

Rano o godzinie 8,30 zebrały się 
przed kościołem OO. Jezuitów poszcze­
gólne Stowarzyszenia S. P. P. oraz licz­
ne delegacje z sztandarami innych or- 
ganizacyj. Uroczyste nabożeństwo od­
prawił Stowarzyszeniu szczerze odda­
ny ks. Nowakowski, który też w gorą­
cych słowach podniósł zasługi, jakie 
S. P. P. położyła dla dobra Kraju i Ko­
ścioła Katolickiogo. Stowarzyszenie Po­
rządku Publicznego jest organizacją 
opartą o zaufanie szerokich warstw, 
działa sprężyście i z świadomością do­
niosłej swej woli. Po pięknem kazaniu, 
które członkom S. P. P. dało otuchę do 
kontynuowania szczytnych swych ide­
ałów, natrafiających dziś niestety na 
przeszkody, odebrał prezes E. Szwe- 
dziński przysięgę od nowych członków, 
poczem odśpiewaniem „Boże coś Pol­
skę“, zakończono uroczystości kościel­
ne.

Uformował się potężny pochód, bar­
wny licznemi sztandarami, który przy 
dźwiękach orkiestry H. Cegielski prze­
szedł ulicami miasta, zatrzymując się 
przed mieszkaniem prezesa zarządu 
grodzkiego, gdzie pożegnano uroczyście 
sztandar Stowarzyszenia. Komendę 
nad całością prowadził drugi komen­
dant Zw. Powst. i Wojaków por. rez, 
Podgórski. W pochodzie wzięli m. in. 
udział Podoi, rezerwy Z. Z„ Powstańcy 
i Wojacy, Uczestnicy Powstania, Tram­
wajarze, Tow. Robotn. Katol. (z)

Wystawa fotograficzna
Jak już donosiliśmy, mieści się w 

Pawilonie Banku Handlowego na Tar­
gach Poznańskich wystawa fotogra­
ficzna, zorganizowana przez szkołę 
drogeryjną z I obwodem Związku Dro­
gerzystów.

W ciągu obu świąt dokonano na 
ulicach miasta i w licznych kawiar­
niach zidjęć filmowych, które już od 
dzsiaj będą wyświetlane w pawilonie 
wystawowym.

Wystawa, jedna z największych te­
go rodzaju na terenie całej Polski ma 
dwojaki cel: wykazać dorobek pracy 
uczniów szkoły drogeryjnej, oraz nau­
czanie przy pomocy pokazów i wykła­
dów, które się odbywają codziennie od 
15 — 16 i 19 — 20, najelementamiej- 
szych zasad stosowanych w fotografi­
ce.

Oprócz prac fotograficznych, obej­
muje wystawa najnowsze wynalazki 
techniczne i estetyki fotografiki, przed­
stawione przez kupców — wystawców 
branży fotograficznej. W związku z od­
bywającą się wystawą odbyło się w 2 
święto w salce „Domu Kupiectwa Pol­
skiego“ zebranie nadzwyczajne I ob­
wodu Związku Drogerzystów, poświę­
cone wiedzy fotograficznej. Zebranie 
zagaił prezes p. Gadebusch, poczem po 
załatwieniu »spraw formalnych, wygło­
sił p. mag. Kozłowski referat n. t. „Wy­
stawa fotograficzna w Poznaniu“. Dru­
gi referat n. t. „Wrażenia z Wystawy 
Kolonjalnej w Paryżu“ wygłosił p. red. 
H. Grudziński.

Pod punktem aktualnych spraw za­
wodowych referował p. Br. Machalla 
szczegółowe sprawozdanie z utworze­
nia nowopowstałego ogólno-polskiego 
Związku kupców branży fotograficznej 
i kinematograficznej.

Po apelu dla zwiedzania wystawy 
za minimalną opłatą potrzebną na po­
krycie kosztów, solwował p. prezes Ga­
debusch zebranie. (in).

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Związek PodoŁ Rez. Ziem Zach. Rz. 

P. — Koto Poznań. W czwartek 2 lipca 
o godz. 20 w sali restauracji „Boulevard“ 
przy placu Nowomiejskim odbędzie się 
miesięczne zebranie plenarne z wykładem 
p. Kończala. Omawianą będzie również 
sprawa wzięcia udziału w odsłonięciu 
pomnika Wilsona.

— Związek Podoficerów Rezerwy Rz.
Polskiej Koło — Poznań. Zebranie ple­
narne odbędzie Mę 1 lipca b. r. o godz. 20 
w sali posiedzeń p. Jarockiej przy ul. Ma- 
sztalarskiej nr. 8.

— Tow. Śpiewu „Halka" Poznań-Jeżyce
Ponieważ 1 lipca przypada lekcja tem sa­
mem zebranie plenarne wypada.

— Tow. Muzyczne „Dźwięk“, Poznań- 
Jeżyce. Walne zebranie odbędzie się 1 iip- 
ca o godz. 20 w sali p. Tomikowskiego, ul. 
Samarzewskiego 18.

— Tow. Hod. Gołębi Pocztowych „Dobry 
Lot“. Zebranie odbędzie się 1 lipca o godz. 
19 w lokalu p. Pohla ul. Chwaliszewo 37.

— Tow. św. Władysława Poznań-Wil- 
da. Zebranie plenarne odbędzie się 1 lip­
ca rb. o godz. 19 w lokalu p. Grotowskie­
go, Dolna Wilda 71.

— Zrzeszenie Emerytów Kol. przy Z. 
U. K. Poznań. Zebranie odbędzie się 7-go 
lipca rb. o godz. 15 u p. Bohnowej, ulica 
Marszalka Focha 85.

— Koło Senjorów, Poznań-Jeżyce urzą­
dza w czwartek 2 lipca b. m. uroczyste ze­
branie o godz. 19,30 na sali p. Tomikow­
skiego przy ul. Szamarzewskiego 18, .

_ 4 Komp. Marynarzy Powstańców
z 1918 r. im. A Bialoszyńskiego. Zebranie 
plenarne odbędzie się 2 lipca o godz. 19 w 
lokalu p. Jarockiej, ul. Masztalarska '

— Tow. Przem. „Dźwignia“ Poznań- 
Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie się 
2 lipca o godz. 20 w lokalu przy ul. MarsŁ 
Focha 62.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony;

Marja Antoniewiczowa z d. Grześko- 
wiakówna 85 1. Lucjan Gundelach, książko 
wy 32 l Józefa Janiakowa z d. Fabaków- 
na 40 1. Tomasz Pluciński, robotnik 71 L

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu;
Na pomnik Serca Jezusowego; P. W. J.

Poznań Tarnów 10 zl; K. B. 2 zł; J. S. z 
prośbą o zdrowie i dalsze łaski 2 zl; Grono 
młodzieży zebrane na uroczystości fami­
lijnej w Chodzieży 18 zl; Grono nauczy­
cielskie szkoły J. Sulerzyskiej zamiast 
kwiatów w dniu imienin p. Przełożonej 60 
zl; Klasa II a gimnazjalna im. Adama 
Mickiewicza 10 zl; razem z poprzednio 
pokwitowanemi 1.834,15 zł.

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś najlepsze 

dzieło mistrza operetki nowoczesnej Kal- 
mana „Księżna cyrkówka“. Wspaniałą 
grę przyjmuje publiczność frenetycznemi 
oklaskami z pp. Tylewską w roli tytuło­
wej oraz Karską, Grey. Raczkowskim, 
Warchalewskim, Szpingiercm, Rlichow'- 
skim i oczywiście Bratkiewiczem i Sende- 
ckim jako królami humoru. Szerokie pole 
do popisu ma cały zespół baletowy z pp. 
Jedyńską i Ciesielskim na czele. Orygi­
nalne dekoracje i kostjumy projektu art. 
mai. p. Dolżyckiego, dyryguje p. Lato- 
szewski W środę, dnia 1 lipca „Pan 
„Twardowski“ wielki balet Różyckiego 
udział całego baletu z wszystkiemi solist­
kami i solistami na czele. Przedsprzedaż 
biletów w Kasie Teatru Polskiego od godz. 
10—5.

— ’ Z Teatru Polskiego. Ze względu na 
wielkie powodzenie, jakiem się cieszy ar- 
cyciekawy utwór Macieja Wierzbińskiego 
„Kajzer“; zapowiedziana na środę pre- 
mjera sztuki „W nocy ze środy na czwar­
tek“ zostaje przełożona. Bieżący tydzień 
wypełni „Kajzer“, który z początkiem 
przyszłego tygodnia ustępuje z repertuaru 
na czas dłuższy ze względu na uriopy 
części wykonawców. Zatem we wtorek 
i środę „Kajzer“ z pp. Brackim w roli ty­
tułowej pp. Biesiadecką — Almą Kotze; 
Kwiatkowskim — rotmistrzem von Kotze 
i Grabowską — Księżniczką Meiningeń- 
ską na czele doskonale zgranego zespołu.

— * Z Teatru Nowego, Dzisiaj kapi­
talna farsa „Florette i Patapon“, która 
zdobyła sobio wśród publiczności renomę 
najweselszej sztuki sezonu.

W środę, dnia 1 lipca pierwszy występ 
pp. Solskiej i Wysockiej, przybywających 
do Poznania z własnym zespołem. Znako­
mite artystki rozpoczynają gościnę „Świę­
tym płomieniem“ Maughama, sztuką świa­
towej sławy, pilną niezwykłego napięcia.

Od czwartku 2 lipca na czas występów 
pp. Solskiej i Wysockiej, zespół Teatru 
Nowego wystawia w sali „Dworu Hugge- 
ra“ po najniższych cenach popularnych 
będącą obecnie na afiszb kapitalną farsę 
„Florette i Patapon“, celem uprzystępnie­
nia najuboższym warstwom tego arcywe­
sołego widowiska.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Księżna cyrkówka".
Środa, 1. 7.» „Pan Twardowski“.
Czwartek, 2. 7. „Tosca“,
Piątek, 3. 7. „Księżna cyrkówka“.
Sobota, 4. 7. Balet „Pan Twardowski“ w

Parku Wilsona.
Niedziela, 5. 7. „Straszny dwór“. 
Poniedziałek, 6. 7. „Manru“ — uroczyste

uczczenie Mistrza Paderewskiego w 
Teatrze.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol­

skim od godz. 10—17. Ceny biletów od 75 
groszy.

Teatr Polski
DZIŚ - „Kajzer" (Wilhelm ID
Środa 1. 7. „Kajzer“ (Wilhelm II.) 
Czwartek, 2. 7. „Kajzer“ (Wilhelm II.) 
Piątek, 3. 7. „Kajzer“ (Wilhelm 11.)
Sobota, 4. 7. „Kajzer", (Wilhelm II.) 
Niedziela. 5. 7. „Kajzer“ (Wilhelm II.) 
Poniedziałek, 6. 7. „Kajzer“ (Wilhelm II.)'

Po raz ostatni.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio nabyć można w ka­

sie teatralnej.

Teatr Nowy
Wtorek, 30. 6. „Florette i Patapon“
Środa, 1 7. „Święty płomień“ występ Sol­

skiej i Wysockiej.
Czwartek. 2. 7. „Święty płomień“ wystąp 

Solskiej i Wysockiej.
dwór huggera

Środa 1. 7. „Florette i Patapon“ występ 
zespołu Teatru Nowego.

Czwartek, 2. 7. „Florette i Patapon“ występ 
zespołu Teatru Nowego.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarlowskiego, narożnik 
ui. Gwarnej.
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ZYCIE KULTURALNE
TEATRY LWOWSKIE Z O S T A J Ą 
POD DOTYCHCZASOWĄ DYREKCJĄ
Ze Lwowa donoszą nam:
Podpisanie nowej umowy wstępnej z 

miastem o przyszły rok teatralny przez 
dyr. Stanisława Czapelskiego i Zygmunta 
Zaleskiego zamknęło sezon obecny zapew­
nieniem, te przyszły nie spadnie z tego po­
ziomu, na jaki się dostał, a który był od 
legendarnych czasów Pawlikowskiego naj­
wyższym, przez Lwów oglądanym» W 
szczególności nie ziściły się żywione przez 
miłośników teatru obawy, że sceny miej­
skie dostaną się w ręce ZASPU (Związku 
Artystów Scen Polskich), który miał na 
nie poważny apetyt. Różni menerzy agi­
towali za te<m usilnie i często w formie wy­
soce niestosownej. Wyniknęła z tych za­
biegów jakoby walka między częścią ze­
społu dramatycznego, przejętą „ideami“ 
ZASpu, a zespołem teatru muzycznego, 
której to walki wynikiem miało być za­
władnięcie Teatrem Wielkim. Po nadej­
ściu z Poznania wiadomości o zachowaniu 
się menerów ZASPU na tamtejszym rere- 
nie, pozostało w rezultacie wrażenie zupeł­
nego chaosu, gdyż wynikalc z niej, że tak­
tyka ZASPU, która w Poznaniu szła nby 
po linji utrzymania opery, tutaj wyrażała 
się wprost przeciwnie!

Teraz, gdy z Wilna nadeszły wiadomo­
ści o załamaniu się gospodarki ZASPU, 
prowadzącego tamtejsze teatry i o derucie, 
jaka tam zapanowała co do przyszłego se­
zonu, zorjentowano się dopiero, jakie ho­
roskopy czekały Lwów w razie oddania 
teatrów w ręce ZASPU w takiej czy w in­
nej formie. Myśl ta upadła więc sama 
przez się pod naciskiem wiadomości 
prawdziwych, które wykazały, ile prawdy 
było na tem. co opowiadali agitatorzy. Zo­
stała pogrzebana i sceny lwowskie uchro­
niły się przed tem, co im groziło.

Obecnie operetka je-dzie do Krynicy, a 
w połowie lipca zluzuje ją dramat, w Kra­
kowie zaś roapocznie teatr muzyczny 
lwowski swoją całomiesięczną gościnę. 
Rozmiary subwencji, jaką da gmina na 
przyszły sezon teatrowi muzycznemu, ale 
już jako imprezie ściśle prywatnej, będą 
ustalone później, po porozumieniu się z 
komitetem obywatelskim, który chce pró­
bować podtrzymania opery przez środki 
organizacyjne, przedewszystkiein przez 
zorganizowanie frekwencji. L. K.

Muzycy witają Paderewskiego. Z War­
szawy piszą nam: Wobec zapowiedzianego 
przyjazdu Paderewskiego do Warszawy 
zwołał Karol Szymanowski, jako rektor 
Akademii Muzycznej, zebranie organiza­
cyjne. Przewodniczy! ks. Włodzimierz 
lis. Czetwertyński, prezes Tow. Muzyczne­
go. Postanowiono urządzić na cześć mi­
strza szereg uroczystości, m. in. przedsta­
wienie „Manru“ w teatrze Wielkim. Do 
komitetu weszli najwybitniejsi muzycy 
warszawscy. (wm)

NAUKA
Kochanowski wobec reformacji. Pod

tym tytułem wygłosił na Zjeździe im. Ko­
chanowskiego w Krakowie ciekawy odczyt 
prof. T. Grabowski. Ukazała się właśnie 
odbitka tege odczytu, który stanowi część 
drukującego eię obecnie Pamiętnika Zja­
zdu. Odczyt porusza zagadnienie bardzo 
ważne i wiąże szereg przejawów z życia 
i twórczości poety, które rzucają światło 
na jego niedość wyraźny i dotąd ostatecz­
nie niewyjaśniony stosunek do reformacji. 
A więc wskazuje na związki z Królewcem, 
z księciem Albrechtem, Mączyńskim i Du- 
dyczem, Palingenjuszem i Buchananem, 
na pewnego rodzaju rozdwojenie w poglą­
dach poety, jego humanistyczną toleran­
cje i sceptycyzm. Głębokie przejęcie się 
humanizmem uchroniło poetę od reforma- 
cyjnej zawieruchy. (P.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Szpital w pałacu. Z Wilna piszą nam: 

Na posiedzeniu komisji historji sztuki 
Tow. Przyj. Nauk p. E. Ło-paciński wygło­
sił referat pt. „Pałac Gosiewskich a szpi­
tal t. zw. Sawicz". Wileński ten pałac ma 
zasługujące na ochronę wspaniałe bramy, 
konstrukcyjnie ciekawe sklepienie niektó­
rych sal. Była w nim kiedyś piękna ka­
plica, cenne obrazy m. in. portrety bisk. 
Gosiewskiego i metropolity Siestrencewi- 
cza. W pałacu tym, w roku 1744 ufundo­
wał biskup Gosiewski szpital. Jeszcze 
przed trzydziestu laty widziano w podzie­
miach ukrytą tablicę erekcyjną z nazwi­
skiem fundatora i datami. Zaborcy na­
dali szpitalowi rosyjską nazwę „Sawicz“. 
Po referacie zebrani uchwalili zabiegać u 
władz o przywrócenie szpitalowi właści­
wej polskiej nazwy,, Szpital im. Gosiew­
skich“. (°z)

VARIA
Trzeba się kąpać. Do utrzymania w 

czystość ciała zachęca dr. A. Sawicki, 
w wydanej przez Książnicę - Atlas bro­
szurce pt. „Czystość ciała i kąpiele“. Czy­
stość ciała jest niezbędnym warunkiem za­
chowania zdrowia. Broszurka godna jest 
polecenia szczególnie dla ludzi pracują­
cych fizycznie. Obok wykładu o higjenie 
ciała zawiera ciekawe pouczenie praktycz­
ne i liczne ilustracja, ik).

W SWIECIE TONÓW
AKADEMJA POD OBSTRZAŁEM

Warszawa, 28 czerwca. 
Urządzony po pierwszym dorocz-

nym popisie szturm na Akademję Mu­
zyczną, która jest, jak wiadomo, naj­
wyższą kondygnacją naszego Konser­
watorium, dotyczy nietylko Warsza­
wy. Całe nasze szkolnictwo muzyczne 
domaga się uporządkowania, a Kon­
serwatorium warszawskie jest tej ak­
cji pierwszym przykładem. Mała bu­
rza — o której już pokrótce donosiłem 
— dostarcza więc dobrej okazji, aby 
przedstawić stan obecnej tej sprawy, 
która wiążo się u swych początków z 
dramatycznem wspomnieniem, bo ze 
śmiercią ś. p. Henryka Melcera.

U początku był mianowicie kon­
flikt o kompetencję. Ministerstwo o- 
świecenia zarządziło przed kilku laty 
zwizytowanie Konserwatorjum. ów- 
.czesny jego dyrektor, Henryk Melcer, 
sprzeciwił się stanowczo wizytacji w 
formie przez ministerstwo pomyślanej, 
gdyż uważał Konserwatorjum za u- 
czelnię wyższą, nie początkową ani 
średnią. Tymczasem na posłuchaniu 
u premjera ówczesnego p. Bartla do­
wiedział się, że ministerstwo jest prze­
ciwnego zdania, skoro w Konserwato- 
rją nie uczą się „maturzyści“, ale nie­
letnia młodzież i dzieci. Daremne by­
ły perswazje ‘wobec tego formalnego 
stanowiska. Dyr. Melcer po tym moc­
nym konflikcie złożył swoją dymisję, 
a wkrótce potem umarł na serce, tak, 
że powszechnie mówiono, iż zajście to 
było jednym z gwoździ do trumny zna­
komitego muzyka i pedagoga.

W dalszem następstwie tego sporu, 
ministerstwo, skłonione przez sfery 
muzyczne, powołało komisję do spraw 
szkolnictwa muzycznego, aby obmy­
śliła jgo reformę. Obradowała ta ko­
misja w Warszawie, Poznaniu, Krako­
wie i Lwowie, sprecyzowała szereg 
norm wytycznych i za podstawę wzię­
ła talią organizację nauczania muzy­
ki, któraby odpowiadała nauczaniu 
szkolnemu wogóle. Mają być trzy 
stopnie: umuzykalnienie (tak jak
szkoła powszechna), szkoła śred­
nia (przygotowywania zawodow­
ców) i wyższa (akademja). Taki 
też ustrój otrzymało, jako pierwsze, 
Konserwatorjum warszawskie i w tym 
roku urządziło pierwszy popis niektó­
rych oddziałów swej Akademji Mu­
zycznej, zakwestionowany właśnie 
przez pewną część krytyki.

Rzeczowa odpowiedź prof. Zbignie­
wa Drzewieckiego — który właśnie zo­
stał obrany rektorem Akademji na rok 
nadchodzący — wyjaśniła wszelkie 
wątpliwości. Przedewszystkiein dzia­
łalność Akademji jest jeszcze prowizo­
ryczną o tyle, że program nie został 
zatwierdzony ani ogłoszony, więc i kry­
tykować go rzeczowo byłoby nieco 
trudno. Organizacja przypadła na kry­
zys gospodarczy, tak, że dotacje są bar­
dzo małe i nie pozwalają na urucho­
mienie Akademji w całości. Na razi© 
istnieją i w najbliższej przyszłości bę­
dzie istniało pięć wydziałów: kompo­
zycja, teorja, kapelmistrzostwo, forte­
pian i skrzypce. W przyszłości, przy 
sprzyjających warunkach, wprowa­
dzić wydziały dalsze, więc wiolencze- 
lę, śpiew (ewentualnie klasę operową, 
chociaż brak do niej materjału i kto 
wie kiedy narośnie). Tymczasem ani 
jeden absolwent jeszcze Akademji nie 
ukończył, szereg działów nie pokazał 
wogóle wyników swej pracy i organi­
zacja jest w toku, więc z krytyką ca­
łości trzeba zaczekać, aż będzie co o- 
ceniać. A trudności organizacji są 
niemałe, głównie z przyczyn finanso­
wych. Pertraktowano np. z Bronisła­
wem Ilubermanem o klasę skrzypiec. 
Ale jak tu ściągać koncertujące znako­
mitości na stanowisko, przynoszące 
pobory „piątego stopnia służbowego“?

Akademja będzie istniała i rozwi­
jała się dalej. Lojalnem stanowiskiem 
wobec niej będzie, aż do ukończenia 
prac organizacyjnych, znana maksy­
ma polityka angielskiego: wait and 
see — czekaj i patrzaj. M. W.

Pisma nadesłane
„Przegląd Pedagogiczny". Nr. 21. Treść:

Delegacja zarządu Głównego T. N. S. W. 
u p. Ministra W. R. i O. P.“ — „Wobec kry­
tycznego położenia nauczycielstwa. Akcja 
Zarządu Głównego T. N. S. W,“ — Komu­
nikaty Zarządu Głównego T. N. S. W. — 
Liga Nowego Wychowania. — Słowiański 
Kongres Pedagogiczny. r- Szkoła prywatna 
a chwila bieżąca. — Dziennik Urzędowy 
.Ministerstwa W. R. 4 O. R, ,
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PÓŁ SETKI ROZPRAW W HOŁDZIE UCZOł&fent
(Na dzisiejsze uczczenie 

W dniu dzisiejszym, tj. we wtorek

in natyi 
icjent t

Jeszcze obficiei reprezent 4oszto\\ 
prawo polskie. Z dziedzinj 
gadnień pokrewnych umieśał®c . 
ogółem 15 autorów, któr zadal?e 
otwiera znakomitem swei‘ecz\: ’ 
skiem prof. Oswald Balzer Przee.ie: 
ten pomieścił w „Księdze“ • . .
większej całości“ pt. „Uwagrvniez ' 
tach państw pierwotnej SłoĄa> c0.v 
zny zachodniej“. Nawiązują<Pla zl‘r

Władysława Abrahama)

30 czerwca dokonuje się we Lwowie 
uczczenie jednego z najznakomitszych 
naszych uczonych prof. Władysława 
Abrahama. A mianowicie Komitet za­
wiązany z inicjatywy prof. Przemysła­
wa Dąbkowskiego wręcza czcigodne­
mu Jubilatowi potężną Księgę Pamiąt­
kową obejmującą pół setki rozpraw 
zawartych w dwu dużych i grubych 
woluminach. Bibljofilowi uśmiechną 
się oczy, gdy zobaczy nienaganny „że- 
berkowany“ papier bezdrzewny, ma­
rzenie każdego uczonego bibljofila wy­
dającego własną książkę.

Przed niedawnym czasem „Dział 
kultury i sztuki" umieścił był artykuł 
omawiający zasługi prof. Abrahama 
dla nauki polskiej. Okazją szczególną 
do tego było udzielenie prof Abraha­
mowi doktoratu nrawa honoris causa 
przez naszą Wszechnicę, która szcze­
gólnym węzłem związała się ze swym 
doktorem h. c. przez szereg Jego ucz­
ni, zajmujących w Poznaniu katedry 
uniwersyteckie, a w tym zakresie i 
przez osobę poznańskiego „kanonisty“ 
prof. dr. T. Silnickiego.

Podniesiono przy tej sposobności, 
że zamiłowania prof. Abrahama szły 
wybitnie w dwu kierunkach. Jednym 
z nich było prawo kanoniczne łącznie 
z historją Kościoła, przy szczególnem 
uwzględnieniu historji Kościoła w 
Polsce. Drugim — historją prawa 
polskiego, którego prof. Abraham jest 
istotnie wybitnym ze wszech miar 
znawcą i wespół z profesorami Bal­
zerem i Bobrzyńskim tworzy „nadbu­
dowę“ polskiej nauki o dawnem pra­
wie polskiem.

Nic więc dziwnego, że dwa wielkie 
woluminy Księgi Pamiątkowej treścią 
swą w znacznej mierze obracają się 
dokoła tych dwu dziedzin wiedzy. Jest 
to szczęśliwa koncepcja i z tej przy­
czyny, że Księga obok charakteru ho- 
magjum dla jednego z najzasłużeń- 
szych. zyskała ponadto charakter zbio­
ru rozpraw o zgrupowanym charakte­
rze treściowym. Byłoby wogóle rze­
czą wskazaną, by w przyszłości iść za 
taką koncepcją Ksiąg Pamiątkowych, 
służącą znakomicie i przewodniej 
swej myśli i samej nauce.

W dziale prawa kanonicznego i hi­
storji Kościoła zamieściło prace swe 
ogółem 9 Uczonych z ks, prof. Fijał- 
kiem na czele. Słusznem jest, że — w 
porządku zresztą alfabetycznym — 
kolej tę otwiera ks. prof. Fijaiek roz­
prawą swą o „Pierwszym synodzie 
prowincjonalnym prymasa Jana Ła­
skiego w Piotrkowie w listopadzie 
1510 i z początkiem r. 1511, Sprawy je­
go i statuty“. Albowiem ks. prof Fi- 
jałek był znakomitym sekundantem 
twórczości prof. Abrahama na polu 
historji Kościoła w Polsce, a tematem 
obranym dla „Księgi“ towarzyszy wy­
bitnie zainteresowaniom prof. Abra­
hama, który z takim dla nauki pożyt­
kiem wielokrotnie zwracał się ku za­
gadnieniom synodów polskich i ich 
statutów. — W dalszej kolei docent 
Halban ze Lwowa pisze rzecz dogma­
tyczną o „Znaczeniu nieznajomości 
prawa w kanonistyce“, wyborny zaś 
slawista niemiecki, profesor uniwer­
sytetu w Grazu, członek Polskiej Ak. 
Um. H. F. Schmid, o zagadnieniu ge­
nezy dziesięciny kościelnej na obsza­
rach Słowiańszczyzny. Jest to frag­
ment wielkiego dzieła tego uczonego 
(tysiąc kilkaset str. druku!) o zagad­
nieniu początków organ, parafja'nej w 
zachodniej Słowiańszczyźnie. I znów 
zagadnienie dziesięciny poruszone 
przez prof. Schmida, wiąże się najży­
wiej z zainteresowaniami prof. Abra­
hama, którego jedna z klasycznych 
prac poświęcona jest właśnie zagad­
nieniu genezy dziesięciny, t. zw. „swo­
bodnej“. Niewątpliwą perłą Księgi 
jest obszerna rozprawa prof. Silnickie- 
go o karcynale legacie Gwidonie, jego 
synodzie wrocławskim w r. 1267 i sta­
tutach tego synodu; o tej rzeczy pisa­
liśmy już w ub. r. w „Dziale“. Pozo­
stałych pięć prac wyszło z pod pióra 
księży Szydelskiego („Kilka uwag 
przeciw przecenianiu wpływów par- 
skich na eschatologię żydowską i 
chrześcijańską“), Umińskiego („Arcy­
biskup Wincenty z Niałka następca 
Henryka, zw. Kietliczem“), Wyszyń­
skiego („W sprawie drogiego statutu 
dziesięcinnego“), Klawka („L‘ćtude de 
la racine juive de 1‘Eglise“) i Kałwy 
(„Działalność kościelna Katarzyny 
Wapowskiej w Ziemi Sanockiej“),

dyskusji toczonej właśnie oA'e zd®
kształtowania się organizjlelsz.y 
stwowej w zachodniej Sło\Paclen 
źnie daje prof. Balzer s vój L
państewko plemienne t. j. zas ur
stopień w tej hierarchji (np.uzd 
rycznym Śląsku było 6 taki< ul§-cyc 
wek), poczem zastanawia siólamę. 
macjami państwowemi wyżfyu^cy1 
du pokrywającemi się terytMkorz? 
późniejszemi dzielnicami. I tu, nn 
ta posiada wszelkie cechy i piękni 
Balzera: klasycznie jasne i zdrój* 
rozumowanie, piękną oprą lsjonal 
styczną. Jest typową pracą drugi 
tania“, nawet dla najwiękśhnąć, 
ków. |>rać si

Trudno byłoby słowem chofrzjJ^ 
nieć o treści wszystkich pd zar0 
rozpraw, napomknijmy wi Dla < 
najogólniej, że poza prof. Bali najb 
szą: major Kamiński o urzteP, al 
mańskim w Polsce, dr. Kor» mog; 
cepcji w Polsce konstytucyjnie t 
Fryderyka II przecw heretykpjecha 
Kutrzeba o statucie wielk’ 
Kazimierza W., dyr. Ptaszyc sobie 
sunku państwa polskiego d mają 
prawosławnej, prof. Rafacz odsiębi 
procesowej w łęczyckiem, pifgoroc 
benschlag o karach fiskalnyia rok 
kumentach polskich w XII wsze! 
prof. Tymieniecki o zagadnięte P<U 
dyków (tj. niższego rycerstwa ani 
sce, podpisany o zagadnieniu iwie, 
tetu w Polsce w XII wieku, $ 
wal o Jagódyńskim, prawnikńię te< 
dyku XVII wieku, prof. Bujt sp 
gadnieniu niewoli w Polsce ywyja 
S. Wysłouch o pojęciu „powlio z 
źródłach litewskich, prof. Mq pow 
„Wywodzie praw Polski do Ziboioż 
skiej“, St. H. Lubomirskiego, asie 
nosz o fragmentach „Iuris Riwytt 
na Rusi Czerwonej w średnio moi 
J. Gerlach o pospolitem ruszę 
bronie za Zygmunta I. Nie pieczą 
my, jeśli powiemy, że dzięl wal] 
zbiorowi rozpraw z zakresu a n 
prawa polskiego, „Księga“ stśrod 
podręcznem dziełem każdego 
ka prawa polskiego.

O reszcie Księgi zdołamy 
mować tylko przez podanie wtienr 
ści o przedmiotach, któremi pew 
rozprawy się zajmują. I takuclu 
jeszcze dwie rozprawy z histoiobrc 
słowiańskich^ obie uczonych cp-y I 
śp. prof. Kadleca i prof. Rajnię 
trzy z historji prawa rzymskiega j« 
Bossowski, prof. Piniński i me 
chowski) dwie z historji innye)v ci 
obcych (prof. Ehrlich i profąlni- 
hand), dwie z nauk pomocnicąiu i 
storji (doc. Maleczyński i doc. ywi: 
kówna), trzy z ogólnych zagadina 
storycznych polskich (prof. Dore 
ski, prof. Handelsman i dyr. «am 
ski), trzy z historji sztuki (prspa 
landa, ks. Obertyński i śp. promy 
nik), jedną z etnologji (prof. nias 
dwie z zagadnień prawa cywiciet 
karnego (prof. Longchamps i iło. 
port), na koniec z dwu jeszcziia 
dżin, szczególnie interesującycłbęd 
wielkie zajęcie budzą rozprawkom 
kresu problemów prawa konsttyk 
nego i międzynarodowego: prefam 
banowicza polemika z koncepcod 
boru prezydenta Rzplitsj „vjtaji 
prof. Starzyńskiego rozstrząsan.gu 
blemu nadrzędności czy równoidy 
ści ustaw konstytucyjnych z wid: 
mi zwykłemi dr. Derynga „O ij, : 
wach mocy obowiązującej pra\ m 
rodów“, nakoniec Z. Wachlowt 1 
„O interpretacyjnych postanowiić, 
konstytucji“, gdzie autor zajmurb 
pytaniem, czy wstępy do ke 
tucyj mają znaczenie prawne i ojmi 
cza się potakująco. W t-.a, 
dziedzinę badań wkroczyli pp. d4e ’ 
ma („Sprawiedliwość w* dzieąc 
skarbowej“) i ks. Szymański („f g 
przyrodzony“). /¿i

Pracowita bibljografja prof. iż; 
hama sumiennie i przejrzyście sjpt 
dzona przez dra Jana Adamusa : v 
ka to ze wszech miar piękne wńd 
nictwo. > i

Dr. Zyg. Wojciechów sir
Poznań, leZł

est
akiś
dni
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i dla tych, którzy 
ą wyjechać na urlop
je rady i wskazówki brzmią 
jak gorzka ironja. Oto le- 
pacjentowi: ma pan gruźli- 
n natychmiast wyjechać w 
icjent nietylko nie ma pie-

^kosztowną kurację, ale nie 
nłzy najskromniejszem życiu 
eAiiec z końcem. Lekarz speł- 
^Jzadanie: musi powiedzieć, 
gJleczyć najskuteczniej choro- 
er!przecież choremu pieniędzy 
> . Jeżeli mądry i sumienny, 
Lg|wnież o położeniu pacjenta 
ojiu, co w danej sytuacji moż- 
ą^dla zdrowia najmniejszym 
o Ale zdarza się przecież, że i 
izłejszy koszt jest ponad siły 

pacjenta. Na to już lekarz
j. czas urlopów. Pisze się du- 
pjch uzdrowiskach, rzeczywi- 
[jiujących na rekomendację i 
siłlamę. Doradza się ludziom 
fżfującym, żeby urlop spędzi- 
ytkjkorzystniej dla zdrowia, 

i tu, niech jadą tam. Świetne
) piękne wycieczki, doskona- 

zdrojowe, wzorowo urzą- 
•absjonaty... Dla jednych — 
cąj drugich — góry. Więc je- 
ksfhnąć, spędzić urlop racjo- 

iirać sił do dalszej pracy, po- 
irzyjemne z pożytecznem,
zdrowie z rozrywką.
Dla dziesiątków i setek ty-

ili najbardziej gorzka ironja! 
ip, ale o jakimkolwiek wy­
mogą marzyć. Szczególnie 

jrłsie tak wielkiej biedy. Na 
kojechać choćby najbliżej, u- 
li gdzieś choćby najtaniej, 
c sobie pozwolić. Na pozycję 
d mają ani grosza, zwłaszcza, 
olsiębiorstwo korzystając z 

3i gorocznego nie wypłaci gra­
nia rok zeszły. Wśród tysię- 
I wszelkie plany urlopowe u- 
iee pojadą nigdzie ani żony, 
rs ani przemęczeni forsowną 
i wi& Pozostaną w murach<
u ię tedy wysoce aktualne py- 
j i spędzić urlop, nie mając 
\|wyjazdu? Ludzie, którym 

v io zaznać przyjemności ur- 
lc powinni rozważać, co w ich 
ii położeniu dałoby się zrobić, 
, asie urlopu osiągnąć choćby 
5^ wytchnienie i żeby czas ten 
o możliwie pożytecznie dla

najbardziej odpowiadających naszym 
upodobaniom. Więc albo z beletry­
styki, albo z rzeczy historycznych, al­
bo z nauk przyrodniczych. Najlepiej 
w takich warunkach czytać te książki, 
które odrywają nas od rzeczywistości 
bieżącej, dają nam trochę dobrego za­
pomnienia.

Oto parę przykładów, jak zmienić 
tryb życia, nieponosząc przytem kosz­
tów. Oczywiście każdy w swoich wa­
runkach osobistych może tu wiele rze­
czy uzupełnić czy zmienić. Chodzi o 
cel główny: przeżyć czas urlopu 
inaczej, niż w ciągu roku pracy, bo 
to zawsze daje dobre skutki. Dr. J. W.

Wielki pożytek
dla organizmu ludzkiego 

przynosi kąpiel umiejętnie stosowana.
Oprócz zwykłego mycia się należy 

stosować nacieranie, natryski, które 
zastępują lekki masaż, nadając skórze 
jędrność i zwiększając sprawność fi­
zyczną, oraz używać często kąpieli 
Kąpiel należy brać przynajmniej raz 
na tydzień, a jeżeli to możliwe, to raz 
na dzień. Nie przyniesie to żadnej 
szkody dla zdrowia, lecz przeciwnie, 
będzie się przyczyniało do lepszego sa­
mopoczucia i orzeźwienia całego orga­
nizmu.

Rozróżniamy kąpiele oczyszczające 
i lecznicze, n. p. sublimatowe, amono­
we, morskie, siarczane, kwasowęglowe 
i t. d. Kąpiele oczyszczające dzielimy 
na: zimne, chłodne, letnie, ciepłe i go­
rące.

Kąpiele zimne odejmują ciepło or­
ganizmowi i drażnią nerwy skóry, 
działając tem silniej, im większa jest 
różnica między temperaturą ciała a 
temperaturą wody. Kąpiel zimna po­
woduje wzmożoną pracę serca, pogłę- j bia oddech; wzmaga pracę mięśni i or- 

1 ganów wewnętrznych, zwiększa apetyt, 
hartuje, czyni organizm odporniej­
szym przeciw chorobom zakaźnym i za­
ziębieniu. Przy kąpieli zimnej nie trze­
ba dopuszczać do objawów zmarznię­
cia (dreszcze, posinieni© sikóry) i na­
tychmiast po ukazaniu się gęsiej skór­
ki należy wychodzić z kąpieli. Kąpiele 
zimne nie powinny trwać dłużej, niż 15 
minut. Przy nadużyciu zimnej kąpieli 
następuje osłabienie serca, upadek
energji.

Kąpiele letnie i gorące mają ogrom­
ne znaczenie przy leczeniu wielu cho­
rób przewlekłych. jaJc reumatyzm i o- 
tyłość. Przy stosowaniu kąpieli cie­
płych tętno się zwiększa, oddech staje 
się szybszy, wydzielenie, potu staje się 
obfitsze, apetyt się zmniejsza, wzrasta 
za to pragnienie.

Kąpiel gorąca nie powinna przekra­
czać 10 —15 minut. Zbył długa i zbyt 
gorąca kąpiel może wywołać u ludzi 
ze slabem sercem lub ze słabemi na­
czyniami krwionośnemi drgawki, pęk­
nięcie naczynia w mózgu i śmierć.

Wszelkie kąpiele należy brać w po­
rę, oonajmniej dwie godziny po jedze­
niu, kąpiel bowiem przeszkadza w tra­
wieniu. Po kąpieli trzeba się dokładnie 
wytrzeć, gdyż źle osuszona skóra bę­
dzie się łuszczyć i swędzić.

Zaraz po kąpieli nie należy kłaść 
się do łóżka, gdyż wzmożony bieg ser: 
ca utrudnia zaśnięcie. Oprócz kąpieli 
gorących można stosować łaźnie paro­
we i suche, gdzie temperatura może 
dochodzić do 80 stop. C.

Sprawę kąpieli rzecznych i mor­
skich, tak ważne dla zdrowia, sposoby 
hartowania ciała omówimy następnym
ra:7.P.m,

Dr. J. świtalska.

piczą nie ulegającą wątpliwo- 
ęl walki z przemęczeniem r.er- 
i a na to cierpimy niemal 
stśrodkiem najbardziej sku- 
> ¡est zmiana trybu ży- 

akiś czas inaczej ułóżmy 
i dnia. Oderwani od kieratu 

ściennych, żyjąc inaczej, wy­
li pewnego rodzaju przemianę 
dmuchowej. Naturalnie, rady- 
aiobroczynną zmianę wrażeń 
ciy przez wyjazd. Ale jeżeli 
ainie można? Otóż zmiana 
?4a jest i bez wyjazdu w pew- 

możliwa.
ciągu roku pracy wstaje- 

ifąlnie o 7. rano, możemy pod- 
;ą>u wstawać znacznie wcześ- 
. ywiście udając się również 
ima spoczjnek. Idziemy spać 
Dorem, wstajemy o 6 rano, 
(tamy te wczesne godziny zu- 

jrspacer. Codziennie o 7 rano 
orny z domu, albo do parku, 
niasto, żeby odetchnąć świe- 

ririetrzem, które na szczęście 
Łło. Będzie też rzeczą dla 

:ziia dobrą, jeżeli te spacery 
:łhędziemy w towarzystwie mi- 
vyomych, lecz nie tych, z któ- 
sUykamy się codziennie, bo 
riiam przecież o maximum 
»Podmiany.
witając stale o tym celu, może- 
njgu dnia zwiedzać te miejsca, 
3ifly nie bywamy. Tysiące lu- 
uidziało różnych ciekawych 
lj, zabytków, muzeów itp. we 

u mieście, nawet tych, gdzie 
wt bezpłatny. Możemy sobie 
zijć, że te miejsca zwiedzimy 
ikrlopu i — o ile to możliwe — 
ke sobie coś innego obejrzy- 
omiastach mniejszych rzecz 
fea, ale tam znów łatwiej o 

3Se najbliższych okolic, 
ieąc do pracy, nie mamy czasu 

gimnastyki domowej, możli- 
iadnych nawet przyrządów. 

'. Jży ją uprawiać choćby pod 
sjpu. .

; wyzyskać dobroczynne dzia- 
v?dy. Prysznice, nacierania, 

7 rzece. » »
sinej jeszcze dziedzinie od- 
lecydujemy, że podczas urlo- 
zylamy sobie kilka książek.

• Asekuracja
na wypadek rozwodu

Gdzie? Oczywiście w Ameryce.
Dlaczego? Aby uchronić słabszą pleć (w 

danym wypadku mężczyzn) przed drakoń- 
skiemi paragrafami prawa amerykańskie­
go. Sądy w Stanach Zjednoczonych wyzna­
czają z reguły najwyższe odszkodowania i 
dotacje alimentacyjne na rzecz rozwiedzio­
nych małżonek. A jeśli b. mąż nie regu­
luje w terminie, jeśli b. żona wniesie skar­
gę do sądu o zaniedbywanie jej potrz-b ma­
terialnych przez ex-męża, blada muł' Czeka 
go wyrok, opiewający z reguły karę a- 
resztu od 14 dni do iks miesięcy.

Sądy amerykańskie dbają o to, aby roz­
wódkom nie działa się krzywda (prawdzi­
wa czy urojona) i nie znają pobłażania dla 
ex-mężów.

Stąd też powstał projekt ulżenia doli u 
ciśnionych rozwodników ze strony towa 
rzystw asekuracyjnych, które dojrzały, z 
pomysłowością iście amerykańską, mo­
ment bussiness‘u i korzystnego zarobku. 
Odtąd więc młoda para wstępując w zwią­
zek małżeński, będzie się ubezpieczać na 
wypadek rozwodu. Asekurację rozwodową 
opłaca małżonek, polisa zostaje wystawio­
na na imię żony i towarzystwo asekuracyj 
ne wypłaca jej równowartość w razie rot' 
wodu nadobnej Nelly czy Daiay,

l/iueżY 
NISZCZYĆ

ROZNOSZĄCE 
CHOROBY 
OMZAOY

Gdy Aoroba lub śmierć nawiedzą nas, są 
one często spowodowane przes jedną z od­
mian latającego lub pełzającego robactwa. 
Owady uważane są powszechnie za najbar­
dziej niebezpiecznych roznosicieli chorób. 
Winniśmy zabezpieczyć zarówno siebie jak i 
nasze otoczenie, rozpylając Flit.
Flit niszczy doszczętnie muchy, komary, 
pchły, mrówki, mole, pluskwy, karaluchy oraz 
ich zarodki. Rozpylony Flit, aczkolwiek za­
bójczy dla owadów, jest zupełnie nieszkodli­
wym dla ludzi. Łatwy w użyciu. Nie plami. 
Flit nie należy porównywać do innych środ­
ków na owady. Żądajcie żółtej blaszanki z 
czarną opaską, wystrzegając się naśladow-
nictw.

Rozpylajmy

Oryginalny Flit sprzedawany jest wyłącznie w hermetycznie 
zamkniętych blaszankach.

3000 obrazów w sekundzie
Paryscy profesorowie Huąuenard i Ma- 

gnan dokonali ważnego wynalazku w dzie­
dzinie kinematografu. Dwaj uczeni skon­
struowali aparat, przy którego pomocy 
można dokonać 3000 zdjęć w sekundzie, 
podczas gdy dotąd robiono najwyżej 250 
zdjęć. Ale uczeni nie zadowalają się tą ilo­
ścią, i obiecują sobie, że przy dalszem u- 
lepszeniu aparatu dojdą do 10.000 obrazów 
na sekundę. Wynalazek ten ma wielkie 
znaczenie na polu naukowem, bo umożliwi 
obserwację dokładną pewnych poruszeń w 
świecie organicznym, jak n. p. lot ptaków 
i owadów i jego zastosowanie w udoskona­
leniu lotnictwa. Uczeni poczynili dotąd cie­
kawe spostrzeżenia. Między innemi stwier­
dzili, że mucha porusza skrzydłami 90 razy 
na sekundę. Wynalazek polega w głównych 
zarysach na tem, że równocześnie używa 
się kilka filmów, które posuwają się rów­
nocześnie, ale każdy z inną szybkością i w 
oświetleniu różnymi objektywami. (wł)

Dla reklamy
Związek japońskich producentów jed­

wabiu przeznaczył 3.500.000 doi. na kampa- 
nję propagandową w Stanach Zjednoczo­
nych. Celem jej jest przekonanie publicz­
ności o wyższości prawdziwego jedwabiu 
nad sztucznym jedwabiem i korzyściach 
jego zastosowania. Specjalny instytut jed- 
wabniczy będzie czuwał nad urządzeniem 
pokazów i dekoracją wystaw sklepowych. 
Kampanja będzie prowadzona w amery­
kańskiej prasie codziennej i perjodycznej.

Zjazd
Związku Rewizyjnego Spółdzielni Mie­
szkaniowych i Mieszkaniowo - Budo­

wlanych w Warszawie
Na terenie Rzeczypospolitej istnie­

ją różnego typu spółdzielnie mieszka­
niowe, które — chcąc korzystać z kre­
dytów budowlanych państwa — przy­
należeć musiały do jakiegokolwiek- 
bądź Związku Rewizyjnego. Z przy­
krością stwierdzić należy, że kwestje 
spółdzielcze, dotyczące budownictwa 
polskiego, traktowano dość często co­
kolwiek po macoszemu. Dlatego po­
stanowiło kilku zapaleńców ruchu 
spółdzielczego zorganizować zupełnie 
odrębny Związek Rewizyjny Spółdziel­
ni Budowlanych i Mieszkaniowo - Bu­
dowlanych. Jednym z głównych ce­
lów tego Związku będzie obok doko­
nywania w spółdzielniach rewizyj, 
wymaganych przez ustawę o spółdziel­
niach, zaspakajanie współnemi siłami

*a

potrzeb tychże spółdzielni w dziedzi­
nie terenów oraz kredytów budowla­
nych, jak również inicjowanie i pro­
wadzenie akcji, dążącej do usprawnie­
nia i przyśpieszenia realizacji progra­
mów budowlanych spółdzielni zrzeszo­
nych.

W tym celu poprosił Komitet orga­
nizacyjny kilkanaście spółdzielni tego 
rodzaju na zjazd konstytucyjny do 
Warszawy na dzień 25 bm. Obradom 
przewodniczył prezes Związku Rewi­
zyjnego Spółdzielni Spożywców Spo­
łem p. Rapacki. Zebrani przyjęli 
przesłany im projekt statutu z kilku 
poprawkami natury zasadniczej i wy­
brali Radę Nadzorczą w liczbie 9 
członków. Z ramienia największej 
w Polsce Spółdzielni, a mianowicie 
Spółdzielni Budowlanej Polskich U- 
rzedników Państwowych w Poznaniu, 
weszli do Rady Nadzorczej pp. Alejski, 
Sobolewski, Śliwiński. Radę Nadzor­
czą uważać należy jako tymczasową, 
mającą za zadanie przeprowadzić per­
traktację z „Społem“ i „Unją“ w kie­
runku przekazania tam należących 
spółdzielni mieszkaniowych do nowo 
zorganizowanego Zw. Rewizyjnego. 
Pozatem Rada Nadzorcza przygotować 
ma zjazd delegatów tego związku na 
września rb., na którym nastąpi wła­
ściwy podział miejsc w Radzie Nad­
zorczej i t. d. pomiędzy przynależne 
spółdzielnie.

Nie może ulegać najmniejszej wąt­
pliwości, że nowo zorganizowany 
Związek Rewizyjny, zajmujący się 
wyłącznie kwestjami spółdzielni budo­
wlanych i budowlano - mieszkanio­
wych, może po uzyskaniu prawa re­
wizyjnego rozpocząć pracę w tym kie­
runku na wielką skalę i przyczynić 
się tak do wzmożenia ruchu budowla­
nego jak i też do rozwiązania wszel­
kich z tem związanych zagadnień, (k)

Z więziennictwa
w Wielkopolsce

W „Robotniku“ czytamy, że naczel­
nikiem więzienia w Rawiczu jest „b. 
rotmistrz ułanów Andrzej Junczys, 
syn carskiego generała", który był ,,o- 
ficerem carskim u Denikina“ a — „je­
go prawą ręką jest szwagier Iwan 
Siedelnikow, który pracował w car­
skim sztabie dywizji“.
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SPORT
Zwycięstwo Polski

Wygraliśmy po raz trzeci w Trójmeczu 
Bałtyckim

Pierwszy dzień Trójmeczu Bałtyckiego 
przyniósł następujące wyniki 100 m: 1) Tro­
janowski II (P.) 10.8,2) Kivits (Ł), 3) Sikor­
ski (P.); kula: 1) Viding (E.) 14.51 m, 2) 
Dimrath (Ł.) 14.43 m, 3, Rosenberg (Ł.j 
14.35 m, 4) Heljasz (P.) 13.97 m. 800 m: 1) 
Maszewski (P.) 2:02.6, 2) Iuerlan (Est.) 

2:03.8, 3) Migla (L.); Kostrzewskj wycofa! 
się z powodu chorej nogi. Skok wdał: 1) 
Sikorski (P.) 7.32 m, 2) Nowak (P.) 7.31 m 
(oba wyniki lepsze od rekordu Polski, 
który wynosił 7.29 m), 3) Rehn (Est.) 7.19 
m, 4) Dimse (Ł.) 7.09 m. Oszczep: 1) Sule 
(Est.) 61.53 m, 2) Jurgis (Ł.) 57.70 m, 3) 
Maimer (Est.) 57.12 m, 4) Mikrut (P.) 53.14 
m (ostatni nie wytrzymał nerwowo i trema 
uniemożliwiła mu uzyskanie lepszego rzu­
tu; ponadto był zmęczony). 4X100 m:
1) Łotwa 43.8. 2) Polska 44.1 bez Sikor­
skiego, który uszkodził sobie nogę przy 
skoku wdał, 3) Estonja. 110 m pl.: 1) No­
wosielski (P.) 15.6 (rekord polski wyr.), 2) 
Trojanowski I. 16 s., 3) Rehn (Est.), 4) Va- 
luver (Est.). 5 000 m: 1) Kusociński (P.)
15:19.6, 2) Belzinsky (Est.) 15:35, 3) Buce- 
niks (Ł.). 4) Adamczyk (P.). Po pierw­
szym dniu Polska prowadziła 62 p, 2) Łot­
wa 54 p„ 3) Estonja 51 p.

Drugi dzień przyniósł następujące wy­
niki: 200 m: 1) Kiwits 22.6, 2) Trojanow­
ski II. 23, 3) Rehn; dysk: 1) Jordans (Ł.) 
42.52 m. 2) Rosenberg 42.04 m, 3) Feldman 
(Est.) 41.51 m, 4) Heljasz 41.39 m; 1 »00 m:
1) Kusociński 4:01, 2) Sidorowicz (P.) 4:07.1 
3) Prost (Est); skok wwyż: 1) Schmidt 
(Est) i Dimsa (Ł.) po 1 75 m, 3) Plawczyk 
(P.) 1.70 m; 400 m: 1) Kiwits 50.8, 2) Pie­
chocki (P.) 51 (zemdlał na mecie), 3) Herm 
(Est.); 10000 m: 1) Kusociński 32:38.8, 2) 
Bucenicks (Ł.) 33:12, 3) Belzinsky 33:01; 
tyczka: 1) Adamczak (P.) 3.65 m, 2) Saag 
(Ł.), 3.50 m, 3) Sule (Est.) 3.40 m; 4X400 
m: Polska 3:28.2, 2) Estonja 3:28,6, 3) Łot­
wa. W ogólnej punktacji zwyciężyła Pol­
ska, zdobywając 126 punktów przed Łot­
wą 111 i pół pkt oraz Estonją 97 i pól.

(Teł. wł. — ts.)

O mistrzostwo Polski
„Grand Prix" motocyklowe na G. Śląska

W ostatnich dniach Śląsk stal pod zna­
kiem ogólnego zainteresowania, kto zo­
stanie w roku bieżącym mistrzem Polski 
w jeździe na motocyklu i kto zdobędzie 
wielką nagrodę Rzplitej. Wyścig odbył 
się w niedzielę na szosach pod Katowica­
mi. W drugim dniu, w poniedziałek, u- 
rządzono wyścigi międzynarodowe maszyn 
z przy czepkami i bez. W obu wypadkach 
startowali również po za zawodnikami z 
zagranicy i z Polski motocykliści poznań­
scy i pomorscy. W pierwszym dniu za­
wodom przyglądało się około 150 000 wi­
dzów. W drugim — zainteresowanie było 
znacznie mniejsze.

Bieg główny o nagrodę „Grand Prix“ 
(302 kim.) odbył się na trasie okrężnej 
Giszowiec — Murcki — Wesoła — Kraso­
wy — Mysłowice i Giszowiec (około 27 
kim.). Na starcie stanęło 27 maszyn, w 
tem 6 z Niemiec, jedna ze Szwajcarji, re­
szta z Polski. Zwyciężył Oilter (Szwajc.) 
na „Motosacoche“ w czasie 2 g. 56:56 (103 
kim.); 2) Alvensleben (Bydgoszcz) na „Mo­
tosacoche“ 3 g. 01:46 (100 kim.).

Wyniki poszczególnych biegów były na­
stępujące: kl. A.: 250 ccbm. (9 okrążeń, 
243 kim.): 1) Malicki (,,Unja“-Pozn.) ze­
szłoroczny zwycięzca 3 g. 03:50:08 na „A- 
rielu“; 2) Sobel (Bielsko) na „Triumfie“ 3 
g. 09:45; 3) Bubała (Siemianowice) na 
„Rudge" 3 g. 36:03. — 350 ccbm (11 okrą­
żeń, 302 kim.): 1) Ernst (Niemcy) na 
„AJS“ 3 g. 1340 (93.5 kim.); 2) Bugdall 
(Niemcy) na „Vellocette“ 3 g. 27:55 (87 km); 
3) Baron (Bielsko) na „Sarolea" 3 g. 28:41:2 
— „Grand Prix“ 500 ccbm: 1) Oilter 
(Szwaj); 2) Alvensleben (Bydgoszcz); 3) 
Bogusławski (Kat.) na „Condor“ w czasie 
3 g. 18:21 (91 kim.); 4) Matczak (Kraków) 
na „Rudge“ 3 g. 27:5 (83 kim.). — 750 ccbm: 
Brudes (Niemcy) zeszłoroczny zwycięzca, 
oraz Chmiel (Mysłowice) nie ukończyli 
biegu. Trasa była naogół dobra, jedynie 
pod Krasową szwankowała, sprawiając 
zawodnikom dużo kłopotu. Bieg ukoń­
czyło 12 maszyn.

W drugim dniu odbyły się wyścigi 
maszyn z przyczepkami i bez. W katego- 
rji motocykli z przyczepkami na trasie 
162 kim. (6 okrążeń) zwyciężył Moeritz 
(Niemcy) na „Victoria“ w czasie 2 g 00:22 
przed Mazurkiewiczem (,,Unja“-Pozn.) na 
„BMW.“ w czasie 2 g. 21. W klasie ma­
szyn bez przyczepek pierwsze miejsce za­
jął Schneeweiss (Austrja) na „Rudge“ w 
czasie 1 g 35’28 (103.5 kim. — przeciętna 
lepsza niż u zwycięzcy „Grand Prix“), dru­
gi byt Adam (Niemcy) na „Victoria“ 1 g, 
42:29 (96 kim.) — Na zakończenie nadmie­
niamy, że bieg na przełaj na motocyklach 
o. mistrzostwo Polski odbędzie się 12 lipca 
w Poznaniu na torze w Ławicy.

(Tel wŁ — ek.)

Sukces Petkiewicza
Pokonał w Amsterdamie na 1500 m 

doskonałego Niemca, Wichmanna
W międzynarodowych zawodach lekko­

atletycznych w Amsterdamie startował w 
niedzielę również Petkiewicz, odnosząc 
piękne zwycięstwo w biegu 1 500 m w cza­
sie 4:08.3 przed doskonałym Niemcem, 
Wichmannem 4:10.4 i Szwedem Broroer- 
nem 4:ll. Z innych wyników podkreślić 
należy następujące- oszczep: Petillae 69.05 
m, 4X100 m: sztafeta holenderska 424;

tyczka: Wegener (Niemcy) 4.12 m; 400 m: 
Wochenfeld 49 s„ 100 m pań: Schurman 
12.2. (Tel. wł.)

Górą nasi wioślarze!
Odnieśli bezapelacyjne zwycięstwa na 

regatach w stolicy
W niedzielnych regatach w Warszawie 

mistrzowski „Klub Wioślarski 04" z Po­
znania odniósł znów bezapelacyjne zwy­
cięstwo, wygrywając we wszystkich bie­
gach i zdobywając p. in. mistrzostwo War­
szawy w ósemkach Wyniki poszczegól­
nych biegów są następujące: czwórki: 1) 
„K. W. 04“ 7:26, 2) „AZS.“ - Warszawa; 
dwójki bez Stern.: 1) „K. W. 04" 7:49, 2) 
„AZS."-Warszawa; czwórki wagi lekkiej:
1) „K. W. 04“ 7:43, 2) „Syrena“-Warszawa; 
czwórki nowicjuszy: 1) „WKW.-Poznań 
7:45 w. o.; czwórki bez stern.: 1) „K. W. 04“ 
7:22.6, 2) „AZS.“•Warszawa; dwójki ze 
stern.: 1) „K. W. 04“ 8:09.6. 2) „T. W. Włoc­
ławek“; jedynki: 1) Włodek („AZS.“-Kra- 

‘ków) 7:46.4, 2) Radzimski („Tryton“-Po- 
znań); czwórki ml.: 1) „K. W. 04“ 7:18.4,
2) „WKW.“-Poznań; ósemki o mistrzostwo
Warszawy: 1) „K. W. 04" 6:38.0, 2) „Wi­
sła"; dwójki podwójne: 1) „WTW.“-War- 
szawa 7:35, 2) „Tryton“ - Poznań 7:44;
ósemki młodszych: 1) „AZS.“-Warszawa 
7:03, 2) „WTW.“; czwórki pólwyścigowe:
1) „WTW.“ 7:47.4, 2) „WKW.-Warszawa. 
Startowało ogółem 60 załóg ze wszystkich 
klubów warszawskich oraz z Poznania 
(„K. W. 04“. „Tryton" i „WKW.“) z Włoc­
ławka i Krakowa. (Tel. wł. — ts.)

Znakomity wynik
Dwaj sokoli, bracia Mikrutowie, uzyskali 
61.83 i 60.70 w oszczepie, bijąc rekord polski

Doskonale rezultaty osiągnęli dwaj 
sokoli z Pomorza podczas zawodów, zor­
ganizowanych vj Warszawie z okazji zlo­
tu Dzielnicy Mazowieckiej i jubileuszu 
25-lecia istnienia „Sokola“ w b. Kongre­
sówce. Frań. Mikrut uzyskał 61.83, co 
stawia go w rzędzie czołowych oszczepni- 
ków Europy, tylko musi zapanować nad 
nerwami, aby takie same rezultaty osią­
gać w spotkaniach międzynarodowych. — 
Jego brat, Władysław, miał 60,70, a trzeci 
z tego rodu, młodzik Albin — 54,64. Po­
nadto doskonałe spisali się znani nam do­
brze w Poznaniu Jakubowski, Drzycim­
ski, Góralewski i Tigner, zwyciężając w 
swoich konkurencjach. Szczegółowe re­
zultaty są następujące: panie: 60 m: 1) 
Hulanicka 8.6, 2) Grabicka; 100 m: 1) Gra- 
bicka 14.6, 2) Sadkowska; 80 m płotki: 1) 
Weissówna 15, 2) Maciejewska 152; wdał:
1) Lubecka 404, 2) Hulanicka 463; wwyż: 
Weissówna i Ziótkiewiczówna po 135; 
4X100 m: 1) Grażyna 59,2; kula: 1) Weis­
sówna 970, 2) Schabińska II 910; dysk:
1) Weissówna 32.79, 2) Schabińska II. 31.45; 
oszczep: 1) Weissówna 27,32, 2) Baumgar- 
tówną 26,19. — Panowie: 100 m: 1) Wie­
czorek (Bydg.) 11.6. 2) Kupś (Pozn.); 3000 
m: 1) Jakubowski (Pozn.) 9:26, 2) Weyman 
(War.) 9:35; wdał: 1) Góralewski (Pozn.) 
650, 2) Kupś 615; wwyż: 1) Drzycimski 
(Pozn.) 170, 2) Wojtkiewicz (Wilno) 160; 
sztafeta olimpijska: 1) Bydgoszcz 3:34,
2) Poznań; kula: 1) Tilgner (Pozn.) 12.92,
2) Zieleniewski 12,16, 3) Miller 11,87; dysk: 
1) Zieliński 37,78, 2) Miller 35,47.

Pięściarstwo
„Warta“ — „Union" ł „Sokół“ 9:7. Mecz

ten odbył się w Łodzi i wywołał duże za­
interesowanie wśród publiczności. „War­
ta“ walczyła w osłabionym składzie bez 
Forlańskiego I, Majchrzyckiego i Toma­
szewskiego (nie mogli wyjechać) oraz bez 
Wiśniewskiego, który wycofuje się z czyn­
nego życia w pięściarstwie. Kierowni­
kiem drużyny był p. Kruszczyński, a sę­
dziował z ramienia „Warty“ p. Suszczyń- 
ski. Łodzianie mieli dwóch arbitrów na 
pkt. pp. Wolfa i Gelca, a w ringu prowa­
dził walki bez prawa głosu p. Kordasz, 
wykazując zupełny brak kwalifikacyj sę­
dziowskich, oraz ■— elementarnej orjenta- 
cji i bezstronności. Wyniki — które po- 
dajemy poniżej — naogół odpowiadają 
istotnemu przebiegowi spotkań. Jedynie 
ogłoszono bezpodstawnie, wbrew danym 
z protokułów, przegraną Wyżykiewicza, 
co wskutek protestu zamieniono na nie­
rozstrzygniętą; natomiast zdecydowanie 
pokrzywdzono Arskiego; posiadał on bo­
wiem’wyraźną przewagę i niewątpliwą 
wygraną, posyłając Seweryniaka dwukrot­
nie na deski w pierwszem, oraz w trze- 
ciem kole. Rezultaty techniczne (według 
kolejności wag) są następująco: Wyży- 
kiewicz (W.) i Pietrzyński (S.) — remis, 
Wolniakowski (W.) zwycięża na punkty 
Bittnera (U.), Lipiński (W.) — „Firpa“ (U.), 
Anioła (W.) remisuje z Klimaczykiem (S.), 
Arskiemu (W.) dano krzywdzącą nieroze- 
graną z Seweryniakiem (S.), Trzonek 1S.) 
pokonał Forlańskiego II (W.) na punkty, 
Maćkowiak (W.) w półciężkiej i Stibbe 
(U.) w ciężkiej — wygrali w. o. W spotka­
niu towarzyskiem Stibbe pobił Maćkowia­
ka przez k. o. w 1 kole. Drużynie „Warty“ 
zgotowano bardzo serdecznie przyjęcie.

Piłka nożna
Świąteczne spotkania ligowe. Łódź. 

„Wisła" i .,L. K. S.“ 3-2 (2:1). Zasłużone 
zwycięstwo „Wisły“, która miała dużą 
przewagę w pierwszej części i na począt­
ku drugiej, ograniczając się następnie do 
defensywy; pod koniec wyraźnie górują 
gospodarze, nie zdołali jednak, pomimo 
rozpaczliwych wysiłków, wyrównać. — 
Bramki zdobyli: dla „Wisły“ — Kisielew­
ski 2 głową i Lubowiecki 1; dla „Ł. K. S.“ 
— Tadeusiewicz i Herbstreich. Doskona­
le sędziował p. Nawrocki z Poznania, — 
Publiczności zebrało się około 5 tyg-

Kraków. „Cracovia“ i „Ruch* 4:1 
(1:1). Ślązacy wystąpili w osłabionym 
składzie bez Mazura i Soboty; ponadto w 
drugiej połowie La początku sędzia wy­
kluczył Zarzyckiego, a tuż przed końcem 
— Kusza. W tej też części gospodarze 
górowali zdecydowanie, gdy' natomiast do 
pauzy gra była naogół wyrównana. Bram­
ki strzelili: dla „Cracovii“ — Zachemski, 
Poświat, Malczyk i Kubiński; dla „Ru­
chu“ — Peterek głową. Sędziował bardzo 
słabo p. Otto z Łodzi.

Lwów. „Pogoń“ i „Lechja“ 5:1 (3:1). 
Przez cały czas zdecydowana przewaga 
doskonale grającej „Pogoni", przyczem 
„Lechja“ ograniczała się przeważnie do 
obrony, inicjując jedynie zrzadka wypa­
dy. Punkty uzyskali: dla „Pogoni" — 
Kossók 3 (jeden z karnego) i Zimmer 2; 
dla „Lechji“ — Pająk z karnego. Sędzio­
wał dobrze p. Marczewski.

„Czarni" i „Warszawianka“ 1:0 (1:0). 
Mecz nieciekawy naogół wyrównany z 
lekką przewagą gospodarzy pod koniec 
gry. Zwycięską bramkę strzelił Rejinan, 
który też wyróżnił się specjalnie, a ponad­
to dobrze spisywali się Drzymała i Ka­
sprzak oraz Materski i Zwierz w druży­
nie gości. Publiczności 2 000 osób. Sę­
dziował p. Gulicz. (Tel. wi.)

O mistrzostwo kl. A. PZOPN. Poznań. 
„Olimpja" i „Legja“ 5:2 (3:1), Gra bardzo 
ciekawa i szybka przy przewadze „Olim- 
pji" w pierwszej części oraz „Legji“ w dru­
giej. Walka była zbyt ostra, a chwilami 
nawet brutalna, wskutek czego było kilka 
„trupów". Bramki uzyskali dla zwycięz­
ców: Krakowski, Mikołajewski, Skrzyp­
czak, Andraszcwski i Pospieszny; dla 
„Legji“ — Mazgaj i jedna samobójcza. — 
„Legja“ ponadto przestrzeliła karnego. — 
Sędziował p. Baranowski.

„HCP.“ i „Sparta“ 2:2 (1:2). Gra przez 
cały czas wyrównana. Bramki uzyskali: 
dla „Sparty“ obie Ławniczak w tem jedną 
z karnego, dla „HCP “ — Narożny i No­
wak. Sędziował p. Niziński.

Ostrów. „Ostrovia“ i „Stella“ 2:2 
(1:1). Siły obustronnie były równe, to też 
wynik odpowiada przebiegowi gry. Bram­
ki uzyskali dla gospodarzy — Żurkowski, 
Błoch, dla „Stelli" — obaj łącznicy. Sę­
dziował p. Brzeziński.

Leszno. „Polonja" i „ŁKS" 3:1 (2:1). 
Zasłużone zwycięstwo gospodarzy, dla 
których uzyskali bramki Kwiatkowski 1 
Gaba liński.

Kraków — Poznań. Doroczne to spo­
tkanie o puhar „Ilustracji Polskiej“ odbę­
dzie się w niedzielę, 5 lipca na boisku 
„Warty“ o godz. 18. Na mecz ustalił kpt. 
związkowy następujący skład Poznania: 
Fontowicz (Kasprzak); Flieger i Kwintkie- 
wicz I (Iirzyżagórski); Kryszkiewicz, Woj­
ciechowski i Kwintkiewicz II (Sroka i 
Górski); Graczyński, Mikołajewski, Rado- 
jewski, Scherfke i Knioła (Banaszkiewicz 
i Nowak). Zawody powyższe prowadzić 
będzie za obopólną zgodą p. Nawrocki z 
Poznania.

Polskie zespoły zagranicą. „Garbar­
nia“ gościła w Mor. Ostrawie, bijąc „Sla- 
vię 3:0 oraz w poniedziałek „Slovan“ 6:0 
(1:0). — Warszawska „Legja“ w drugim 
dniu uległa w Wiedniu „Rapidowi“ 2:5 
(2:2); bramki zdobyli Nawrot i Wypijew- 
ski. (Tel. wł.)

Pływanie
Poznańskie mistrzostwa okręg, przy­

niosły zaciętą walkę na wszystkich dy­
stansach, wykazując bardzo znaczne wy­
równanie klasy u zawodników oraz sił 
klubów, bowiem w punktacji po kolei pro­
wadziła miejscami „Warta“, „Astra“, „I. 
S. V.“, a po połowie konkurencji „Unja“, 
prowadząc do końca dnia.

Wyniki techniczne pierwszego dnia by­
ły następujące: 1 500 m dow.: 1) Antko­
wiak (W.) 28:18, 2) Niedźwiadek (A.) 28:49,
3) Zawieja (W.) 29:18.8; 200 m klas. B.: 1) 
Antkowiakówna (W.) 3:54 (rek. okręg, o 
5.6 pobity), 2) Urbańska (U.) 4:11.9, 3) Gün- 
terówna (I. Ś. V.) 4:22.5; 100 m wznak: 1) 
Klemczak (A.) 1:35 (rek. okr. o 1,6 pobity),
2) Liberski (A.) l-38, 3) Kurnatowski 1.38.1; 
50 m dow. old boyów: 1) Jankowski (U.) 
49.6, 2) Herberg (S. V.), 3) Kurzewski (H. 
C. P.); 100 m dow. A: 1) Schulzówna (S. 
V.) 1:38.3 (rek. okr. o 5 sek.), 2) Kretsch­
manówna (S. V.) 1:48.6, 3) Krausówna (S. 
V.) 1:55.4; 100 m dow. B: 1) Gronikowski 
(HCP.) 1:18.9, 2) Kubiak (HCP.) 1:22.4, 3) 
Poraziński (HCP.) 1:24.2; 50 m dow. chi.: 
1) Lukasiewicz (HCP.) 39.6, 2) Marciniak 
(S.) 43, 3) Konopa (HCP.); 100 m wznak A:
1) Matysiakówna (U.) 1:47.1 (rek. okr. o 
12.3 pobity), 2) Antkowiakówna (W.) 1:58.5,
3) Krausówna 1:58,8; 3X100 m zmiennym 
panów: 1) P. T. P. (Kaniewski, Kurna­
towski, Grabiec) 4:31.6 (rek. okr. o 1.4 po­
bity), 2) Astra 4:38.2, 3) HCP. 4:40.9; 400 
m dow. B: 1) Antkowiakówna (W.) 8:19,8,
2) Antonicwiczówna (U.) 8:29.1, 3) Urbań­
ska (U.) 9:03.4; 200 m klas. B.: 1) Kubic­
ki (HCP.) 3:24.4, 2) Peterson (I. S. V.) 3:28,2,
3) Kurnatowski (PTP.) 3:36. (Pierwszym
byl Fabisz (W.) zdyskwalifikowany). — 
Wieża B.: 1) Matuszewski II (W.) 35.28,
2) Kołodziejczak (HCP.) 19.88. Trampoli­
na A.: 1) Grabiec (PTP.) 105.54, 2) Macie­
jewski (W.) 94.74, 3) Matuszewski I (W.) 
87.38; 3X100 m zmiennym pań: 1) Unja I 
(Urbańska III, Matysiakówna, Kaczmar- 
kówna) 5:38.51 (rek. okr. o 19.3 pobity), 2)
I. S. V. 5:40.6, 3) PTP. 6:25.2; 200 m dow. 
A.: 1) Gronikowski (HCP.) 3:06, 2) Richter 
(U.) 3:06,6, 3) Grabiec (PTP.) 3:09; 100 m 
dow. B.: 1) Antkowiakówna (W.) 1:46.1,
2) Urbańska III (U.) 1:58.2, 3) Bluemelów- 
na (I. S. V.) 2:01.1; 5X50 m dow. panów: 
1) HCP. I. (Poraziński^ Gronikowski. Pie- 
trowiak,' Tiem, Kubiak) 3:01.2, 2) Unja
3:15.2, 3) Warta 3:16.4: 400 m dow. A.: 1) 
Antkowiakówna (W.) 7:54 2 (rek. okr.), 2) 
Kretschmanówna (I S. V.) 7:59.8, 3) Kacz- 
markówną (U.) 8:29.1. Punktacja po kon-

ilustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe

tygodnik S-sironny

bezpłatny
dodatek dla naszych abonentów.
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kurencjach pierwszego dnia: 1) Unja 226 
p„ 2) Warta 202 p., 3) HCP. 178 p.

Drugiego dnia wyniki były nastę­
pujące: 200 m dow. B.: 1) Garncarz (S.)
3:11.4, 2) Kańczak (U.) 3:11.6, 3) Gronikow- 
ski (HCP.) 3:12.1; 200 m klas. A.: 1) Ant­
kowiakówna (W.) 3:42.5 (rek. okr. o 17 sek. 
pobity), 2) Kretschmanówna (I. S. V.) 3:42,8
3) Antoniewiczówna (U.); 100 m dow. old 
boyów: 1) Herberg (I. S. V.) 1:51.5, 2) Jan­
kowski (U.) 1:59.4, 3) Łukaszyk (PTP.); 100 
m dow. A.: 1) Richter (U.) 1:17.1, 2) Gra­
biec (PTP.) 1:17.8, 3) Lewandowski (S.)
1:18; 100 m wznak B.: 1) Antkowiakówna 
(W.) 2:01.7, 2) Giinterówna (S. V.) 2:09.9,
3) Wróblewiczówna (PTP.); 100 m dow. 
chłopcy: 1) Wojciechowski (U.) 1:40.6, 2) 
Marciniak (S.) 1:40.9, 3) Konopa (HCP.); 
100 m wznak B.. 1) Kurnatowski (PTP.) 
1:39.2, 2) Matccki II. (PTP.) 1:41.5, 3) Kle- 
wenhagen (HCP.) 1:45.3; 5X50 m dow. pań 
1) I. S. V. (Kretschmanówna, Bluemelów­
na, Lanżanka, Giinterówna, Schulzówna) 
4:14 (rek. okr. o 15.8 pobity), 2) Upja X. 
4:28.3, 3) Warta 4:58.4; 4X200 m dow. pa­
nów: 1) HCP. I. (Poraziński, Gronikow­
ski, Klewenhagen, Kubiak) 13:06.7 (rek. 
okr o 3.3 pobity), 2) PTP. I. 13:13.6, 3) Unja 
13:17.3; 100 m dow. dziewczęta: 1) Galęc- 
ka (Skala) 1:59.9, 2) Marecka (PTP.) 2:05.5,
3) Lange (S. V.); 200 m. klas. A.: 1) Ka­
niewski (PTP.) 3:15.2 (rek. okr.), 2) Weso­
łowski (PTP.) 3:21, 3) Fabisch (W.) 3:21.6 
(drugi byl Zawieja zdyskw.); 400 m dow. 
B.: 1) Antkowiak (W.) 6:51.9, 2) Gancarz 
(S.) 7:01.9, 3) Niedźwiadek (A.) 7:03.3;
4X100 m dow. pań: 1) I. S. V. (Lanżanka, 
Bluemelówna, Kretschmanówna, Schul­
zówna) 7:36 (rek. okr. 22 pobity); 2) Unja I. 
7:37.5, 3) PTP. 8:41.9; 400 m dow. A.: 1) 
Richter (U.) 6:59.3, 2) Matuszewski II (W.) 
7:01.3, 3) Zawieja (W.) 7:07.3; skoki old 
boyów: 1) Jankowski (U.) 33.48, 2) Jasiński 
(PTP.) 24.22, 3) Herberg (I. S. V.); skoki 
chłopców: 1) Lisiecki (S.) 27.22, 2) Warda
(U.) 26 26, 3) Herzog (PTP,); wieża panów 
A.: 1) Maciejewski (W). 68.64, 2) Matuszew­
ski (W.) 57.02, 3) Grabiec (PTP.) 57.00;
trampolina B.: 1) Schlachta (A.) 47.00, 2) 
Matuszewski II (W.) 43.78, 3) Warda (U.) 
Punktacja ogólna bez biegów 1 500 m pań 
A i B, panów B i piłki wodnej przedsta­
wia się następująco: 1) Unja 450 p.< 2) 
Warta 393 p„ 3) PTP. 364 p„ 4) I. S. V. 315 
p„ 5) HCP 271 p„ 6) Astra (Krotoszyn) 113 
p., 7) Sokół 101 p„ 8) Skała (Ostrów) 40 p„ 
9) AZS 34 p.

Mistrzostwa okręgu warszawskiego od­
były się w pływalni związkowej w War­
szawie w ciągu soboty, niedzieli i ponie­
działku, przynosząc następująco wyniki: 
Panowie: 400 m dow.: 1. Bocheński 
5:38.4, 2. Kratochwila, 3. Matysiak —
wszyscy z „AZS.“; 100 m na wznak: 1) 
Szrajbmann I (ZASS) 1:27.5, 2. Baranowski 
(AZS), 3. Malinowski (AZS); 100 m st. dow.: 
1. Bocheński 1:03.4, 2 i 3 — Matysiak 1 
Szrajbmann I po 1:09; 200 m stylem klas.:
1. Szrajbmann II (Leg) 3:12, 2. Makowski 
(Legja), 3. Kratochwila; 4X200 stylem 
dow.: 1. „AZS“ I (Wieliński, Kratochwi­
la, Makowski i Bocheński) 11:52.5, 2. 
„AZS“ II, 3. „AZS“ III; 3X100 st. zm.: 1. „A. 
Z. S.“ I (Baranowski, Jastrzębski i Bocheń­
ski) 4:09.6 (rekord polski), 2. „AZS" II, 3. 
„AZS“ III; skoki wieżowe: 1. Smoderek, 2, 
Gradkowski — obaj z „Polonji“; skoki 
trampolinowo: 1. Pietrzykowski (Pol. K. 
S.), 2. Bielawski; 1.500 m: 1. Kratochwila 
25:16, 2. Donderkiewicz (AZS), 3 Moric (A. 
Z. S.); 5X50 m: 1. „AZS“ I (bez Bocheńskie­
go) 2:43,5, 2. „AZS" II, 3. „Polonja". — Pa­
nie: 200 m kl.: 1. Morawska (Pol> 3:47.3,
2. Domańska (AZS), 3. Biernacka (Pol); 
100 m dow.: 1. Morawska 1:32.7, 2. Święciń­
ska (AZS), 3. Medoniówna (Mak.); 100 m na- 
wznak: 1. Seelingerówna (ZASS) 1:55, 2. Ma­
kowska (AZS); 400 m st. dow.: 1. Święciń- 
ska 7:53.2, 2. Morawska; 3X100 m zm.: 1. 
„AZS" 5:25.2 (Domańska, Święcińska i Ma­
kowska), 2. „Makkabi“, 3. „Polon ja“; 4X100 
m dow.: 1. „AZS" 7:19. 2. Makkabi; skoki z 
trampoliny: 1. Kokali-Kowalewska w. o.; 
1500 m: 1. Święcińska (AZS) 31:03.4, 2. Mo­
rawska, 3. Biernacka; 5X50 m: 1. „AZS" I 
4:08.3, 2. „Makkabi" 4:12.6, 3. „Makkabi“ II 
4:49.4. — Piłka wodna: „Polonja“ i 
„AZS“ II 6:3 (3:1), „Makkabi“ i „ZASS“ 5:2, 
„AZS" i „ZASS“ 12:0 (7:0). — W ogólnej 
punktacji bez uwzględnienia piłki wodnej 
prowadzi bezapelacyjnie „AZS“ mając 1711 
pkt, 2. „Makkabi" 881 pkt, 3. „Polonja" 417 
pkt, 4. „ZASS“ 392 pkt, 5. „Legja" 342 pkt.

(tel. wł. — ts).
Tennis

ćwierćfinały w WIrabledonie przynio­
sły następujące wyniki: Borotra i J. Sa- 
toh 6:2, 6-S, 4:6, 6:4; Shields i Austin 6:3, 
2:6, 5:7, 7:5, 6.1; Perry i Van Ryn 6:4, 8:6, 
7:5; Wood i Hughes 4:6, 6:4, 6:3, 6:1. W 
grze mieszanej Jędrzejowska z J. Satob 
jako partnerem przegrała do pary nie­
mieckiej Aussem i von Cramm łatwo w 
stosunku 3:6, 4:6; ta ostatnia w drugiem 
kole uległa parze Lycett i Boussus 
6:8, 4A
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Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 1 lipca 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran­

na; godz. 13,05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 komunikaty; godz. 14.30 kwadrans 
Tow. Ziemianek Wielkopolskich; godzina 
17.00 audycja dla dzieci w wyk. „Wujcia 
Czesia"; godz. 17.45 koncert lekkiej muzyki 
Wykonawcy: Orkiestra 57 p. p. pod batutą 
por. M. Szatkowskiego, Helena Majchrza- 
kówna, art. op. (sopran), Adam Raczkow­
ski, art. op. (tenor), Jadwiga Komorowska 
(akomp.); godz. 19.00 „Wystawa kolonjal- 
na" w Paryżu; g. 19.20 radjogawęda żoł­
nierska; godz. 19.50 „Silva rerum“; godzina
20.15 koncert solistów (transmisja z War­
szawy); godz. 22.10 sygnał czasu, komuni­
katy; godz. 22.30 muzyka taneczna z ka­
wiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „Wśród książek“- 
godz. 16.00 program dla dzieci młodszych; 
godz. 16.30 muzyka gramofonowa; godzina 
16.50 „Kwestja drzewa w Polsce"; godzina

17.15 muzyka gramofonowa; godz. 1745 
„Gmina i pracownik gminy“; godz. 15.00 
muzyka lekka; godz 19.20 muzyka gra­
mofonowa; godz. 19.40 skrzynka pocztowa 
rolnicza; godz. 20.00 Prasowy Dziennik Ra- 
djowy; godz. 20.15 Arje i pieśni; godz. 21.00 
kwadrans literacki; „Przypowieści“ z 
„Ksiąg Pielgrzyma“ Mickiewicza; godzina
21.15 recital fortepianowy Alfreda Hoehna; 
godzi 22.00 feljeton p. L „Idea Wszechslo- 
wiańszczyzny“; godz. 22.30 muzyka lekka i 
taneczna.

Programy zagraniczne. Koenlgswnster- 
hausen (1635 m) 12..05 i 14.00 gramofon, 
16.00 koncert, 20.00 „Złotnik z Toledo“ op. 
kom. Offenbacha; Budapeszt (550 m) 19.40 
wieczór pieśni, 2100 koncert; Medjolan 
(501 m) 20.45 „Dzwony kornewilskie“ opt. 
Planquetta; Rzym (441 m) 21.00 „La Gio­
conda“ op. Ponchielliego.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Ks. I. B. Przedewszystkiem należy 

sądowi konkursowemu przedłożyć odpo­
wiednie uwagi Komitet wierzycieli we­

dług sumy wierzytelności. Jednak akord 
musi być zatwierdzony przez sąd, który 
odmówi zatwierdzenia, jeżeli ugoda 
krzywdzi jakąkolwiek grupę wierzycieli, 
przedewszystkiem wierzycieli mniejszych.

— Nr. B. B. Niestety nie możemy 
znaleźć. (aK)

lAMPWT

I
 to marzenie każdego 

dziecka. Budynie, cia­
st i i galaretki z prosz­
ków LILIPUT to

DELICIA
«w ICOt

Przedstawiciel: Zygmunt Warczyński, 
Poznań, św. Marcin 43, tel. 20-33.

— Samochód. Po wygaśnięciu dowo­
du rejestracji należało oddać numery, w 
przeciwnym razie fundusz drogowy bę­
dzie ściągał podatek. Wozy tego rodzaju 
uważa się — zdaniem naszem niesłusznie 
— za ciężarówki, służące do własnego u- 
żytku i ściąga się podatek według stawki 
40 zl od 100 kilo wagi przy wadze poni­
żej 1500 kilo. (aK)

do koszenia trzciny na jezio­
rach i stawach buduje i poleca
St. Nowicki, fabryka maszyn 

Witkowo, Woj. Pozn.
Kosiarkę przy pracy oglądać można 
za poprzedniem uwiadomieniem, na 
jeziorze skorzęcióskiem.pow.Gniezno 

zw 0 884

•: tö» WWW

Dnia 27 b. m. zasnęła w Bogu po ciężkich cier­
pieniach, opatrzona Sakramentami św., moja 
dobra matka, ś. p.

Marja Imbiorowiczowa
Pogrzeb odbędzie się w środę, 1 lipca, o go­

dzinie 18.15, ze szpitala miejskiego ul. Kozia.
W smutku pogrążony

zw 29 931 syn.

W Zmarłym straciliśmy wzorowego pracownika i nieodżałowanego towarzysza.

Dyrekcja i Personel 
Banku Kratochwill & Pernaczyński./w 29 333

Apteka Katowice-Ligota poszukuje od 1 września

młodszego magistra
możliwe krótko po egzaminie z podaniem referencji.

W poniedziałek, 29 czerwca 1931 r., o godz. 4 po poł. zasnął w Bogu, 
po długich, i ciężkich cierpieniach, nasz ukochany ojciec, teść i dziadek, ś. p.

August Allert
budowniczy

przeżywszy lat 60. Eksportacja drogich nam zwłok odbędzie się w czwartek, 
2 lipca r. b., o godz. 4 po poł. z kaplicy Zakładu Djakomsek przy ul. Grun­
waldzkiej, o czem donoszą w najgiębszym smutku pogrążone

dzieci.
Poznań, Częstochowa, Duesseldorf, dnia 30. VI. 1931. dw 4032

Dnia 28 b. m. zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami gw., nasz wspdłpra
cownik i kochany kolega, é. p

Leon Walczak

Dnia 27 czerwca, o godz. 13,45 rozstała się z tym światem, w kwiecie wieku, opatrzona 
kilkakrotnie Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, znoszonych z wielką cierpli­
wością, nasza najukochańsza i nigdy niezapomniana córka, siostra i szwagierka, ś. p.

Jadw: Sroekere
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 1 lipca, o godz. 17 z domu żałoby, na cmentarz para- 

fjalny. Msza św. żałobna odprawi się w czwartek, o godzinie 10, w kościele Farnym,
o czem donoszą

Poznań, ulica Wielka 17.
dw 4°26

w nieutulonym żalu i smutku pogrążeni

rodzice, siostra, szwagier i rodzina.

Lozanna (Szwajcaija)
Mon Gré “

Penslonai katolicki dla młodych panien
(system nieklasztorny).

Zakład wychowawczy i naukowy dla młodych panien 
z dobrych rodzin. — Gruntowna nauka języka francuskie­
go. — Języki obce. — Całkowity kurs gospodarstwa. — 
Sporty. — Pobyt w górach w zimie i w lecie. — Ceny 
umiarkowane. — Pierwszorzędne referencje we wszystkich 
krajach, między innemi referencje Jego Eminencji Besson, 
biskupa Lozanny. Genewa i Friburg

Prosimy zwracać się po prospekty. P. 935 L.

Dom handlowy
w Poznania (Stary Rynek) wraz z inte­
resem (2 okna wystawowe) nowocześnie 
urządzonym, z powodu choroby do sprze­
dania. Wpłaty 150 000 zł. Oferty Kurjer 

Poznański pod zw 29 932
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Dnia 29 czerwca 1931 roku zmarł w Zakopanem w 61 roku życia 
docent Uniwers. Pozn., ś. p.

• laiww*
naczelny lekarz i chirurg Szpitala SS. Elżbietanek w Poznania.

Zmarły był wzorem koleżeństwa. Dzięki niezwykłej Swej pra­
wości, pozostawia po Sobie szczery żal tych, którzy z Nim współpra­
cowali.

dw 4 031

Dnia 28 czerwca 1931 r. zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpie­
niach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza ukochana 
matka, ś. p. z Dolatow
Franciszka Pernakowa

przeżywszy lat 43. Pogrzeb odbędzie się w środę, 1 lipca b. r., o godz. 17-tej 
z domu żałoby, ul. Marszałka Focha 30, na cmentarz parafjalny na Jeżycach, 
o czem donoszą dw 4 030

w ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, 30. vi. 1931. mąż z dziećmi i rodzina.

KABARET „TROCADERO“ “
PLAC NOWOMIEJSKI lOa 

JZ dniem 1 lipca. 1931 roku

otwarcie Kabaretu
IlilllllllilUlIlUiUllIllItlillllillllilllllllilllliililliiuiiliiiiillilllllllllllilllllilllllllUUIIlIlilllllUllIlliiUlUlIllIiliillllUl

NIEBYWAŁE ATRAKCJE 
PIERWSZY RAZ W POZNANIU 

MADERSKA ULI WĘGRZYN
tańce excentryczne znana śpiewaczka w najnowszym repertuarze

WACIU and MIRA M1RRI et JOLI
słynny duet, tańce groteskowe światowej sławy duet taneczny
Doborowe trunki. Ceny niskie.

Wł. W. Dziennik.
Pw 3042-26,4

Mereżkuje i
plisuje, dekatyzuje, haftuje, 
wszywa okrętkę terminowo i 
tanio, „Haftoplis“ (wejście, 
Kurzanoga obok f-my Uzep-' 
czyńskiiKruk). pw 12000-28.44

WWW

Dnia 30 czerwca r. b„ o godzinie 3 rano zasnął w Bogu, po długich 
a ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy syn, 
brat, ś. p.

Stefan Jezierski
uczeń V klasy gimnazjalnej w Gostyniu

przeżywszy lat 1?. Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w piątek, dnia 3 lipca, 
o godz. 5 z Zakładu Sióstr Miłosierdzia, o czem donoszą Krewnym i Znajomym

4 214 w smutku pogrążeni
Gostyń, dn?a 30 czerwca 1931. rodzice i rodzeństwo.

' ł> ■' ‘ - ■■ (*■ ' ? . . - ,

rozpoczęta
MUŚLINY wełniane, baweł­
niane, VOILE szwajcarskie 
jedwabne, JEDWABIE do pra­
nia, TWEEDY płaszczowe an­
gielskie zredukowane w cenie

gFWWW’

ADRIA
właśc. STANISŁAW JÓŹWIAK (DAWN. PALAIS ROYAL)

POZNAŃ, PL. WOLNOŚCI 19.

Jutro, dnia 1-go lipca 1931 roku o godzinie 4

OTWARCIE KAWIARNI I OGRODU
................................................................................................. I..... .

Codziennie o godzinie 5 dancing w Ogrodzie.
Znane z dobroci wyborowe ciasta i napoje.OTWARCIE RESTAURACJI PO GRUNTOWNEM

ODNOWIENIU i REORGANIZACJI NASTĄPI NIEBAWEM.

w Specjalnym Magazynie 
bławatów

Poznań, Stary Rynek 44
nar. ul. Woźnej.

sg 5<M5-28'17 I»

Pw 5046-26 14

Poszukuję od 1 września 1931 
1 samodzielnego dekoratora,
3 dzielnych ekspedientów do bławatów,
3 dzielnych ekspedientek do bielizny damsk. i tow. krótk. 
1 ekspedientki do konfekcji damskiej fig. 44, wielk. 168 

do 170 cm.
Siły dzielne, fachowe, z żyłką kupiecką i miłego uspo­

sobienia, którym zależy na stałej posadzie, mogą się zgło­
sić z dołączeniem oferty i fotografji do f-my:
„Dom Towarowy“ Czesław Beyga w Rybniku 
ul. Sobieskiego 18, lub dziś, dnia 30. 6. 1931 r. osobiście 
w hotelu „Monopol“ w Poznaniu, dw 4087

Ratunek dla skórno-chorych!
IZ n „I.A... Cl tft I I «Z I I Al I I  * - _ . ... . . . . . . - ..Krem n skórę „HE1Ł.W UNDER" patent gdafisk; Nr 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodu 
swoicn właściwość; w lozpaczliwycb wypadkach wszystkich 
liszaji. nawet liszuji ropnych, ranach u nóg, egzemie, pryszczach 
wyrzutach wszelkiego rodzaiu zerwoności twarzy i nosa, od­
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o el użyteczności 
świetne n-nania. Jeżeli bez skutku, zwrot pieniędzy
Cena 8,60 zk Wysyłka za zaliczką Przy wysyłce sumy zgóry 

bez portorjum cw 11443
[hem. ta. Laborsîorjnra „KLOSSIU“ GM 2. Hunflegasjg 41

Pianino, fortepian, harmonium
sprawi wiele zadowole­
nia, jeśli pochodzić bę­
dzie z światowej sławy 

fabryki fortepianów

August Forster
Georgswalde O. S. R.

Założona 1859 roku
Fachowa, sumienna ob­
sługa. Ułatwiamy klien­
tom spłacanie na dogod­
nych i solidnych wa­

runkach.
Jedyny przedstawiciel:

św. Marcin 22, part., 
(przy nar. ulicy Fr. Ratajczaka).

dw S 970

H. Snmooskl - Poznań,
Telefon 33 86

Gospodarstwo
w małem mieście, 11 kim. od Poznania, około 170 mórg 
dobrej ziemi, w tern 7 mórg łąki, dobre budynki, stodoła 
w polu, wszystko w dobrym stanie. Rentująca sprze 'aż 
mleka w domu, wystarczający żywy i martwy inwentarz 
Obiekt ca. 115 tysięcy złotych. Tylko możni, którzy wpła­
cą większą ilość gotówki, zechcą zgłoszenia skierować do 

Kur jera zw 29904
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WVWWWWWWVWV patrzą na PANA codziennie, krytykują, sądzą
i odnoszą się do Pana przychylnie, obojętnie lub z wyraźną niechęcią.
OPINJA LUDZKA może Panu wiele POMÓC lub zaszkodzić, — zależy to 

w pierwszym rzędzie od PAŃSKIEGO WYGLĄDU. — Jeżeli uważamy, że taką ogromną rolę odgrywa w życiu 
ubiór mężczyzny, — to mając 3 SPECJALNE magazyny konfekcji męskiej, stawiamy sobie jako JEDYNY 
NASZ CEL: „Najwykwintniejszy strój pana.“
JESTEŚMY NAJTAŃSI W POLSCE, chociaż najlepsze materjały sprowadza­
my z największych fabryk, a nasi przykrawacze mają enropejską markę!
Możemy hv< najtańsi, b0 NAJWIĘCEJ SPRZEDAJEMY!
Polecamy wykwintne ubiory męskie GOTOWE i na miarę. SPE­
CJALNOŚĆ PALTA tatowe i gabardynowe z najpiękniejszych 
materjalów! Za ubiory miarowe GWARANCJA pierwszorzęd­
nego wykonania. — Materjały z metra NAJTANIEJ!

EH! R®er
POZNAŃ - ul. Ratajczaka 2 i Wrocławska 14 oraz 15.

Telefony t 26-07, 54-25, 54-15, 21-71. P* 2

IIIIIIIIIIIIillllllllllllllltlllllHIIIIIIIIIIII
gładkie w różnych 
kolorach i dese­

niach oraz

dywany 
i chodniki
kupuje się bardzo 

korzystnie

Ślizgowce wodne
3-6 i 8 - osobowe, z zapędem 
rowerowym, zupełnie pewne, 
nadające się na wycieczki i 
turystykę, dla właścicieli jezior, 
letnisk i t, d., prawnie zastrze­
żone w Urzędzie Patentowym 
Rz. P. pod nr. 2218, sprzedaż 

jedynie w firmie:
W. NAROŻNY, Poznań,
ul. św. Marcin 69, teł. 26-58

7.W 83 937

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat kupca 
Aleksandra Sobolewskiego, właściciela firmy St. Sobolew­
ski w Śremie, zarządza się odroczenie wypłat aż do dnia 
24 września 1931 r. Nadzorcą sądowym mianuje się ad­
wokata Eugenjusza Eknera w Śremie. Śrem, dnia 24-go 
czerwca 1931 r. Sąd Grodzki. nw 2 003

w Poznaniu: 
przy ul. Pocztowej 31

na przeciw poczty
i w Bydgoszczy: 

Gdańska 164
obok Hotelu pod Orłem 

EBBS Pw 10 958-49.38 BBK

SKŁAD
bławatów, garderoby,
towarów krótkich ga­
lanteryjnych, najlepiej 
prosperujący od lat 40. 
w najruchliwszej części 
miasta pow. wraz z urzą­
dzeniem od 1. X. 1931 r, 
do wydzierżawienia.

Zgłoszenia uprasza
Wacław Czabąjski, Gostyń.

z w 29885

kolarskie prace budowlane
wykonuje jak najtaniej

Stolarnia, Poznań, ul. Dąbrowskiego 83/85.
na prawo od bocznicy kolejowej. 29935,8

Magistrat miasta Gniezna
ogłasza

KONKURS
na następujące posady nauczycielskie przy Miejskiem Gi­
mnazjum Żeńskiem im. Bł. Jolenty:

nauczycielki (a) języka francuskiego 
nauczycielki (a) matematyki i fizyki
z egzaminem naukowym i pedagogicznym, i

nauczycielki (a)
robót ręcznych i rysunków.

Posady te mają być obsadzone z dniem 1 września 
1931 r. Pobory według ustawy o uposażeniu funkcjona- 
rjuszów państwowych z dnia 9 października 1923 r. oraz 
15% dodatku komunalnego.

Podania własnoręcznie pisane z dołączeniem curricu­
lum vitae i odpisów świadectw należy wnosić do Magi­
stratu miasta Gniezna najpóźniej do dnia 10 lipca 1931 r.

Gniezno, dnia 27 czerwca 1931 r.
MAGISTRAT

nw 2 209 (—) L. Barciszewski, Prezydent miasta

Dam 500 zł nagrody
temu, kto zdradzi lub wykryje skutecznie sprawcę, 
który w nocy z 27 na 28 czerwca 1931, śplugawił 

napis firmowy (godło)

Poznańskleso Parku RozryuKoueso
przy Bramie Dębińskiej, którego otwarcie nastąpiło » 
w niedzielę 28 b. m. Wiadomość przyjmuje dyrekcja
POZNAŃSKIEGO PARKU ROZRYWKOWEGO. £

Dyrekcja Kościańskiej Kolei Powiatowej Sp. Akc. za­
prowadza od dnia 1 lipca 1931 r. począwszy parę przyspie­
szonych pociągów osobowych na linji Kościan—Gostyń, 
kursujących według niżej podanego rozkładu jazdy:

Pociąg nr. 1 a.
Odjazd z Gostynia 7.00 rano 

„ Dusina
„ Kunowo
„ Bielewo
„ Bieżyń
„ Lubin
„ Jerka
„ Rogaczewo

Przyjazd Kościan
Czas trwania jazdy pociągu 

Nr. 1-a wynosi 1 g. 10 m.

7.08
7.15
7.22
7.28
7.33
7.40
7.48
8.10

Pociąg nr. 4 a.
Odjazd z Kościana 16.25

„ Racot 16.35
„ Choryń 16.43
„ Rogaczewo 16.4S
„ Jerka 16.58
„ Lubin 17.05
„ Bieżyń' 17.10
„ Bielewo 17.16
„ Kunowo 17.24
„ Dusina 17.32

Przyjazd Gostyń 17.40
Czas trwania jazdy pociągu

Nr. 4-a — 1 godz. 15 m.

3 K 2/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Retkowie pow. Szubin i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej na 
imię Ireny Kobierzyckiej z domu Sikorskiej, żony posie- 
dzieiela ziemskiego w Bogumiłowie pow. Sieradz, zostanie 
dnia i października 1931 r., o godz. 10 przed pot, wysta­
wiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 6. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grantowej dnia 
22-^iaja 1931 r. Niniejszem wzywa się wszystkich, których 

Liriza w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były 
jfe*siędze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgło- 

najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do
.uszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wie- 

■?^iel im przeczył. W razie niezastosowania się do po- 
sizego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej 
•‘ty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale 

kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych
.jjuwach. Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać 
/^»piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokład- 
* Obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosz- 

wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia
“eh praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żą- 

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetar­
gowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu 
5»arali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, 
•i.2. inaczeJ prawo ich odnosić się będzie zamiast do nie- 
kpiomości, tylko do uzyskanej ceny kupna. Szubin,
> 8 czerwca 1931 r. Sąd Grodzki. nw 2 004

OBWIESZCZENIE.
W myśl warunków pożyczki z roku 1926, emitowanej 

przez miasto Poznań w formie wydania obligacji na oka­
ziciela, umorzenie pożyczki winno nastąpić w ciągu 15 lat 
w drodze losowania albo dobrowolnego wykupu. Loso­
wanie, mające się odbyć po raz pierwszy w czerwcu 1931 r., 
nie odbyło się, a potrzebne na umorzenie obligacje na su 
mę nom. 200 000.— zł. w zlocie nabył Magistrat w drodze 
dobrowolnego wykupu i to następujące numery:

5_ 5_ 7_ 10
Litera A. Nr. 163/167, 185/187, 189/193, 294/300, 309/318,
44 _2 2 _3 J.AAAJ.

360/403, 415/416, 224/425. 427/429, 432/437, 461, 474/5, 489, 544/552
100 sztuk a 1 000 zł. — 100 000.— zł.

20
Litera B. Nr. 975/994 

20 sztuk a 500 zł. -—i'
200 28

Litera C. Nr. 2023/2222, 2223/2250,
2_ 50 90. 2-

2444/5, 2476/2525, 2724/2813, 2834/2836,
15 57 10

3256/3300, 3309/3323, 3444/3500, 3556/3565, 3579/3580, 3626/3646, 
J93 2_

3648/3840, 3847/3848
900 sztuk a 100.— zł. — 90 000.— zł.

Poznań, w czerwcu 1931 r.
MAGISTRAT XII/2.

(—} Ratajski. (—) Podolka. nw 2 213/4

Jazdę z Gostynia do Kościana skraca się z 2-ch godzin 
do 1 godz. 10 m. i daje połączenie bezzwłoczne w Kościa­
nie na pociąg P. K. P., idący do Poznania o godz. 8.21, 
a przybywający do Poznania o godz. 9.08 rano.

Cały czas jazdy z Gostynia do Poznania wynosi tylko 
2 godziny 8 minut, zamiast 3 godziny 23 minut dotychcza­
sowej jazdy.

Pociąg popołudniowy, wychodzący z Kościana o go­
dzinie 16.25, a przybywający do Gostynia o godzinie 17.40, 
łączy Gostyń z następującemi pociągami P. K. P., przycho- 
dzącemi do Kościana, a mianowicie:
1) pospiesznym, wychodzącym z Poznania o godz. 14.42,. 

a przybywającym do Kościana o godz. 15.13, oraz:
2) pociągiem zwykłym, wychodzącym z Poznania o go­

dzinie 15.15, a przybywającym do Kościana o godzi­
nie 16.11, dla którego cały czas jazdy z Poznania do 
Gostynia przez Kościan wynosi 2 godz. 25 min.

Dyrekcja
dw 3 981 Kościańskiej Kolei Powiatowej Sp. Akc.

Motocykl
angielski „James“ Super-Sport z 
elektrycznem oświetleniem w do­
brym stanie na sprzedaż w go­
dzinach południowych od 1—2,30 
i wieczorem od 6—7,30. Wieczo­
rek, Kraszewskiego 3.

zdw 98 126

Dom
z erstauracja i pełną koncesja w 
najlepszem położeniu miasta, sa­
lą, obszernym ogrodem owoco­
wym, 5 minut od kolei, cukrowni, 
tartaku i młyna parowego w Po- 
znańskiem z powodu choroby 
mrzedam zaraz. Cena podług u- 
gody. Ogłoszenia do Kuriera Po­
znańskiego pod zdp 38 738

Torebki
od zł 1.25 W Czysz 
Szkolna 11 Plac Wol­
ności 5.

Pw 11561

10 000.— zł. 
24 48

2352/2375, 2396/2143,
70

3034/3103,
2

38
3204/3241,

21

Jedwabie
pozostałe z licytacji wyprzedają w dalszym ciągu

na Giełdzie Handlowej, ul. Sławna 13 przy uL Wronieckiej.
codziennie od godz. 9 rano do 6 wieczorem:

Crepe de chine od 6,50 zł, Crepe Meteor od 10.— zł, 
Crepe Satin od 15.— zł, Tafty od 8.— zł, Japon od 
4.— zł, prócz tego Duchesse, Mesalina 1 inne towary 
bławatne. Pw 5 044-55,395

Władysław Wojciechowski
uprawniony licytator i taksator, ul. Stawna 13. Teł. 28-08.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 1 lipca 1931 r., o godz. 11-tej, sprzedam w Mo- 

rasku, powiat poznański, za gotówkę najwięcej dającemu: 
2 maciory i 7 prosiąt. nw 2 208

Zbiórka 10 minut przed przetargiem w Morasku przed 
sołectwem.
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz, Pow. pow. poznańskiego.

lapisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze
. . słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo,

;.‘s ? i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.
—Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE 1 Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811

Ogłoszenia wśród drobnych: i t. d. = 1 słowo.

14amowy milimetr 60 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

3,80 Bemberga
originatoe pończychy, Bemberg 
prima 4.25. Bemberg zloty naj­
lepszy 5,50. Jedwab do prania 
1,60, prima 2,50. Biustonosze 85 
groszy. Koszule nocne 3.85. Bez- 
rękawniki, wełna jedwabi-em 4,50 
Kąpielowe, nowość 4,80. Torebki 
damskie skórkowe od 3,85. bere­
ty czeskie 1,90, rękawiczki 1.30. 
Warszawski skład fabryczny, 
Jadwiga Podbiefeka, Wielkie 
Garbary 40 naprzeciw Wodnej.

zdw 88 834 

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy. Dominika Ask a
3 telefon 24-42. Dw U 5401

5,75 koszula
sportowa z krawatem. Paski 
sportowe od 90 groszy. Czapki 
od 1,75. Laski 1.50. Kołnierzyki 
sztywne, modne 75 groszy. Kale­
sony maceo 1,90. Koszula macco 
2,45. Kąpielowe 1,25. Skarpety 40 
gr. niciane 48, jedwabne, modne 
90. eleganckie jedwabne 1.50. pri­
ma skarpety 2,25. Warszawski 
skład fabryczny. Jadwiga Pod- 
bielska. Wielkie Garbary 40 na­
przeciw Wodnej._____ zdw 38 833

Kupno
sprzedaż zamiana. Najkorzyst­
niejsze źródło Antykwarnia An­
toniego Pióro. Marcinkowskiego
28. Pw 11563

Resztówkę
kultura pełnem żniwem inwenta­
rzami 253 mórg. Oferty Kurjer 

•dw 88 088

Wyprzeda Jemy
zapas płaszczy letnich 
płaszcze sportowe ga­
bardynowe od 80—55 
złotych. Modele za bez­
cen tylko w firmie P. 
Szczawińska i S-ka, 
Poznań, ulica Wodna 
ar 1 Pw 12 002-25,49

Ogródek
działkowy sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer żdw 38 207

Willę
nową w Puszczykówku przy 
wpłacie 39 000 sprzedam. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 38208

Wyprzedaż
całkowita dywanów, chodników 
po cenach najniższych z powodu 
likwidacji interesu. Poznański 
skład dywanów, ulica Wrocław­
ską 20. przy Placu św. Krzy 
skim,_______________ zdw 35 845

Niebywała okazja!

Ford
kilkanaście mało używanych 4- 
drzwiowycb karetek typ A 1929 
r.. ma jeszcze do sprzedania na 
dogodnych «’»runkach „Auto­
ruch“ Sp z ogr. odp. w Pozna­
niu ul. Marsz. Koch® 134/140, 
telefon 77-75 Pw 11586-23.86

Piękne jedwabne
reformy 3 złote

św. Marcina 64. Haydukowa. 
 zdw 88716

Pozostałe płaszcze 
z letniego sezonu 
sprzedaje od dzisiaj 
20—30% taniej. Na 
inne artykuły udzie­
lam 10%. Zapra­
szam Szan. Panie 
do zwiedzenia Ma­
gazynu bez przy­
musi. kuipna. Ma­
gazyn Mód. G. Ja­
worska. Poznań. 
Starv Rynek 59.

dw 3 929

Wyżeł
rasowy Stichelhar. 2 pole wszyst­
kiego na wodę, obrony, sztucer, 
luneta. Kurjer zdw 38 850

Radjo
4-iamipowe sprzedam. Górczyń- 
ska 67, m. 2. &dw 38 887

Natychmiast
sprzedam Poznańskiem majątek 
2.000 morgowy, w tern 100 mórg 
łąki, 80 lasu, 15 parku, ziemia 
pszenna drenowana, dom mie­
szkalny 16 pokoi, kolej 2 kim. 
szosa, cena 550.000 złotych, wpła­
ta 250—300.000 złotych. Oferty 
Kurjer Poznański pod

zdw 38 938

• Willa
z pięknynj ogrodem, 3 morgi do­
brej ziemi, przy Poznaniu sprze­
dam. Zgłoszenia KurjeT

zdw 38 250

Willę
nowoczesną, sześciopokojowa z o- 
grodem Pleszewie, cała wolna, 
tanio sprzedam. Oferty Kurjer
 zdw 88 760

Magiel
i regal zaraz sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 38 917

Skład
. . - . - . . kolonjalny z mieszkaniem sprze-do spinania kartonów, do pisania dam na dogodnych warunkach, 

okazyjnie tanie. Wron.ecka 4. w i Oferty „Far , pod 55,392 
tpodw&r» Pw 3 041-264 Pw 3 036-55,392

Maszyny
trykotarska, do szycia cholewek,

Suknię
sprzedam tanio. Duszyńska, Kan- 
taka 3, XI. Pw 3 033 26,2

Skład
kolonialny, własny domek w 
miejscu sprzedam, razem 4 600. 
Adres Kurjer zdw 89147

Skład
blisko Starego Rynku towarem 
lub bez sprzedam. Oferty Ku­
rjer «dw 38 896

Po słoje
tylko wprost do Hurtowni Por­
celany, Wronieeka 24. podwórze. 
Tamże kupuje sie rzeczywiście 
najtaniej. Szkio i porcelanę dla 
ogrodów, restauracyj zupełnie ta­
nio. zdw 39 131

Salonik
z obudowaniem na sprzedaż. — 
Chwali&zewo 58/59. mieszkanie 14 
_ ________rwJ4 67§__________

Różne meble
tanio do sprzedania. Słowackiego 
21 XI piętro.________ zdw 39 708

Pianino
zagraniczne, piękny ton. okazyj­
nie. Póiwiejska 22, parter, prawo 

zdw 38 89F
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Ko I on j alka
sprzedaż wyrobów tytoniowych 
tanio sprzedam. Dąbrowskiego 5.

zdw 38 902
Bemberga
pończochy

oddamy za 3,90 dęta 
Jicznie według cennika 
fabrycznego. Hurtów 
nia Pończoch „Atlan 
tic", Wrocławska 15. I. 
Piętro. zdw 39 061

Kamienica
mieszkania komfortowe, Matej­
ki, dochód 23.000, cena 200.000, 
sprzedam. Czarnecki, Ratajcza­
ka 13. zdw 39 133

PIENIĄDZ

Poszukuję
13 000 zl na I hipoteką na real­
ność i pr-edsiębiorstwo. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 33 085

Błamy
skórki, ceny hurtowe. Hankie- 
wicz. Wielka 9 (wchód Szewska), 

zdw 39 116
Maszyna

„Adler" korzystnie. 3. Maja 8. w- 17. zdw 38 957

Poszukuję
13—15 000. właściciel Ramienicy, 
dobrze się rentujacej. większem 
mieście powiatowem na dwa lata. 
Zabezpieczenie I. hipoteka, wy­
soki procent. Oferty Kurjer

zdw 38197

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnią, możli­
wie łazienką, poszukuje na do­
brej stałej posadzie urzędnik. Po­
średnicy wykluczeni. Zgłoszenia 
podaniem warunków Kurjer

zdw 34 713
Małżeństwo

z dzieckiem szuka próżnego po­
koju lub mieszkania jednopoko­
jowego Oferty Kurjer zdwt38 7O6

Dwa razy
tygodniowo sprzedaje droga licy­
tacji wszelkiego rodzaju meble, 
maszyny do pisania, maszyny do 
szycia, lustra, obrazy, kanapy, fo­
tele klubowe, garderobę i różne 
inne towary. Lokal otwarty co- 
dzień 8 do 18 godz. Brunon Trze- 
rzak. zaprzys. rzeczoznawca i 
aukcjonator, Wroniecka 4 tel. 
212C. 3175. Pw 3 039/40-26.10/11

Parcel8
sprzedam tanio. Poznań. Wska- 
że Kurjer z dp 38 734

3 000
zł poszukuje do składu, dam 100 
zł miesięcznie procentu. Właści­
ciel domu. Adres wskaże Kurjer 
zd w 38 784

Na pończochy
wielka zniżka cen — 
A. Szymański. Spe 
cjalny magazyn poń­
czoch. Poznań. św. 
Marcin 1 przy placu 
św. K rżysk im.

Pw 3122 3 25,131/2

Do 15 000 zł
poszukuje na I. hipotekę na go­
spodarstwo wartości 50.000 zl, 
procent i splata podług umowy. 
Spieszne zgłoszenia do Kurjera 
zdw 38 891

Kto
wypożyczy 10.000 zł na I. hipo 
tekę. Oferty Kurjer zdw 38 937

Dwa
żelame łóżka sprzedam. Wodna 
8, III.. Alejski. zdw 38 963-4

15 000
zaraz potrzebne. Gwarancja I. 
hipot. w dolar. 15%. Oferty Ku­
rjer zdw zdw 39 005

Łóżka
metalowe, łóżka połowę, kanapy, 
leżanki poleca nowo otwarty 
specjalny skład łóżek metalo­
wych, Chwaliszewo 5. zdw 38 773

Maszyna
do pisania Remington 300 złotych 
Dutkiewicz, Chwaliszewo 70.

ndw 39 040

Mieszkania
1 i 2 pokojowe z wygodami i cen- 
tralnem ogrzewaniem przy Bło­
niach Grunwaldzkich do wynaję­
cia. Warunki: uh Dąbrowskiego 
4. m. 10. zdw 36 203

Parcelę
budowlana w Gdyni, centrom, 
sprzedam. Kiirjer zdw 39 162

Natychmiast
sprzedam Poznańskiem majątek 
1.300 morgowy, w tem 300 mórg 
laki, 100 lasu, ziemia przeważnie 
pszenna, drenowana, dom mie 
szkalny 8 pokoi, kolej 5 km., ce­
na 250.000 złotych, wplata 120— 
150.000 złotych. Oferty Kurjer 
Poznański pod zdw 38 941

Mieszkanie
7 pokoi komfort przy ui. Mickie­
wicza. tania dzierżawa częściowo 
z meblami z powodu wyjazdu na­
tychmiast oddam. Zgłoszenie do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 38 427
6 pokojowe

komfortowe mieszkanie do wyna­
jęcia od zaraz. Oferty ..Par". Al. 
Marcinkowskiego 11 pod 55.389

Pp 3 030 55,389
Próżny

pokój oddam. Adres Kurjer 
zdw 38 714

Tatrę
dwucylindrowa dobrym stanie ku 
piiny. Wejman, Poznań, Kościel­
na 24. zdw 37 979

Pokój
dla małżeństwa od 1 wynajmą. 
Poznańska 54. front, 3 wchód, 
parter, lewo. zdw 38 754

Limuzynę
Fiat 503 zamienię za ewentualną 
dopłatą na inną silniejsza. Ofer­
ty Kurjer zdw 38 107

Próżnego
składu. nadającego się na zakład 
fryzjerski wprost od gospodarza 
szukam. Oferty Kurjer

zdw 38 093
Wagę

decymaHną i małą oraz ręczny 
wózek kupie. Szypczyński. Pocz­
towa 28, skład. zdw 38 886

Ma jętek
ziemski Poznańskiem kupie — 
1.200—2.009 mórg, wpłaty daję 
2.000—3.000 złotych, opis uprą 
szam Kurjera pod zdw 38 939

Kupię
majątek ziemski Poznańskiem 
509—1.000 morgowy, wplata 100— 
159.000 złotych. Dokładny opis 
proszę Kurjer pod zdw 38 940

Magiel
natychmiast kupią. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 38 967

„Ford.
Moje życie i dzieło"

Powyższa książkę kupie. Oferty 
pod zdw 37 420*21 do Kurjera

Wózki
dziecięce, używane kupuje Ra 
zer. Szewska 11. zdw 38 836-7

Parcele
kapie najchętniej w Debcu. Ła­
skawe oferty z ceną i położeniem 
Kurjer Poznański zdw 38 827

Kupię
skład kolonjałny większem mie­
szkaniem. Oferty Kurjer

zdw 83102
Domek

kupię lub wydzierżawię ogród­
kiem dwa. trzy pokoje kuchnią, 
miejscowość obojętna. Wpłaty 
5 000 zł Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 39*139

Willę
lub domek z ogrodem, Poznań 
hfb okolica, kupię za gotówkę. — 
Może być niedokończona budowa. 
Także pożyczkę hipoteczną dam, 
jeśli uzyskam odpowiednie tamże 
mieszkanie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 39 124

Willa
i poikoi Soł a cz. 52 OOÖ zł. Ttm- 
.rzaik, Wierzbiecicc 31.

z.d w 38 867

Mieszkanie
6 pokojowe, -Łazarz, słoneczne, 
III. piętro, czynsz 150 miesięcz­
nie, meble 2.000, oddam. Oferty 
Kurjer pod zdw 38 912

Mieszkania
za dzierżawę wskaże Małecki, 
Rybaki 20a. zdw 38 811

Mieszkań
wybór każdej wielkości za dzier­
żawę. Czarnecki. Ratajczaka 13. 

zdw 89 132
Pokój

kuchnia korzystnie. Gospodarz. 
Adres Kurjer zdw 39 137

Mieszkanie
6 pokojowe, komfortowe, Jeżyce. 
Oferty Kurjer zdw 39 118

Odstąpię
2 pokoje kuichme. elektryczność, 
gaz. Adres Kurjer zd.w 38 999

Komfortowe
mieszkanie 3 pokojowe, willa, za­
raz. Czynsz roczny. Krukowski. 
Marsz. Focha 1®7. zdw 39 990

Małżeństwu
próżny pokój. Adres Kurjer 

zdw 39 999
Mieszkanie

3 pokojowe śródmieściu, komplet­
nie umeblowane, sprzedam. Zgło­
szenia Kurjer zdw 39 120

Pokój
z kuchnią, dzierżawy zgóry. Je­
życka 39, gospodarz, zdw 39 126

Mieszkanie
siedmio pokojowe z kuchnia, ła­
zienka, wszelkiemi wygodami, 
przy ul. Siemiradzkiego 2. TI. pię­
tro. do wynajęcia. — Informacji 
udziela: „Polskie Biuro Snrzeda- 
ży Szkła. Małe Garbary 7 a. te­
lefon 28-63. Pw 3 032 55,388

Mieszkanie
1 pokojowe zaraz do wynajęcia. 
Gospodarz, Jeżycka 26. zdw 39 047

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia Sołacz do wy­
najęcia Kurjer zdw 39161

2 pokojowe
mieszkanie zaraz do wynajęcia 
od gospodarza. Adres wskaże 
Kurjer, Stary Rynek rw 14 665

grSZUKA^nESZK^S

Mieszkania
poszukuje od 3 do 5 pokoi. Czynsz 
zapłacę zgóry według umowy. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 38 281

Kamienica
w Poznaniu, nowocześnie wybu­
dowana, dobrze procentująca, po­
rządnie utrzymana, korzystnie 
trzy tramwaju położona, z powo­
ju wyprowadzki na kresy tanio 
imała zaliczka) na .sprzedaż. — 
tgłoszersia Kurjer,-Poanański

edw 39 126

pokoje, kuchnia ęzynsz miesięcz­
ny wprost od gospodarza. Ofer­
ty Kurjer zdw 38 640

Próżnego
pokoju od gospodarza, da 100 zło­
tych, małżeństwo. Oferty Kurjer

.. sdw 59100

Poszukuję
4 pokoi, łazienki, małym ogrodem 
od 15 sierpnia, na Łazarzu, Sola- 
czu, Debcu. Zgłoszenia Kurjer 
_________ zdw 3S 720_________

Pokój
z kuchnia wprost od gospodarza, 
czynsz miesięczny, poszukuje. — 
Oferty do Kurjera pod nr.

dw 4 029

Mielżyńkiego
22. I., mieszkanie 7. pokój wynaj­
mą. zdw 38 709

Pokoje
wolne. Matejki 57. mieszkanie 
(1__________________ zdw 38 110

Pokoik
Kwiatowa ^._hlŁ____ zdw 38 748

Dwom
lepszym utrzymanie, bez. Łąko­
wa 16. I., prawo.____ zdw 38 749

Panienkę
na wspólny pokój zaraz. Zgło­
szenia wieczorem 7—8. Półwiej­
ska 8, front. III. p.. mieozlt. 8.

zdw 38 750

Który
z gospodarzy oddałby jakakol­
wiek ubikacje na pokój z kuch­
nia. przeróbka własny koszt. — 
Oferty Kurjer zdw 38 952

Pokoju
wzgl. pokoju z kuchnią za dzier­
żawą zgóry wprost od gospodarza 
poszukuje. Dkolica obojętna. Zgl 
Kurjer zdw 38 355-6

Pokój
dwom osobom. Matejki 6. mie­
szkanie 12. zdw 38 751

Pokój~
umeblowany wolny. Grobla lb. 
III.. prawo narożnik Wielkich 
Garbar._____________ zdw 33 752

- Pokój-
1 hub 2 paniom wynajmę. Wodna 
7, I. ptr., mieszkanie 6.

zdw 38 755

Dwom Pokój
umeblowany panu Fredry 4. TL 

zdw 38 766 

Mieszkania
5 pokojowego z przynależytościa- 
mi blisko centrum szukani zaraz 
luli września. Czynsz place rok 
zgóry. Oferty Kurjer rw 14 064

Na
letnie miesiące poszukuje niedu­
żego mieszkania z meblami lub 
bez. Ofertv do Kurjera

zdw 39 028

Pokój
wynajmę. Św. Józefa 3. parter, 
prawo. _____zdw 38 753

Pół“
ceny "letnie miesiące używaniem 
kuchni, telefon, podwójny pokój. 
Wielkie Garbary 18. m. 11.

zdw 38 756

ZAMIANA
MIESZKANIA

Pokój
kuchnia, front, zamienię na dwa 
pokoje kuchnie- Wieżowa 7. mie­
szkanie 3. zdw 38 968

Zamienię
mieszkanie dwupokojowe z kuch 
nia na trzypokojowe z dookata, 
od Jasnej do Rynku Jeżyckiego. 
A dres wsk aże K u rjer zd w 39 121

Zamienię
6 pokojowe. Łazarz, słoneczne 
III. piętro, czynsz 150 miesięcznie 
bez dopłaty na 3 pokojowe. Ofer­
ty Kurjer pod zdw 38 911

Pokoje
dla pań z Wydziału rolniczego 
chemicznego z calem utrzyma­
niem. opał światło (150—200 zł.) 
w Sołaczu ul. Solacka 19.

Pw 3012-25,134
Słoneczny

frontowy parterowy. Grunwaldz­
ka 5. zdw 30 568

Pokój
niekrępujący. elektryczność wy- 
najme. Dybizbańska. św. Marcin 
64. podwórze I zdw 38 055

Pokój
duży elegancki 1 lub dwom oso­
bom wynajmę od 1. 7. Dąbrow­
skiego 33, m. 8. zdw 37 176

Skromny
pokoik. Strusia 3. m. 7, 

zd w 37 830
Dzialyńskich 

3. I. lewo. Dwuosobowy bez po­
ścieli. zdw 37 852

Pokój
dla 2 panów lub pan zaraz wolny. 
Niegolewskich 10. I.. lewo.

zdw 37 974
Pokój

skromny bez pościeli wynajmę. 
Dzialyńskich 11, parter, Matu­
szek. zdw 37 322

Pokój
ładnie umeblowany jednej, — 
dwom osobom wynajmę. Sewe­
ryna Mielżyńskiego 1, III. Ma­
linowska. zdw 38 240

Komfortowy
pokój z wszelkiemi wygc 
wydzierżawię inteligentnem, 
nu. Focha 94, wejście Sta 
skiego, I. p etro, Kornaszc

zd w 38 234
Ładny

słoneczny pokój. Matejki 1, I. 
zdw 37 792
Pokój

umeblowany dwom panom od 1 
lipca. Wierzbięcice 39 a. m. 16. 

zd w 35 682
Czysty,

słoneczny pokój do wynajęcia. 
Małeckiego 34. m. 5. zdw 38685

Pokój
umeblowany, frontowy, duży sło­
neczny wynajmę. Ratajczaka 10, 
raieszk. 5. zdw 38 143

Św. Wojciech
2 a, II., lewo, niekrepujący biur­
kiem inteligentnemu panu,

zdw 38 139
Półwiejska

30, dobrze umeblowane, clektryc 
ność, inteligentnemu panu. Ii 
lewo. zdw 38 5!

Pokój
umeblowany frontowy wynajmę. 
Żupaństkiego 17, III., lewo,

zdw 38 758
Śliczny

duży pokój umeblowany. Ogrodo­
wa 4. parter. zdw 38 710

Dwóch
panów na pokój przyjmę. Wi 
kie Garbary 22. ĘEL, wprost,

«dw 33726

Pokój
umeblowany, elektryczność, dla 1 
lub 2 panienek używanie kuchni, 
łazienka Adres wskaże Kurjer

dw 4022
Frontowy

ładny. Marcin 58. m. 8.
zd w 88 790 _________
Pokój”

z klatki schodowej jednej lub 
dwom osobom. Szulc. Pocztowa 
12. ____ zdw 38 791

Pokój
do wynajęcia. Śniadeckich 20, 
m. 3. zdw 38 774

Pokój
umeblowany solidnerniu panu. — 
Zełoszenia 2—4. Pocztowa 11 II.. 
n-rawo. zdw 38 776

Nowy Rynek
14-15. mieszkanie 10. dobrze ume­
blowany pokój, elektryczność.

zdw 38 778
Pokój

wolny. Góra Przemysława 4. m. 
3 zdw 38 785

Małżeństwu
pokój. Grobla 7. III., prawo. 
__________zdw 38 009__________

Tanio
panom wspólny. Kozia 18, III, 
________  zdw 38 010__________

Kraszewskiego
19. III.. prawo._______ zdw 38 913

Dwuosobowy
wynajmą. Lisowska, św. Woj­
ciech 21, drucie nodwórze.

zdw 38 915
Pokój

Półwiejska 40, III., prawo, 
zdw 38 893
Pokój

tanio. Wysocki, Spokojna 27, II. 
zdw 38 894
Pięknej

okolicy Opery pokój ładnie ume­
blowany 1 lub 2 osobom wynaj­
mą. Libelta 3, m. 4. zdw 38 918

Pokój
nieltrępujcąy 1—2 osobom, pościel 
własna. Wysoka 12. parter, lewo 

zdw 38 919
Pokój

frontowy jedno lub dwuosobowy 
wynajmą. Aleje Marcinkowskie- 
go 17 a. III,, prawo zdw 38 920

Lepszy
pokój. Kwiatowa 6. I.. prawo, 

zdw 38 921
Pokój

panom wynajmą, Mickiewicza 17, 
pąjtcr, lewo,__________zdw 38 922

Jasna
wejście Zacisze 2, parter, duży, 
słoneczny pokój.______ zdw 38 925

Pokoik
Szwajcarska 16, II., mieszka­
nie 17. zdw 38 927

~Pokój
umeblowany wynajmę- Staszica 
25, parter, prawo. Jeżyce.

zdw 38 928
Pokój

pokoik. Jeżycką 45. mieszkanie 7, 
narożnik Mickiewicza, zdw 38 929

Pokój—
Ogrodowa 2. III., lewa 

zdw 38 930
Pokoje

zaraz. Ogrodowa 11 L, lewo 
zd w 38 855
Pokój

plac Nowomiejski 10b, Ł. pościel 
własna. zdw 38 852

Centrum
pokój wynajmą. Chudzicka. Rze- 
czypo8politej 2, zdw 38 851

Słoneczne
pokoje panom. Plac Sapieżyf.ski 
5. m. 7. ___ zdw 38 793

koleżankom pokój, pościel pożą­
dana. Piekary 6. III., prawo- 

zd w 38 786 
Ładny

frontowy, balkon, elektryczność 
tanio wynajmę. Wierzbiecice
37a. m. 6. zdw 38 795

Pokój
umeblowany. Gwarna 8, III . le­
wo. zd w 38 796

Pokoik
tanio 1 pokój większy. Skarbo- 
wa 15, parter, lewo, zdw 38 797

Dwupokojowe
kuchnia, weranda, ogród, laa. wo­
da w Mosinie. Wiadomość Schuld- 
knecht. Poznań. Mielżyńskiego 22. 

zdw 38 798
Centrnm

pokój 1—2 panien. Kantaka_5. 
ogród, mieszkanie 12. zdw 38 799

Panna
na wspólny pokój. Żydowska 30. 
mieszkanie 10. zdw 38 800

Pokój
niekrępujący do wynajęcia. Gen. 
Chłapowskiego 2. m. 8.

zdw 38 802
Skromny

pokój bez pościeli wynajmę za­
raz. Półwiejska 11. 11. p.. m. 5. 

ad w 38 803
Pokój

Aleje Marcinkowskiego 20. pod­
wórze, prawo. II. zdw 38 805

Dwuosobowy
wynajmę. Rybaki 9. III., nra- 
wo. »dw 38 807

Pokój
małżeństwu wynajmę. Wielkie 
Garbary 43. I.. lewo, zdw 33 808

Centrum
ładny, frontowy, drugi mały. PI. 
Nowomiejski 6a. I zdw 38 81C

Pokoik
umeblowany wolny. Wielka 17. 
mieszk. 15. zdw 33 812

Pokoik
wynajmą. Wierzbięcice 31a. IV. 

zdw 38 813
Pokój

wspólny nanu- Dąbrowskiego 43, 
IV. zdw 38 872

Pokój
2 panów. Św. Marcin 64. III., 
front. zdw 38 874

Pokój
światło elektryczne. Różana 23. 
II. ®diw 38 868

Pokój
na 2 osoby. Nowak. Mostowa 26. 

zdw 38 869
Pokój

Młyńska 5, I.. lewo, zidw 38 86-ł
Pokoik

wolny. Poznańska 21, II., prawo, 
zd w 38 865

Śniadeckich
21. nrieszik. 5, komfortowe. 1—3 
osób. zdw 38 862

Ładny
1—3 panów tanio. Rataje, Wio 
śiarska. willa Michalaka. — Ko­
walczyk. zdw 38 76,

Pokój
wynajmę, Matejki 57, mieszka­
nie 2. zdw 38 767

Niekrępujący
światło elektryczne. Wały Jana 
III. 11, mieszkanie 4. zdw 38 772

Pokój
umeblowany 1—2 osobom wynaj­
mę. Gwarna 17, m. 9. zdw 38 779

Panienkom
pokój frontowy. Półwiejska 13, 
mieszkanie 5. zdw 38 781

Pokój
umeblowany. — Piekary 5, mie 
szkanic 6. zdw 38 789

Pokój
słoneozny. elektryczność. — Plac 
Nowomiejski 5. III. wejście w 
ogrodzie, II,. lewo. zdw 38 783

Sypialnie
białą z lustrami snrzedam. Ciesz­
kowskiego 7, m, 12. zdw 38 787

Centrum
pokoje umeblowane. Cieszkow­
skiego 7, III., prawo, zdw 38 788

Niekrępujący
płac Działowy 10, m. 5. zdw 38 898

Pokój
na 1 albo 2 osoby bez pościeli. — 
Poznańska 21. IV. zdw 38 899

Front
27. Grudnia 5, II., 8. zdw 38 900

Pokój
Kopernika 8, Ł. prawo, 

zdw 38 901
Pokój

wolny bez pościeli dla 2 panie­
nek. św. Marcin 46, mieszkanie 
10, parter. zdw 38 903

Pokój
dwuosobowy. Św. Józefa 6, ITT., 
lewo. zdw 38 905

Poplińskieh
12a. m. 17. jeden lub dwóch pa­
nów. zdw 38 906

Pokoik
30 zł. Światłem elektryoznem — 
Śniadeckich 6, m. 4. zdw 38 873

Pokój
umeblowany dwuosobowy lub 
młażeństwo. Wrocławska 30. m.

 zd w 38 ,60
Pokój

gabinet, telefon, wynajmę. Ra­
tajczaka 40 narożnik Grudnia 1, 
mieszkanie 13. zdw 38'77

Próżny
oddam, słoneczny, tanio. Adre» 
Kurjer zdw 38 761

Jasna 16
mieszkanie 1—2 osobom wynaj­
mę__________________zdw 38 860

Klatki
schodowej ładny. Wały Jana 
111. 10, IV., lewo. zdw 38 861

1 lub 2
balkon, elektryczność łazienka 1 
liipca. Stolarska 1. m. 13.

zdw 38 857
Pokój

1—2 panów. Łąkowa 4a. IŁ. pra­
wo. zd w 38 858

Pokój
wspólny panu. Półwiejska 35-4. 

zdw 38 885
Pokoje

umeblowane dla jednej. 2 lub 3 
osób do wynajęcia. Matejki 5, 
111.. prawo, front. zdw 3S 888
~ Willa
pokój umeblowany 15 lipca. Szy­
mańska. Topolowa 6. konie Ra- 
tajczaka.______________ zd w 38 881

Frontowy
wynajmą. Pocztowa 21. I.. pra­
wo._________________ zdw 38 886

Komfortowy
pokój wynajnte. Młyńska 2. par- 
ter, mieszkanie 6.______zdw 38 878

~Pokój
zaraz do wynajęcia. Wierzbięci­
ce 18. parter lewo, front.

zdw 38 875
Niekrępujący

Mickiewicza 11. III., prawo, 
zdw 38 871

Niekrępujący
elegancki, 3. Maja 6, I„ m. 7 

zdw 38 816
Tani

pokój na 2 lub 3 osoby do wyna­
jęcia. Aleje Marcinkowskiego 
3b, m. 19.____________ zdw 38 817

Pokój
umeblowany utrzymaniem lub 
bez. Wały Zygmunta Augusta 2, 
I.. lewo._____________ zdw 38 818

Dwuosobowy
Mostowa 30. piętro, prawo. 
_________ zdw 38 820__________ _

Elegancki
pokój, telefon. Matejki 1, mie­
szkanie 3. zdw 38 983

Pokój
2—1 panora niedrogo. Szwajcar­
ska 25. II., m. 4. zdw 38 931

Pokój
Ratajczaka 11 a, 7. wejście, par- 
ter, prawo,___________zdw 38 932

Tani
pokój kulturalnym paniom wska­
że Kurjer zdw 38 935

Pokój
frontowy zaraz, św. Marcin 5. 
m. 11. zdw 38 934

Pokój
frontowy, czysty solidnym. P61-- 
wiejska 5, III., prawo.

zdw 38 936
Pokój

1—2 osobom, elektryczność, cen­
tralne ogrzewanie, wynajmą — 
Krasińskiego 8 b. zd w 38 942

Pokój
słoneczny, elektryczność, obsługa, 
łazienka. Jasna 9. m. 4.

zdw 38 943
Elegancki

frontowy pokój zaraz do wyna­
jęcia. Wielka 19. I.. lewo.

zdw 38 944
Pokój

Rynek Wildecki 67, mieszka­
nie 7. zdw 39 155

Panie
na pokój. Józefa 6. I„ lewo.
__ _______zd w 39 135

Pokój
dla panów. Staszica 5, II. Knl- 
czak, wejście drugie. jw 6 325

Pocztowa
21. m. 8, elegancki pokój wvnaj- 
mę. ____________zdw 39 077

Pokój
wynajmą. Garczyński. Matejki & 

zd w 39 078
Elegancki

niekrępujący pokój. Podgórna 6, 
mieszkanie 9. zdw 39 079

Niekrępujący
frontowy, Rybaki 21, parter, pra­
wo,____________ zdw 39 081

Zgrabny
pokój z niekrępującem wejściem, 
elektryczność, zaraz. Skarbowa 
21, mieszkanie 14 zdw 39 083

Pokój
elegancki 1—2 osobom. Bukow­
ska 9. II. ________ zdw 39 <185

Dwuosobowy
Romana Szymańskiego 7, L 

/ tów m
Pokój

niete-ępują-ey. Łąkowa M TL 
«°w*k »dw 36 765iJI„ praw®,

Niekrepujący
dobrem utrzymaniem? bez. Wiel­
kie Garbary 18, wejście Woźna, 

sdwp 38 150



pomocnik
^żjcrski. Potrzebny
5»s i litu —----------

Frontowy
mb77-elektryCł°z^ 3^

Dąbrowskiego
23a. I_ lewo. 1—2 osobom, 

»dw 39 105

Dąbrowskiego

~ Pokój
telefon. 6^^ ¿8°' 

pokój
Umeblowany. DżiaiyńsWch 

ggraw o.________ _________—
Panienki

tanio prayjuie. Wolnica^ t.

pokód 
ma O.

Ładny
dla part lub panów. Stro- 
mieexk. 9. tdw 33 824

Pokój
z osobnem wejściem. 
III. 

Lakowa 21. 
zdw 33 938

Pana
nł wspólny pokój. Piekary 13b. 
uiieszk. 18.___________ adw 38 990

tra.
Skryta 14

lewo wolny. w
Panu

wgpdlny lub 2 panie 
3. mieszkanie 27. adw 39 082

Pokój
..„pilny dla panienki. Al. Ml 
cinkowskiego 28. Id. Tasarek.

adw 39 004 

P°kÓJ 4 I lak. 
«araa panu. Jasna 4.

Kwiatowa
mieszkanie 14. podwórae-ztlw 39 114

Pokój
ozysty. elektryczne. Strzelecka 
narożnik Łąkoweii 18. m. 8.

zd w 38 960

Małżeństwu
ne wejście. 
Szolc.

Niekrępnjące
Kreta 6. m. 8._______ »iw 3>ft3

Pokój
niekrepojacy » klatki schodowej 
do wynajęcia Kr. Śmigiel Sta- 
szica 24 IX,. lewo. adw 39 lfr>

Pokój
Strusia 7. Konieczna, 

zdw 39 098

Pokój
ładny, słoneczny, osobne welkje 
Kwiatowa G. mieszk. 9.

zdw 39 074 *

Pokój
bakowa 7, III. prawo.

zdw 39 1450

Wolny
Focha 49. 1 
zdw 39 103

Panienki
wspńlny pokój przyjme. Fotar 
na 12b. parter, prawo.
______ -zdw 38 940

Wspólny I 
pokój panu. Piekary 4. IV.,»ra- 
wo. zdw 5,917

Frontowy
doży, elektryczność, używalność 
łazienki Ogrodowa 13. II.. 5.

zdw 39 159
Pokój

lub 2 łączne umeblowane. Mar­
cina 18, III., lewo. zdw 39 086

nokńj 
II. 5.

Wynajmą
Matejki (55. w

Futro
damskie bardzo tanie 
Mickiewicza 9. m. 5.

Marcina
13, mieszkanie 22. zdw 38<M8

Pokój
wolny Dąbrowskiego 36, m. 7. 

zdw 39 163

Spokojnego
Bana przyjme na pokój zarajz. 

trzelecka 12. I . prawo.
zdw 39 119

Pokój
niekrępujący. malżeltet 
nu liynek Jeżycki 2. miesi 

zdw 38 950
Pokoik

solidnemu nanu. Szewska 15. 11.. 
prawo. • zdw J8 951

Pokój
duży. Młyńska 9 I.. prawo, 

zdw 39 148

łączne pokoje, 
prawo.

Młyńska 9. T.. 
zdw 39 149

Niekrąuujący
Patrona Jackowskiego 35. 
prawo. adw 3

Pokój
Cieszkowski)
zdw 39 123

Pokój
■Wynajmę (elektryczność). -JJ nia 
deckich 21. in. 1.  ad w Js 953

Pokój
frontowy, ładny. Kwiatowa 13. 
III., prawo. zdw 39 150

18
miesięcznic, wynajmę 

eneja Kuriera. Prze
zdw 39 108

Pokój 
słoneczny. Śniadeckich 9. (eszk. 
1, zdt®8 954

Frontowy
elektryczność. Śniadeckich 9 m. 
10. zdw 39 151

Pokój
cia. Mątwiki 
zdw 39 109

Pokój
Pólwiejska 38a. m. 17.

zdw 38 958

Słoneczny
1—2 osobom 1. 7. KochaArskie- 
(to 5. m. 1.________zdj 38 959

śródmieście 
pokój umeblowany dla 2Jeanów. 
Fr. Ratajczaka 2. podw.

zdw 38 9G1

Pokój
Mraz 20 zł. Kowalczi 
trowkkiego 24, (Łaząrz)J

zdw 38 900
Kar-

Słoneczny
balkon. niekrępujący małżeństwu 
panom, paniom. W. Garbary 18. 
2. Binek. zdw 39 041

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Pie­
kary 24. m. 4. zdw 39 042

Wynajmę
balkonowy, elegancki małżeństwo 
niewykluczone. Jackowskiego 31. 

ieezkanie 3. zdw 39 043
Pckój

wolny. Ogrodowa 2. I.. Sarnow­
ska. zdw 38 991

Pokój
frontowy fortepianem. 

§ć. Pólwiejska 1. pa
dw 1 002

Balkonowy
pokój frontowy wynajmę. 
szyńska, Kantaka 3, II.

Pw 3 034 26,1
Pokój

frontowy, elektryczność, i 
mę. Poplińskicb 10. m. 4.

zdw 39 044

Pokój
inży komfortowo utneb gany 
telefonem solidnemu patf oddam 
Dzialyliskich 9. tn. 8.

Fw 3 03»-<26.7
Niekrępując

ty, frontowy. Nieg awskich 
JF mieszk. 5. 38 970

Panienkom
wspólny pokój. Długa 11. Słach- 
ta. zdw 38 992

Centrum
nobliwie umeblowany, etektrycz 
ność 1. 7. Składowa 1. III. wej­
ście. m. 17. zdw 37 907

Pokój
Górna Wilda 42. IIT., prawo, 

zdw 39 045
Pokój

niekrępujący, wynajmę 
osobom, lub małżeństwu 
na 6, I. zd

Dobrze

Pokój
Strzelecka 5. mieszk. 7.

zdw 38 977

Elegancki
pokój. PI. Nowomiejski 5a. mie­
szkanie 8. zdw 38 990 Ładny

Pokój 
meldowany ze sieni ’ iście — 
Pocztowa 14. III. w 38 976

Podgórna
2a. ITT., prawo, słoneczny, utrzy- 
mam iem. bez. zdw 38 997

13.
Pokoik

Pokój i
(tent. <Tla pana lub pji do 
najęcia. Podgórna 3.1 n. 2.
F________ zdw 38 972

Pokój
bez pościeli. Pókwieła 
mieszk. 5. |dw 38 974

osobowy.
tro.

Pokój
Piekary 7. III. pie- 

zdw 38 998

Pokój
umeblowany odnajmę. Dzialyń- 
skich 10, wysoki parter, lewo.

zdw 39 901 

prawo.

2j. ni pr.. balkonowy a atrzr- 
mauiem lub bez. wolny, jw 6 329

Pokoik
wynajmą. Grobla 6. I. Bakoé.

rw 14 671 pié
Pokój Pot

osobne wejście. Janowski. Kre- 
ta 6. rw 14 GCb

Pokój na
umeblowany do wynajęcia. Szew- dzi 
ska 19. m. 7. rw 14 663 wa

Samodzielny
pokój umeblowany. elektryka. Ü
gaz do gotowania 1 lub 2 osoby.
Ul Mickiewicza 17. mieszkanie 5.

»dw 38245 »di
Pokój

dla pana. Wierrbięuice 46. III., 
lewo. w 39 009

Pokój na
pokoik. Kreta 4 m. 19. *

»d w 38 975 “

Parter
centrum. Składowa 1, m. 16. 

j zdw 38 978 ’
Pokój ¡fe

słoneczny odnajmi. solidnemu pa- _ 
ó nu. Ratajczaka lla. 3 wejście. I.
_ prawo. zdw 38 979

Dwuosobowy
_ elektryczność. Młyńska 12a. m. _ 

6. zdw 38 980 j
Podgórna ..i

10a. mie»zk. 11. dwa słoneczne le 
niokrepnjące, razem lub pojedyń-

¿2 tvX). »dw 1G9
Pokój r

9 dobrze umeblowany, frontowy, z g 
osobnem wejściem, elektryką, od g 
1. 7. do wynajęcia* Ul. Romana w 
Szymańskiego 8, nart er. prawo -7

„ zdw 38 006

Pokoje
- czae dłuższy, krótszy. Półwiej- 

aka 2, m 6. zdw 39 015
6 Kraszewskiego 8

mieszkanie 23. pokój mały tanio. c 
zdw 39 022 n

Klatki f
schodowej pościel pożądana. De- z 
wandowski. Woźna 13. IV., pra­
wo. zdw 39 024

to- Józefa
9, DI., pra wo. zdw 39 025

Pokój
• i- Wrocławska 3. II . prawo.

J »dw 39 026

— Pokój
nietrretpujacy frontowy zara». — 
Male Garbary 8. oart., prawe.

zdw 39 029
Frontowy

•m słoneczmy 1—2 osób. Grudnia 19. 
nm m. 11. zdw 39 034
(M8 Panów
— na pokój (lub małżeństwo). — 

Ogrodowa 15. I.. podwórze, le'wo.
zdw 39 035

048 Pokój
umeblowany z klatki schodowej. 

„ Wromiecka 13. restauracja.
zdw 39 037
Panom

dwom. Woźna 6 m. 6.
U., zdw 39 038\AA . ------- :------  1

Pokój
panu hit) dwom z utrzymaniem, 
bez. Łąkowa 16. m. 20 zdw 39 145

Rzeźnickt
warsztat, wowwma i stajnia do 
wynajęcia. Mąceyńska. Matejki 

adw 39 107

Poszukają
celem dzierżawy. Gfer- 

iłem ceny Gabryelczyk,

zdw 39 164

Miły
(rontowy pokó.i dla mOw. — 
Wierzbięciee 37a. mi< k. 3.J zdw 38 821

Bezdzietnemu
małżeństwu lub panom. Jerzyk. 
Dl.uga 4, II. ptr. zdw 39 003

Pokój
osobnem --ejściem. Pocztowa 

14. II., prawo. zdw 39 031

Dwuosobowy
Skarbowa 15. dom ogrodowy, 
wprost, parter, prawo, zdw 39 094

Urzędniczce
ub dwom biuralistkom

pokój centrum, elektryczność, — 
utrzymanie bardzo tanio Adres 
wskaże Kurjer zd w 39 164

Pokoik
mały. Półwiejs-ka 37, m. 4. 

adw 30 039

12 SZUKA POKOJU

Pan
szuka pokoju Ł 30 złotych nie- 
k repu jarego, śródmieście. Ku­
rjer zdw 39 185

13 LOKALE

Dwuosobc ry 
pokój słoneczny ew< I małtefl 
ijtwu. Św. Wojcioclf»,. IŁ Jc- 
ko. zdw 38 823

2 pokoje
kuchnię odda gospodarz, czynsz 
zgóry. Długa 3.______zdw 39 006

Niekrępujący
Polna 16. II., lewo zdw 39 007

Które
szlachetne państwo prtyjmie 
chłopca 13-letn:ego na czas waka- 
cyj jest zdrowy wesoły za 
skronuiem wynagrodzeniem 
Oferty K/trier tdw 39 020

Warsztaty, garaże
'siebiorstwo do 

Globisz Kwiato-
sdw 39157

UZDROWISKA

Piękne
i. woda. tuż. , ..Kaczy- 
dzieka. zdw 38 683

Jastrzębia - Góra 
Willa „Vesta“

Puszczykowo
dwa pokoje, kuchnia najpiękniej­
sza okolica, korzystnie wynajmą. 
Wiadomość: telefon 53-05.

rw 14 617

oświetlenie elektr. kuchnia 
arna ceny n’skie. zdw 38 465

Pana
K. G. proszę list odebrać postej 
restante. zdw 38 916
Z Poznania do Strzelna 
jadącą panią 23. 6. proezę o-
przejmie o ndree Kur jer

zdw 38 879 ___
Krawcowa 

spędzi wakacje wzamian aa 
przedpołudniowa prace na ma- 
aoł-lr,, «¡omakim Zgloezenia Ku-jątku ziemskim, 
rjer zdw 38 965

Letnisko
leśniczówce okolica urocza 

a. do wynajęcia kilka po- 
utrzymaniem lub bez zsę

Jastarnia

zdp »9 746

zdp w 38 745

Trzy pani©
zaczepione na schodach prze« pa­
na godzina 21. dnia 29. uroazą o 
z a poznanie. Kurier rw 14 G72

zdw 09 706
Proszę o wiadomość pod 

zdw 39 023

21 ZGUBY

Zakopane
t ..Szopenówka** ul. Ja- 
i. poleca słoneczne, wy-

obfita Cena 10 zło- 
zdpw 38 379

Letnisko Polskiego 
Czerwonego Krzyża

w Puszczykowie
olone zewsząd starodrzewiem 
świerkami w miejscowości su­

mę pokcje. Odżywienie 
Warunki przystępne —

*nia Puszczykowa telefon 
lub biuro P C. K.. Plac Wol-

Sopoty

wrzesień

Portfel
z paszportem, wykazem osobi­
stym. legitymacja szkolna iks.aź- 
kę wojskowa zgubiono. Proszę 
o zwrot ewentl. unieważnam. 
Jerzy Kaniecki. zdw 38 84#

Salon Mód „Mira“
Poznań Marszalka Focha 36. —» 
wykonuje pierwszorzędne suknie, 
kostjurny i płaszcze. Na sezon let­
ni 25% zniżki Pw 11 588-23.106

20 procent 
dw 3 937

Bystra koło Białej
ty rok czy-ine ..Uzdrowisko 
a Szarzewskie o“ dla osób, wy-

leczcnia wykluczeniem 
luc. Czter.ty

Umeblow iy
pokój osobne wejście tana zaraz 
Wrocławska, (idzie?(rokaże Ku 

trjer zdw 38 987
Pokój

Hoftny. Poznańska a- n„ Pra 
wo narożnik Mieldo cza.

zd w 38 8

Pokoje 
li t osoby. Mickiewicza L m 4, 

zdw 39 011

Frontowy
pokój, pierwsze piętro. Kocha­
nowskiego 5, mieszkanie 5.

zdw 39 049

Pokój
niekrenmäaey 1—2 osoby. Śniadec­
kich 30, m. 6. zdw 3< C68

Pokoje
zaras wynajmę. Drożdżewska. 
Plac Nowomiejski 9. zdw 39 051

Pokó
' dobrze umeblowany araz. Wiel­
kie Garbary 1. mies •• 9«

zdw 3o 8

Pokój
umeblowany, frontowy wynajmę. 
Łąkowa 19. I.. lewo. zdw 39 059

Pokój
do wynajęcia. PiekaTy 24._ mie­
szkanie 18. zdw 39 060

Pokój
Romana Szymańskiego 9, 

zdw 39 053
m. 9.

Pokoi!
kulturalnemu. Mly ka 2. 16. 

zdw 38 i
Czysty

panu 1 Hpca. Szkolna 9. mieszka­
nie 10. zdw 39 052

niekrepujacy.
Jaworska.

Foko
Za“ł>Idaw5'38IS2

Małżeństwu
dwa oddzielne, pianino. Jeżycka 
43. m. 7. zdw 39 064

Pokó
1—2 panom zaraz 
19. II.. prawo.

Ogrodowa 
zdw 38 843

Pokó
d-o wynajęcia, Zup^kjego 2a.. 
piętro. lewo.

Poke
osobne w-ejście. M 
sz-kanie 5.

zdw 38 845

ejki 56. mie- 
zdw 38 847

Pak)
meble, z nowoczesi wygoda
mi wynajmę. 
mieszk. 7.

Wa Jagiełły 18. 
zdw 38 849

Pok)
umeblowany zaraz 
Młyńska 4. parter.

zdw 38

Pokój
z klatki schodowej zaraz do wy 
najęcia. Itiihrowa,. Zanikowa 4_ 
wchód z Pocztowej. zdw 39 065

Pokój
dla 1 łub 2 panów. 
14. mieszk. 9. _____

Św. Marcin 
zdw 39 066

śródmieście
wielki frontowy, też przyjezdni 
aIaíi» Marcinkowskiego 17a 11.
lewo.

pokoje.

zdw 39 0G8

Frontowo
Dluea 13 III., lewo, 

zdw 39 071________

yynajme. — 
trawo.
>4

Frontt^e
2 pokojebalkonem, słonecz-t 

meblowane, używa
Adres Kurjer »dw ooło

6,99
koszula zefirowa 
biała smokingo­
wa od' 8.90 Spor­
towa z krawatka 
od 7.90. Marqui­
sette jedwabne 
od 10.50 nocne 
od 7,90. dzienne 
białe od 3.90, 
trykotowe 2.90,

kalesony trykotowe od 2.25 spor­
towe chłopięce od 2.90 poleca Fa­
bryka Bielizny J Schubert uL 
Wrocławska 3 Pw 11 577-22.103

sluge. leżak, koc. pieciorazowe 
bfite. smaczne utrzymanie, tre­
le potrzeby dietetyczne, stała 
pieke lekarska, zabiegi, światłe 
elektrcjecznicze. Dla urzedni 

ów państwowych nigi. Tennis, 
rokiet, radjo. telefon między- 
riastowy w Zakładzie. W lipcu. 
icrpniu przygrywa codziennie 
wa razy stała muzyka zakłat 
ra. nw 11 626

3,90 zł
prima jedwabne 
pończochy poleca 
Specjalny Magazyn, 
pończoch J Schu­
bert Poznań ulica 
Wrocławska 3

Pp 11 576-22.102

Bańki
suche i dęte, pomocne i ulgę przy­
noszące w cierpieniach przysta­
wiam. Ul. Niegolewskich 10, m. 5

zdw 87 977

Telefon 15-60
Posłańcy Miejscy 
stale do usług — 
Ekspedycja listów

Tnrom^7o paczek i bagażówduremcze i, Elektroluzem o4-
uroczo poleżony pensjonat. „Gor-1 tnirzauie i czyszczenie parkietów, 
gan” poleca słoneczne pokoje wy-1Biur0 postańców Miejskich ol.
kwintne utrzymanie własny kort 
tennisowy reny umiarkowana 

nw 11407
Letnisko

leśniczówkę na lipiec poszukuje 
pani. Oferty Kurjer zdw 39 021

Letnisko nad morzem
dla młodzieży szkół średnich t 
Orłowie „Willa Orle Gniazdo", 

zdw 94 323

Woźna 11 Pp 3008-25.137

Kto
przyjmie dziecko na własnet 
Zgłoszenia Kurjer zdw 38 8S9

Obiady
kresowe, smaczne. Kantaka 8g 
brama, prawo, III. zdw 38 <6

Lokale
przemysłowe w centrum miasta 
jasne, suche, samodzielny budy­
nek ca 1 000 m’ pokoje na biu­
ra nadające się na fabrykę., hur­
townię i t. p., nadzwyczaj ko­
rzystnie położone do wydzierża­
wienia od 1. 7. 31. lub później. — 
Zgłoszenia dla właściciela domu 
do . Par“. Al. Marcinkowskiego 
11 pod nr. 24.61 Pw 12 059-24.61

Letnisko
pokój a 2 łóżkami, jezioro, polo­
wanie na 2 000 mórg dziki, roga­
cze. Oferty Kurjer zdw 38 692

Pokój
używaniem kuchni 50 zł miesięcz­
nie leśniczówka pod Poznaniem. 
Bliższy adres wskaże Kurjer

zdw 38 718

Trzy lata 
przez poprzednika zamieszkiwa­
ny elegancki, czysty pokój, tele 
fon, wynajmę. Matejki 1. II.

zdw 39 054
Pokój

słoneczny, elektryczność, oeobnem 
wejściem. Kochanowskiego 1. 
mieszkanie 18. jw 6 326

Pokój
Słowackiego 29, I.. prawo. 

jw6 827
Niekr^ujący

Kraszewskiego 28, podwórze, le­
wo. jw 6 328

Centrum
pokój korzystnie do wynajęcia. 
Kramarska 19/20. II.. prawo.

rw 14 668

Panom
elektryczność. — Nowak,

\Wielkie Garhary 21. m. 10. 
rw 14 674

Pokoik
umeblowany wolny. Mostowa 37 
II. pr.______________ rw iśw-

Pokój
frontowy panora wynajmę. Wiel 
kie Garbary 44. mieszkanie 7.

rw 14 673

Pokój
iem laichni. Wielkie Gart>ary OT- mwo

rw U «61

2 lokale
Stary Rynek, I piętro, na hur­
townie lub biuro zaraz. Adres 
wskaże Kurjer Stary Rynek.

rw 14 655

Biuro
spokojne. Zgłoszenia 2—4. Pocz­
towa 11, II.. prawo, zdw 38 775

Piekarnię
w Poznaniu dobrze prosperująca 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 38 828
Ubikacje

fbaryczne wydzierżawi gospodarz 
Dąbrowskiego 88. »dw 39 106

14 DZIERŻAWY »21
Rutynowany rolnfk

poszukuje dzierżawy 300 — 500 
mórg od właściciela. Oferty Ku­
rjer zdpw 98 733

Skład
przy ulicy Wodnej do wynajęcia, 
dzierżawa 70 zł. Adres Kurjer

zdw 39 080

Niekrępujący
jednej, dwom inteligentuym oso­
bom. Za Bramka 13, I„ prawo, 

rw 14 069

. Mistrzyni
wykonuje tanio wszelka kraw.'ec- 
czyzne damska. Pelagja Przy- 
byłówtna, Romana Szymańsk.egn 
9, I. ______zdw 38 868

Pensjonat
dla przyjezdnych. Poznali, Gwar­
na 1, II. Pokoje umeblowane, 
większe i mniejsze. Ceny niskii^ 
T. Rowecka. zaw 38 98S

Willa
komf„ elektryczność, wodociągi, 
tuż nad dużem jeziorem, z nowo­
czesna plaża, przy dużych igla­
stych lasach państw., miejsco­
wość zdrowa, sucha, kolej w 
miejscu, przyjmuje letników z 
pelnem. wykwintnem utrzyma­
niem. dziennie 5 »1. Zgloezenia 
Kurjer zdw 38866

Zakopane
eeterotygodniowy pobyt, całkowi­
te utrzymanie, mieszkanie ryczał­
towo zl 225. Pianino, radjo gra­
mofon. telefon. Gratisowe wy­
cieczki autem Morskie Oko. Ko­
ścieliska. Zgłoszenia Agencja Sie­
mianowskiego. Zakopane poa 
„Swoboda“. nw 2 212

Zakopane
pensjonat ..Wybrana" ul. Zamoy­
skiego. Zofii Kappowej. Pozna- 
nianki. poleca pokoje od 8 zł z 
utrzymaniem. Kuchnia zdrow-a. 
wykwintna. Ogródek, lasek, we­
randy. nw 2 221

Oczka
podnoszę pończoszkach. Witków, 
ska, Strzelecka 2. zdw 39 081

Przyjmę
dziecko na wychowanie. Adres 
Kurjer zdw 39 113_______ .

Podręczniki
zakup, sprzedaż zamiana. Ceny 
najkorzystniejsze. ..Książa An­
tykwariat". Woźna 12.

zdwp 38 949
Kołdry

najniższe ceny z gręp‘orwanieta 
przerabia Wytwórnia Kołder pi. 
świętokrzyski 1._____ »dw 38 956

Worki
dziecięce odnawia, budki _ pocią­
ga ceratą, reparuje, maluje, kół­
ka gumy na składzie. Razei\ 
Szewska 11. zdw 38 838-9

Krawcowa
dobrze polecona, szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 38 835

Skład
pieczywa z kawiarnia przy ryn 
ku. nadajacy sie także na inne 
przedsiębiorstwo, dwa pokoje ku­
chnia przylegle, z urządzeniem 
skladowem. rocnym czynszem za 
cenę 3 200 zaraz do wydzierża­
wienia. Zgłoszenia Szymankie­
wicz Gniezno. Targowisko 8.

»w 2207

Zakopane
..Marflor". prywatny pałac, za­
mieniony na luksusowy pensjo­
nat w najdogodniejszem miejscu. 
Po gruntownym remoncie obec­
nie w zarządzie właścicieli. Po­
koje z łazienkami łub bez. od naj­
wspanialszych do skromnych. — 
Peiny komfort woda zimna i 
ciepła, elektryka, kuchnia polsko- 
francuska. Ceny bardzo przystęp­
ne Piękny, dziki park, własne 
korty tennisowe. nowosześnie u- 
rządzone widoki » taras i balko­
nów u góry. nw 2219

Fotograficzne
aparaty naprawia fachowo, tanio 
Nowak. Łąkowa 10. »dw 39 140

Świnie
kto ma ni? powinien w obecnym 
czasie ani razu zaniedbywać do­
dawania do paszy prawdziwej 
Centraliny Michałowskiego. —• 
Wszędzie do nabycia, zdw 38 142

Chłopca
dwuletniego za własna
Adres Kur.«i adw 33158

id-tn.



burner 292

CERATY
obrusy i z metra kupuje 
się bardzo bony stole

w Poznaniu:
przy aŁ Pocztowej 31

na przeciw poczty
i w Bydgoszczy:

Gdańska 164
obok Hotelu pod Ortem

Krawcowa
samodzielna poleca s‘<ł w dom. 
Oferty Kur jer zdw SU 008

Absolwent
gimnazjum niemieckiego, kato­
lik. poszukuje kondycji na wieś 
w polskim domu, specjalność — 
jeżyk niemiocki, fizyka i matę 
matyka. Oferty Kurier

zdw 38 597 
Student IV

matematyki, rutynowany korepe­
tytor. obejmie korepetycje ewtl 
kondycje. Specjalność matematy­
ka, fizyka. Przygotowuje do es- 
»aminów. Oferty Ku-rjer 
_______ zd p 38 711_________ _

Kursy stenografji
pisania na maszynach Kantaka 
1 II piętro. zdw 37 704

Żeńskie
Kursy Techniczne

Poznań Kraszewskiego 17, m. 16 
Prospekt 20 gr. Pw 13 022-55 359

Książkowa
stenotypistka 

młodsza zmieni chetnie pozade 
od 1 tab Igi lipca. Oferty Kurier

zdw 38 051

Praczka
w dom. poza dom. św. Marcina 
72, m. 3 zdw »8 780

-200 rit

Zarządczyni 
uczciwa religijna przyjmie posa­
dę u samotnego pana probostwie 
lub w majątku, świadectwa kil- 
fcoletnis. Zgłoszenia do Kuriera 

zdw 38233

Korespondent
dzietny do wywiadosrui haztdlo- 

trzebny. Szczegółowe ofer-

Szukam
nauczycielki do konwersacji i, na­
uki niemieckiego. Zgłoszenia z 
podaniem warunków do ekspe­
dycji Kuriera Poznańskiego

adw 38 743
■ Gimnazjastce

wyższych klas dopomogę w ukoń­
czeniu studji. Zgłoszenia Kurier 
ki w 38 806 

Starszy student
przyjmie kondycje przyrodniczo- 
mattema tyczna na wei. Oferty 
Kur jer zdw 3fl 067____________ .

Maturzystka 
przyjmie korepetycje na wsi. — 
Zgłoszenia zdw 39 163

25 MUZYKA 3
Pianista

(akordeon) pierwszorzędny wolny 
zaraz. Zgłoszenia: Poznań, ulica 
Dąbrowskiego 66 (skład kolonial­
ny.) Pw 13 040-64.187

Pianista
zaraz potrzebny. Cukiernia. Pót- 
wiejska 30. zdw 38 897

26 ROZRYWKA3
Ciekawa książka

uprzyjemnia letni wypoczynek. 
Abonament, wakr cyjny a na wa­
runkach ulgowych w Wypoży­
czalni Książek Z. Hulanickiej 
Wszystkie nowości polskie i fran­
cuskie, dział dla młodzieży. Dą­
browskiego 1 narożnik Jasnej, 
otw. od 9—6. Pw 11999-24.66

Kino „
„Klub czarnej reki 
Desmond‘em.

Corso“
z William
zdw 38 955

Białe Cienie 
w kinie Wilsona

Łazarz
tylko jeszcze dziś i jutra, 

zdw 38 962

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryct 
obliczamy po jednej trzeciej ceni«

drobnych.

Syn

zdw 37 259

DZISIAJ KINIE
Apollo: „Triumf Miłości“. 
Aurora: „PatJ Patachon jako 

Pogromcy wilków“. 
Colosseum: „Kapitan Lash' 
Corso: „Klub czarnej ręki“, 
Edison: „W piaskach 

Sahary“.
Metropolis: „Maskotka dom 

gry“ i rewja p. t „Zaprt 
szamy do nas!"

Odeon: „Krew na piasku“. 
Renaissance: „Królowie bc 

korony“ i „Biały Kiel“. 
Słońce: „Walc Miłości“. 
Tęcza: „Nad brzegami Gan­

gesu“.
Wilsona: „Białe Cienie“

Stenotypistka t
polsko-niemiecka stenografia po- ł 
bzu kuje posady Łaskawe aglo i 
sieni* Kurjer zdw 39153

Młody z
człowiek z matura poszukuje ja- « 
kiejkolwiek posady w przed9ic; I 
bioretwie handlowem .najchętniej “ w branży samochodowej łub ra- 
djowej. Łaskawe oferty Kurjer _

zdw 38 178 8
Młodszy n

pomocnik siodlarz-lakiernik i do- p 
brerai referencjami zmieni chetnie 
posadą. McjscowoSC obojętna -
Adrea wskaże Kurjer zdw 38 278

Poszukuję ?
posady woźnego, inkasenta, lub ( 
stróża za mmejszcin wynagrodzę- “ 
niem b. urzędnik. Oferty Kurjer

zdw 38 305 g
Osoba z

inteligentna obecnie w posadzie ( 
na wsi obejmie zarząd domu lub 
towarzystwo chorej osoby. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdp 38 735 |

»1 sLekarz t
przyjmie zastępstwo od sierpnia. 
Kurjer zdw 38 801 •------------------ zStenotypistka i
polsko-niemiecka poszukuje po- s 
sady Oferty Kurjer zdpw 33703

Rządca gospod. s
lat 36 z 10 letnią praktyką z u- 1 
kończoną szkolą rolniczą w Niem- 
czech Rzutki energiczny i zami­
łowany w swym zawodzie. Zna 
hodowle inwentarza zarodowego 
oraz książkowość rolniczą Przyj­
mie także posadę kasjera urzęd­
nika podwórzowego od 1 7 1931 
lub później. Łaskawe oferty u- 
prasza do Kurjera Poznańskiego

zdpw 37 403
Absolwentka

gimnazjum, nauczycielka dyplo 
mowana, pracująca 119 roku we 
Francji, szuka posady w- Pozna­
niu lub okolicy. Łaskawe zgło- 
szenai Kurjer zdw 37 918

Stenotypistka 1
polsko-niemiecka poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer dw 3994

Szukam
prania lub posługi. Oferty Ku­
rjer zdw 38 712

Powodu
wyjazdu polecam uczciwą, dobra 
dziewczyną. Ul. Kantaka 5. Pą- 
gówska. zdw 38708

Dziewczyna
intelgentna poszukuje posady sa­
modzielnej, z dobrem gotowaniem 
tylko w lepszym domu. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 38 707 ,

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszystkiego 1 lipca. Oferty 
Kurjer zdw 38 722

Biegła maszynistka
poszukuje posady, poleca sie na 
wszelkie wyipomóżki ewentualnie 
zastąpetwo. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 38 721
Praczka

rzetelna, azysto pierze, szuka pra­
nia. Ofert’ Kurjer zdw 38 759

Panna
obeznana w krawiecezyźnie i ro­
bótkach, szuka posady od 1 7. 
lub później do dzieci i lekkich 
prac domow -ch. Oferty Kurjer 
zd w 38 764

Kucharka
dobra » dóbremi poleceniami po­
szukuje posady. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 38 890

Kucharka
młoda, restauracyjna, szuka po­
sady. Oferty Kurjer zdw 3S804

Wiejska
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 38 814
Dziewczyna

starsza z dobremi dlugoletniemi 
świadectwami i dobrem gotowa­
niem poszukuje posady od 1. — 
Oferty Kurjer zdw 38 770

Kucharka
e dobremi świadectwami i do­
brem gotowaniem poszukuje po­
sady od 1. Oferty Kurjer 

zdw 38 771
Szukam

posady portiera, woźnego, inka­
senta. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 38 908

Praczka
młoda, silna, bardzo aknratua 
poleca się. Łaskawe oferty Ku­
rjer zdw 38 904

Mleczarz serowar
żonaty, z dobremi świadectwami 
i poleceniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 38 907

li pracy. Łaskawe 
prasza sie do Kurier«

Dziewczyna

Gospodyni
Oferty

incuskiej kuchni, piecze 
zaprawianiem i prasowa, 

poszukuje posady zaraz lut
I. Zgłoszenia Kurier 

zdw 38 926
Panienka

z kaucja.

Panna

Sierota
poszukuje pracy

znajaca
Sierota

wszechstronnie gospo

Przedpłata

Stenotypistka 
biegła maszynistka poszukuje po­
sady początkując) chetnie na 
prowincje. Zgłoszenia do Kariera

rdw 38 081. 
Dziewczyna

ssaka posługi. Oferty Kurier 
zdw 38 360
Kawaler

oruchomiając kancelarie przyj­
muje zlecenia prawno sądowe, 
administracyjne, domowe, rodzin 
ne. inkaso, wywiad. Oferty „Par” 
Poznań, nr. 974. Pw 3 021-64,190

Posługi
poszukuje, Oferty do Kurjera 

zdw 38152
Laborantka 

ret usterka szuka zaraz posady 
lub ekspedycji. Oferty Kurjer

zdw 38 159
Posługaczka

mlowa. sumienna uczciwa 1 czy­
sta poszukuje posługi. Oferty 
Kurier zdw 38148

Kondycji
posady poszukuje dobra nauczy- 
cielka także muzyka, rytmika 
Warunki skromne. Kurjer

zdw 38 126

Polsko - niemiecka
locrafka-stenotypistka szuka

Szkło
iklenne, ogrodowe.

poleca

ołskie Biuro Sprzedaży Szkł 
Sp. z o. o. — Poznań 

Mało Garbary 7a, telefon 28-63.
Pw 10 840

Osoba
szuka miejsca do maty 
do pilnowania chorych.

Bona

Szofer
emerytowany urzędnik, przyjmie 
jakiekolwiek zatrudnienie za 
mniejszem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurier zdw 38 206

Kucharka
samodzielna poszukuje posady 
Oferty Kurier zdw 38 214

Polecam
dziewczyną sumienną, uczciwa, z 
gotowaniem 1, 7.. Oferty Kurjer 
zdw 39 130
Optyk fotogr. mechanik
poSiukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 39 141
Wiejska 

dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego od 1. 7. Oferty Ku 
rjer zdw 39 050

Maturzystka 
poszukuje jakiejkolwiek posady 
Oferty Kurjer rw 14 677

Krawcowa
poszukuje szycia na wieś 
utrzymanie i pokój na lipiec. 
Oferty Kurjer rw 14 667

Poszukuję

Kucharka
do wszystkiego z dobrem polece­
niem, poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 38 945

Syn
z dobrej rodziny z gimraasjataem 
wykształceniem, poszukuje posa 
dy za drogerzyete. najchętniej w 
mieście powiatowem z utrzyma 
niesn. Zgłoszenia Kurjer 

zd w 38 960
Poszukuję

posługi lub posady od 1. T. i do- 
bremi świadectwami. Oferty 
Kurjer zdiw 38 971

Młodsza panienka
przyjmie zaraz posadę początku­
jącej siły biurowej, lub jakiejkol­
wiek bądź innej w mieście lub na 
prowincji. Oferty Kurjer 

zdw 38 717-8
Poszukuję

prania. Ul. Przemysłowa 28a 
mieszkanie 4. a-dw 33 83C

Kucharka
służąca do wszystkiego, średni 
wiek, wyjazd nie wykluczony 
szuka posady. Oferty Kurjer

zdw 38 844
Poszukują 

zaufana, inteligentna, starszym 
wieku zajęcia, tylko utrzymanie. 
Oferty Kurier zdw 38 842

Bufetu

zd w 39 013
Dziewczyna

z gotowaniem szuka posługi. 
Oferty Kurjer zdw 39 014

Szofer
inteligentny, były mistrz 
(wojskowy instruktor) pn 
posadę ewentl. na duży au 
Oferty Kurjer zdiw 39 016

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer

zdw 39 032
Kuchmistrz

warszawski przyjmie 
miejscowość obojętna. 
Kurjer zdw 39 033

28 WOLNE MIEJSCA

Chłopak
do posyłek z własnym rowerem 
potrzebny. Adres poda Kunei

zdw 38 848
Wolna posada

poważna firma szuka współpra­
co wnika branży przemysło wo-
elektrotechuicznęj z kaucją 1 500 
zł, kaucja bedzie zabezpieczona, 
posada wolna zaraz, fachowość 
elektrotechniczna niekonieczna.
Oferty Kurter zdw 38 989

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego czy­
sta. uczciwa zaraz poirzebna. — 
Ul. Kolejowa 45, skład.

zdw 39 000
Dziewczyna

do wszelkich prac potrzebna 1. 7. 
Górna Wilda 28. m. 2. zdw 39 058

Służąca
do wszystkiego, praniem, praso­
waniem i gotowaniem zaraz. Nie­
golewskich 5, parter, lewo, 

zdw 39 069
Dziewczyna

z gotowaniem potrzebna. Ma. 
sztalarska 7. restauracja, 

rw 14 659
Poszukują

dziewczyny do dzieci 1 pomocy. 
Rogoziński Bóżnicza 15.

zdw 38 821
Służąca

uczciwa i pracowita potrzebna 
zaraz. Zietek. Dąbrowskiego 70. 

zdw 39 128
Uczeń

uczciwy, nie wyżej 15 lat. po 
trzebny Warsztaty mechaniczne, 
Górczyn, ul. ks. Skorupki.

zdw 39 129
Ogrodowy

samodzielny, kawaler, potrzebny 
zaraz na majątek Zgłoszenia K. 
Przybyła, Św. Marcin 24.

Pw 3 037-26,3
Posługaczka

na cały dzień. Kwiatowa 6. mie­
szkanie 9. zdw 39 075

Niania
dobro świadectwa, zgłosić sie 
Strusia 8. mieszkanie 11. 

zd w 39 084
Uczennica

potrzebna do krawiecczyzny dam­
skiej. Bukowska 7. Łijewska.

zdw 39 062t3

Służąca•
dobrze polecana z gotowaniem 
potrzebna zaraz. Strzelecka 25. 
m. 6. zdw 38 829

Praco wniczkę
inteligentną znajcą również pra­
ce biurową Pasada stała. Zgło­
szenia od 7—8 wiecz. Fotoerpress 
Przecznica 7. wejście Bukowska, 

zdw 39 095
2

służące potrzebne zaraz do wszel­
kiej pracy. Zwierzyniecka 22 re- 
stauracja. zdw 38 853

Uczennica
uczeń fryzjerski potrzebni. Cie- 
lewicz, Strumykowa 40.

zd w 38 876
Zdolna marszantka

potrzebna zaraz. Zgłoszenia Wro- 
niecka 24, skład kapeluszy dam- 
skich. zdw 38 933

Dziewczyna
młodsza, porządna, skromna, go­
towaniem, praniem. Zacisze 2, 
parter, narożnik Jasnej.

zdw 38 924

Nowośćl
Panie, panowie mogą zarobić 60 
do 80 złotych dziennie przy sprze­
daży zegarów oszczędnościowych 
na spłaty oraz innych artykułów. 
Oferty Zachodni Bank, Lwów, 
Sykstnska 12. nwi 2200

Potrzebna
uczennica biurowa. Wielkopol­
skie Biuro Zleceń Skarbowa 14. 

zdp 38 691
Dziewczyna 

poszukuje od L 7. posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zd-w 39 057
Dziewczynką 

15 letn. oddam do lekkich prac 
domowych lub dziecka. Oferty 
Kurjer zdw 38 993

Szukam 
prania z pracowaniem czywto. ta­
nio. Kurjer zdw 38 994

Szukam 
posługi na cały dzień. Oferty Ku­
rier zdw 38 995

Polecam 
sie w dom, poza dom. na ele­
ganckie uniknie, kostiumy, pła­
szcze. tanio. Ogrodowa 4, par­
ter, prawo. zdw 39 070

Uczennice 
petroebn«. Salon Mód Gabrieli 
Kępczyńskiej Matejki 40/41.

zdw 38 698
Posługaczka

trzy razy tygodniowo potrzebna 
Szwajcarska 12. mieszkanie 5.

____ zd w 38 729
Służąca

potozetma zaraz. Ul. Mokra 4. I. 
zdw 38 757

Domokrążne
otrzebne. zarobek dobry, 100 

neji. Oferty Kurjer 
zdw 38 762

poi
ka

Dziewczyna 
do dzieci i prac domowych zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 38 892

Szofer
początkujący, ślusarz - maszyni­
sta, poszukuje posady, najchęt­
niej na majątku. Ostatnio 3 lata 
na większych majątkach. Oferty 
Kurjer zdw 38 881

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady n 
raz. Oferty Kurjer zdw 39693

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 39101

Fryzjerka
potrzeba« zaraz. Mylna 6, Zim- 
niewicas. zdw 38 923

Posługaczka
potrzebna. Fr. Ratajczaka lla, 
1 wejście, mieszkanie 56.

sdw 38 859

Tm!
kupuje się

bardzo tanio
{flflLIGÓRSKlEGO

w Poznaniu
ul. Pocztowa 31
i w Bydgoszczy

ni. Gdańska 164
obok Hotelu pod Orłem. 

Pw 10 816/1'--14.61 -62___

Dziewczyna
de dzieci potrzebna zaraz. Zn- 
pafteJfiego 5. parter. zxlw

4 pań, 6 panów
przyjmie od 1 lipca do lekkiego 
przyjemnego podróżowania po­
ważna firma. Warunek: dobra 
wymowa i skończony wiek lat 24. 
Bliższe informacje udziela sie 
przy zgłoszeniu w środę od 10—12 
I 3-5, Skarbowa 1L wysoki par­
ter. prawo______ Pw 3 035-o.).3J3

Ekspedjentka
preedewszystkiera mil» i samo­
dzielna może sie zaraz zgłosić. 
Hurtownia Porcelany Wroniec- 
ka 24 zd w 39 146

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Wodna 7.

zdw 39 152
Dziewczyna

potrzebna od 1. VII. do wszyot- 
Łiego. Chwaliszewo 75. skład.

zdw 39 106
Dla pań

poszukujących zajęcia bez różni­
cy zawodu jest stała i korzystna 
posada do objęcia. Wyszkolenie 
nezplatue i dla zdolnych wysoki 
zarobek zapewniony. Przyjmuje 
tylko inteligentne z dobrą pre­
zencją Zgłoszenia od godz. 9—12 
Wały Jana III 12 parter, lewo. 

Pw 5 045 65.397
Pomocnik 

ogrodniczy na kwiaty doniczko­
we. samodzielnie pracujący, za­
raz potrzebny Zimsehs. Poznań- 
Szelag. cmentarz. rw 14 678

Wymownych
pań i panów poszukuje na stałą 
pensje. Kaczmack. Gelebia 3 Iii. 
piętro,_____ zd w 39 016

Posługaczka 
tańsza cały dzień. Mostowa 16, 
m. 12. zdw 39 012-Panienki 
do barn dobrze sie prezentujące 
przyjme zaraz. W skażę Kurjer 
zd w 39 017

Szofer służący
na majątek do Kongresówki tyl­
ko najlepsze zgłoszenia uwzględ­
nię- Odpisy świadectw, życiorys 
i referencje do Kurjera

zdw 39 018
Panienka

młodsza potrzebna. Skład obu­
wia. Gołębia 16-11. zdw 39 030

Panienka
intełigentna jako uczennica do 
większego składu papieru po­
trzebna. Oferty Kurjer

zdw 39 036

Z okazji
uroczystości i przyjazdu

Kucharka 
uczciwa, zdrowa, z dobrem goto­
waniem i prasowaniem na wieś 
potrzebna zarr- Probostwo Cze- 
szewo, pcw, Września.

zd w 38 856

pieknie wykonane fotografie, 
pocztówki I portrety bajecznie 
tanio już są do nabyciu w Za­
kładzie Fotogr. Markiewicz. 
Poznań, ul. 27. Grudnia 7.

iw 29 928

Humor zagraniczny

(H:!

W doma jazzbandzisty
Nia rób hałasu, Edziul nie widzisz.że tatuś ćwiczy?

(Judge N Jork) S. F.

na lipiec 1081, ml cfca wydania razem włącznie tygodniowego do­
datku ilustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po­
znaniu w eksped. zł 4,00, w agencjach w mieście zł 4,50, ę odnoszeniem 

do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 6^1 
kwartalnie zł 15.03. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9,00, w innych krajach cl 11,00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków 1 t ». 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, & abonenci nie mają prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów hjb odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątec^nych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Ogł .-\C7PniS na 0ijoa'® 6-lamowej 30 gr. na »tronie 4-łamowej prz; końcn tekstu 
UańGlłla redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, na tronie drugiej 

150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od l-ła>owego milim. 
Ogłoszenia skomplikowane oraz Z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Oglostnia do wyda­
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. ! u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpołudn. łrobne ogłosze­
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice midzy zestawem a wysokością ogłoszenia, «powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo ,e odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony dane uroczystości, 
święta i nocąztylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. 0. Pozn&mr. 200 149.
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